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CuvântulPrimarului-Dl.OlteanuLaluIonel: 

Strategia de dezvoltare economico-socială a 

comunei Morteni, îşi propune să valorifice 

potenţialul, oportunităţile şi disponibilităţile reale 

pentru dezvoltare, inclusiv crearea unui mediu de 

afaceri stimulativ şicompetitiv, menita atrage 

investiţii private importante atat din ţară cat şi din 

străinătate. 

Strategia de dezvoltare locală, este în egală 

măsură instrumentul de bază în ceea ce priveşte 

dezvoltarea infrastructurii, dezvoltarea economică 

şi umană în perioada 2021 -2030. 

Strategia de dezvoltare locală este un document 

care structurează liniile directoare strategice pe o 

perioadă de 10 ani, ale comunei Morteni, potrivit 

problemelor identificate, a potenţialului local activ 

şi pasiv, cât şi a oportunităţilor de dezvoltare în 

viitorul apropiat, fiind totodată rodul colaborăriicu 

actorii locali. 

StrategiadeDezvoltareLocală2021-2030, 
Comuna Morteni–Judeţul Dâmboviţa 
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Introducere 

Context 
Elaborarea Strategiei de Dezvoltare a comunei Morteni are loc în contextul pregătirii unei noi perioade de programare 

a fondurilor europene alocate României pentru perioada 2021 – 2030. Această alocare financiară genereză elaborarea 

sau actualizarea strategiilor de dezvoltare atât la nivel local, județean, regional cât și național,cu scopul principal al 

atragerii finantarilor europene. 

Necesitatea armonizării planurilor de dezvoltare în cadrul comunei Morteni cu cele ale comunelor limitrofe și ale 

județuluiDamboviţa,adezvoltăriiintegrateșiacooperării înscopul realizării deinvestițiiesteesențială,iarstrategia de 

dezvoltare locală reprezintă un pas important în acest sens. 

Din punct de vedere conceptual, strategia este bazată pe situația socio-economică, nevoile și potențialul de dezvoltare 

al comunei Morteni cu luarea în considerare a priorităților europene, naționale, regionale pentruperioada de 

dezvoltare post 2020. 

La nivel european, documentul programatic Europa 2020, definește poziția UE stabilită a fi atinsă la nivelul anului 

2027, bazată pe trei priorități de dezvoltare interdependente, respectiv creștere inteligentă, creștere durabilă și 

creștere favorabilă incluziunii. În concordanță cu prioritățileeuropene, dezvoltarea unei economii durabile,eficientă 

din punct de vedere al resurselor și cu o rată ridicată a ocupării forței de muncă reprezintă puncte centrale ale 

Strategiei de dezvoltare a comunei Morteni,pentru perioada 2021-2030. 

La nivel național, ca orientare generală, Strategia pentru dezvoltarea durabilă a României orizonturi 2013-2020- 2030 

vizează drept obiectiv strategic pentru orizontul de timp 2027 – „Atingerea nivelului mediu actual al ţărilor Uniunii 

Europene la principalii indicatori ai dezvoltării durabile.”. La nivelul programării strategice a comunei Morteni pentru 

perioada 2021-2030,promovarea unorpracticideconsum și producție sustenabile,a uneidezvoltări 
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în acord cu resursele existente constituie repere în abordarea planurilor de măsuri și a portofoliului de proiecte propus 

pentru perioada următoare de timp. 

 
În vederea eficientizării procesului de absorbție a fondurilor post aderare, România a transmis Uniunii Europene, 

Acordul de parteneriat pentru intervalul de timp 2014-2020, respectiv 2021-2030,document aflat în dezbaterea 

Comisiei Europene. Conținutul Acordului de parteneriat abordează în mod detaliat principalele provocări pe care țara 

noastră urmează să le transpună în proiecte viabile, cu stabilirea principalelor obiective și priorități,modalitatea de 

utilizare a fondurilor nerambursabile acordate precum rolul diverselor instituții publice în gestionarea resurselor 

atrase. 

 
În vederea asigurării unui flux ridicat de fonduri europene în comuna Morteni, strategia de dezvoltare cuprinde 

propuneri de proiecte în acord cu nevoile identificate la nivelul administrației locale cu implicarea directă a opinei 

publice și a stakeholderilor interesați de procesul de definire strategică a comunei Morteni,în următorii 10 ani. 

 

 
La nivel regional, Planul de Dezvoltare Regională Sud Muntenia 2020 – 2030, reprezintă instrumentul prin care 

regiunea își promovează priorităţile și interesele în domeniul economic și social şi propune trei noi domenii 

prioritare respectiv dezvoltarea urbană durabilă, protecţia mediului și eficienţa energetică și susţinerea 

sănătăţii și a incluziunii sociale. Strategia de dezvoltare a comunei Morteni, contribuie la atingerea 

acestuiobiectivprindefinireaunorobiectivestrategicecarepot fiînmodrealîndepliniteînorizontul detimp2020 – 2030. 
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StrategiaUniuniiEuropeneastabilit–deasemenea–proceduriprecisedeimplementare,monitorizaresi urmarire, 

cu obligatii de raportare la fiecare doi ani din partea Comisiei Europene si din partea statelor memebre. 

Romania–aderatala01.01.2007–arealizatSTRATEGIANATIONALAPENTRUDEZVOLTAREDURABILAA ROMANIEI – 

ORIZONTURI 2013- 2020 – 2030 in anul 2008, si a raportat asupra implementarii in luna iunie 2011. Agentia de 

dezvoltare regionala Sud Muntenia, din care face parte judetul Damboviţa si implicit si comuna Morteni, a elaborat 

PLANUL DE DEZVOLTARE REGIONALA 2014 -2020 cat si 2021-2027. 

Consiliul Judetean Damboviţaarealizatinanul 2010,StrategiadeDezvoltareDurabila aJudetului Dambovita 2012 – 2020 

– O STRATEGIE PENTRU PROSPERITATE . 

Potrivit prevederilor Legii nr. 350 din 06.07.2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificarile si 

completarile ulterioare, teritoriul Romaniei este parte a avutiei nationale de care beneficiaza toti cetatenii tarii, 

inclusiv prin gestionarea proceselor de dezvoltare prin activitatile de amenajare a teritoriului, urbanism si de 

dezvoltare durabila ale autoritatilor publice centrale si locale. 

Autoritatile administratiei publice – gestionarul sigarantul acestei avutii–trebuiesaasiguredezvoltareaechilibrata, 

coerenta si durabila a teritoriului national. 

Autoritatile administratiei publice locale au obligatia de a-si armoniza deciziile de utilizare a teritoriului in temeiul 

principiului descentralizarii, autonomiei locale si deconcentrarii servicilor publice. 

Aceasta Lege statuteaza prin art. 1 alin (5) ca gestionarea spatiala sa teritoriului urmareste sa asigure 

indivizilor si colectivitatilor dreptul de folosire echitabila si responsabilitatea pentru o utilizare eficienta a 

teritoriului,conditiidelocuireadecvate,conditiidemunca,deserviciisi detransport ceraspunddiversitatii 

nevoilor si resurselor populatiei, reducerea consumurilor de energie, asigurarea protectiei protectiei 

peisajelor naturale si construite, conservarea biodiversitatii si crearea de continuitati ecologice, securitatea 

si salubritatea publica, rationalizarea cererii de deplasari, calitatea estetica si arhitecturala, protejarea 

identitatii arhitecturale si culturale a localitatilor urbane si rurale. 
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Gestionarea spatiala a teritoriului tarii – deci si a fiecarei localitati urbane si rurale in parte, indiferent de rang, 

importanta si marime – constitue o activitate obligatorie, continua si de perspectiva, desfasurata in interesul 

colectivitatilor care le folosesc in concordanta cu valorile si aspiratiile societatii si cu cerintele integrarii in spatiul 

european. 

Aceasta gestionare spatiala trebuie sa se realizeze prin intermediul amenajarii teritoriului si al urbanismului – 

ansamblul de activitati complexe, de interes general, care contribuie la dezvoltarea spatiala echilibrata, la protectia 

patrimoniului natural si construit, la imbunatatirea conditiilor de viata in localitatile urbane si rurale, precum si la 

asigurarea coeziunii teritoriale la nivel regional, national si european. 

 

 
Activitateadeamenajareateritoriuluitrebuiesafie: 

- globală –urmarestecoordonareadiferitelorpoliticisectorialeintr-unansambluinchegat; 

- funcţională -trebuiesatinaseamadecadrulnaturalsiconstruitbazatpevalorideculturasininterese comune; 

- prospectivă–trebuiesaanalizezetendintelededezvoltarepetermenlungafenomenelorsiinterventiilor economice, 

ecologice, sociale si culturale si sa tina seama de acestea in aplicare; 

- democratică–trebuiesaasigureparticipareapopulatieisiareprezentantiloreipoliticilaadoptareadeciziilor. 
 

 
Activitatea de urbanism cuprinde toate localitatiletarii,organizate in retea, pe baza ierarhizarii si distributiei 

echilibrate a acestora in teritoriu. 
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Cadrulelaborăriistrategieidedezvoltarelocală 

 
Până în prezent, în România s-au elaborat Planuri de Dezvoltare Regională, pentru perioadele 2000-2004, 2004- 2006 

, 2007-2013 si 2014-2020. Experienţa procesului de planificare s-aîmbogăţit la nivelul regiunilor din România, fiind 

puse în practică o varietate de mecanisme de parteneriat. În comparaţie cu generaţia anterioară de planuri de 

dezvoltare regională, abordarea de formulare a noilor planuri presupune o adaptare către o nouă generaţie depolitici 

integrate de dezvoltare. Acestea vor fundamenta atât structurarea programelor operaţionale cu fonduri europene cât 

şi programele cu finanţare naţională de la nivel central şi local. Această nouă abordare presupune nu doar o 

reformulare a obiectivelor şi instrumentelor, ci şi a structurii şi cadrului de implementare a planurilor de dezvoltare 

regionale prin coordonarea acţiunilor politicilor sectoriale de dezvoltare. 

Pentru viitoarea periodă de programare, 2020-2030 Strategia de dezvoltare locală a Comunei Morteni, s-a realizat 

pornind de la următoarele documente programatice: 

StrategiaEuropa2020 

StrategiaUniuniiEuropenepentruregiuneaDunării 

Al5-leaRaportprivindcoeziuneaeconomică,socialășiteritorială Programul 

național de reformă PNR 2019 

PlanuldeDezvoltareRegionalăSudMuntenia2021–2027 

 
Noua perioadă de programare reprezintă o oportunitate pentru consolidarea experienței acumulate de țara noastră în 

perioada de post aderare la Uniunea Europenă în domeniul utilizării resurselor financiare nerambursabile. 

AlocareafonduriloreuropenepentruRomâniaînintervaluldetimp2021-2027impunpregătireadedocumente 
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strategice adecvate fiecărei administrației publice pentru a putea exista o imagine de ansamblu asupra priortităților 

investiționale și a direcțiilor de absorbție a fondurilor nerambursabile. 

Strategia de dezvoltare a comunei Mortenireprezintă uninstrument de lucru, coordonare și susținere a măsurilorși 

acțiunilor noi sau revizuite care vor avea un impact asupra comunității locale și vor contribui la dezvoltarea 

economico-socială locală. 

Dinamica dezvoltării impune o actualizare periodică a direcțiilor de dezvoltare, a documentelor de planificare 

existente și alinierea acestora la abordările strategice la nivele superioare de conducere și organizarea. 

 
Planuldedezvoltareregională2021-2027,subiectintensdezbătutinRegiuneadeDezvoltareSud-Muntenia 

 
Prima întrunire a Grupului de Parteneriat Local pentru elaborarea Planului de Dezvoltare Regională 2021-2027, 
organizată în județul Prahova de către reprezentanții ADR Sud Muntenia, a avut loc in noiembrie 2019, la Ploiești. 

In cadrul acestei intruniri, a fost prezentat reprezentanților autorităților publice locale din judetele regiunii 
modificările nouluicadrupentrupoliticadecoeziuneaUniunii Europene:mai puțineobiectivede politică și,implicit, mai 
puține axe de finanțare pe domenii de acțiune. 

Conforminformatiilorfăcutepublice,obiectiveledepoliticăstrategicavorscădeadela11lanumai5: 

OP 1 – O Europă mai inteligentă (care cuprinde domeniile * cercetare și inovare, * servicii publice digitale, * 
digitalizare și bandă mai largă și * întreprinderi mici și mijlocii), suma alocată României fiind de circa 6 miliarde de 
euro; 

OP2–OEuropămaiecologică,cuemisiiscăzutedecarbon(*energie,*schimbăriclimatice,*apășiapeuzate, 
* gestionarea deșeurilor, * biodiversitate și * mobilitate multimodală în mediul urban), suma alocată României fiind 
de circa 5,1 miliarde de euro; 
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OP3–OEuropămaiconectată(*transportși*digitalizareșibandălargă); 

OP 4–O Europă mai socială (* politicile pieței muncii, * educație, * incluziune, sărăcie și * sănătate), ultimele având 

o alocare financiară pentru România de circa 5 miliarde de euro; 

OP 5 – O Europă mai aproape de cetăţeni (dezvoltarea teritorială/urbană), cu o valoare a alocării pentru România 
de circa un miliard de euro. 

 
Una dintre noutățile importante din viitoarea perioadă de programare este posibilitatea ca fiecare regiune a țării, 
inclusiv Regiunea Sud Muntenia, din care face parte și județul Dambovita, să propună propriile direcții generale pentru 
care să se solicite finanțare europeană. Astfel, de lafinalul anului 2019 șiînceputul anului 2020, au avutloc 
întâlnirialeautoritățilorresponsabilepentrustabilireaobiectivelordeinvestițiișideserviciidestinatecomunităților 
regionale și județene. 

 
Cele 5 obiective strategice majore identificate la nivel european in ceea ce priveste urmatoarea perioada programatica 
,2021- 2027,va implica un buget de 27 de miliarde de euro, cu 8% mai mare fata de actuala perioada, 2014 – 2020 . 

 
In 20 februarie 2020, Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale a facut precizari cu privire atat la bugetul alocat 
agiculturii romanesti in perioada 2021 – 2027,cat si in ce directii vor fi proiectate aceste sume. Astfel, nu mai putin de 
13 miliarde de euro vor putea fi accesate pe diferite programe destinate agro-zootehniei Romaniei. 
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Rolulşiimportanţaprezenteistrategii 

 
Rolul unei strategii de asemene importanta care, consideram ca trebuie sa fie CLARA, CONCISA si pe INTELESUL 

TUTUROR,dar mai ales, trebuie sa fie verificata periodic (semestrial sau anual) pentru a se putea interveni operativ 

pentru infaptuirea partiala sau integrala a obiectivelor propuse. 

Intreaga comunitate a comunei Morteni, trebuie sa cunoasca prevederile strategiei, sa le inteleaga si sa lupte pentru 

aplicarea documentelor tehnice care vor rezulta in urma aplicarii acestei strategii. 

Strategia trebuie sa porneasca de la situatia existenta, cuprinzand si realizarile comunei Morteni, pentruidentificarea 

directiilor si resurselor necesare dezvoltarii sociale si economice a localitatii. 

Alesii locali,functionarii din aparatul administrativ al comunei Morteni si mai ales cetatenii, vor intelege care este locul 

si rolul lor in cadrul strategiei, care este locul pe care comuna Morteni il are si care ar putea sa-l aiba in contextul 

dezvoltarii generale,nationale cu mentinereasi valorificarea specificului local. 

In strategie se va sintetiza foarte bine faptul ca alesii locali (primarul si consilierii),in timpul mandatului lor pun 

accentul in principal pe doua paliere: 

Asigurareamangementuluiadministrativ–respectivfunctionareaserviciilorpublicesiaplicareamasurilor adoptate 

la nivel national sau judetean in domeniile care vizeaza administratia publica locala, si 

Initierea unor proiectede dezvoltare, astfel incat sa se indeplineascaprogramulpolitic electoral pe baza caruia au 

fost alesi la nivel local. 

AdoptareadecatrecomunitateaMorteniaprezenteistrategii,2021-2030,vacontribuilarealizareaunor documentatii tehnice, la 

un standard superior fata de cel aprobat anterior, mai exact in 2014. 
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Scopulstrategieide dezvoltare 

 
Strategia de dezvoltare a comunei Morteni, are drept scop atingerea unei dezvoltări locale durabile care săangreneze 

creșterea nivelului de trai al populației. În vederea îndeplinirii acestei tințe strategice este necesar a fi încadrate 

direcțiile de acțiune stabilite în concordanță cu nevoile comunității într-un document programatic, bază pentru 

planificarea resurselor în atingerea obiectivelor propuse. 

Ca urmare a implementării strategiei de dezvoltare locală, se dorește transformarea comunei Morteniîntr-o zonă 

atractivădin punctde vedereturistic și cultural, stabilăși viabilă pentru mediul privat și celinvestițional, capabilă să 

ofere locuitorilor săi condiții decente de viață și acces la servicii de bază precum și la o infrastructură adecvată. De 

asemenea prin intermediul documentului programatic pentru perioada 2021-2030,este vizat și mediulînconjurător, 

protejarea acestuia și orientarea activității factorilor interesați de progresul economic și social al comunității pentru a 

putea suține o dezvoltare durabilă a comunei Morteni. 

 
NecesitateaStrategieide dezvoltareacomunei Morteni,derivădinfaptulcăîncadrul acesteiasunttrasateși stabilite 

prioritățile investiționale în acord cu viziunea populației și administrației publice locale. Mai mult, acest document 

programatic furnizează șablonul necesar coordonării pe termen lung al planificării și gândirii strategice între sectorul 

public și cel privat. 
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Metodologiadeelaborare 
Elaborarea Strategiei de dezvoltare a comunei Morteni,pentru perioada 2021 -2030 a urmărit în mod constant 

respectarea criteriilor de calitate utilizate la nivel european pentru evaluarea documentelor strategice, respectiv: 

relevanţă, eficacitate, eficienţă, consecvenţă şi coerenţă, pragmatism, sustenabilitate, aranjamente de management şi 

monitorizare. 

Prin viziunea și obiectivele propuse, strategia de dezvoltare a comunei Morteni, a fost elaborată în acord cu politicile 

comunitare, strategiile de la nivel naţional,programele şi documentele programatice de la nivel judeţeanşi regional, 

asigurând beneficiul integrator al planului de investiţii propus. 

Momentul întocmirii strategiei este unul esențial având în vedere rolul important al acesteia în pregătirea comunității 

locale și a administrației publice a Comunei Morteni, pentru noua etapă de programare a fondurilor europene pentru 

perioada 2021 – 2030. 

Dinpunctdevederestructural,strategiadedezvoltareacomuneiMorteniestecompusădinpatrupărți,respectiv: 

 
analiza diagnostic – în această parte au fost analizați principalii indicatori reprezentativi din domenii precum 

mediul economic, demografic, infrastructură, sănătate, resurse umane etc. prin utilizarea celor mai recente date 

statistice obițnute; 

 

planificarea strategică– această parte reflectă planurile de acțiuni viitoare ale comunei Morteni,propuse a fi 

realizate, cu accent pe cele prioritare în funcție de nevoile identificate și opinia factorilor decizionali implicați; 
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analiza SWOT – în această parte au fost identificate punctele tari și slabe ale comunei Morteni , precum și 

oportunitățile de dezvoltare și amenințările identificate ca urmare a analizei diagnosticului actual al comunității; 

 
implementareașimonitorizarea–aceastăpartecuprindemetodeleșiintrumenteledeverificareaimplementării 

strategiei de dezvoltare de către administrația publică locală. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto–Culturiagricole, comunaMorteni.ImaginepusăladispoziţiedePrimărie. 
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PREZENTAREGENERALĂ 

Situaţiecurentă 

Localizareșiaccesibilitate 

POZIŢIA GEOGRAFICĂ 

 

 
Morteni este o comuna compusa din satele Morteni si Neajlovu. Este situata in partea sud-vestica a judetului 

Dambovita, la o distanta de 83 kmfata de Bucuresti, capitala Romaniei si la doar 43 km fata de resedinta de judet, 

municipiul Targoviste. De asemenea, comuna Morteni, este situata in partea de nord a Campiei Romane.Morteni este 

o asezarede campie, cu o altitudine de aprox. 200 m. Accesul inspre si dinspre comuna Morteni, se face parcurgand DJ-

urile 702 J si 702 F, limita cu judetul Arges.De asemenea, autostrada Bucuresti – Pitesti, trece la numai 4 km distanta 

pe langa localitatea studiata, fiind una dintre cele mai bune legaturi rutiere spre capitala. 

Suprafata comunei este de5600 ha, inclusiv padurea de 100 ha, care a revenit comunei dupa 1990, caracterizata prin 

doua tipuri de sol: brun de padure, podzolit(aprox. 48% ) si brun galbui de padure(aprox. 23% ), celelalte tipuri 

regasindu-se in procente mai mici. Solul se caracterizeaza prin lipsa de fosfor si potasiu. In general, nu este permeabil, 

pastreaza apa la suprafata, iar in timpul secetei se usuca foarte tare si crapa in adancime. Din aceasta cauza, 

productivitatea la nivelul comunei Morteni este una mijlocie.Comuna Morteni, a fost arondata de-a lungul timpului la 

doua judete: fostul judet, Vlasca si actualul Dambovita. In urma reorganizarii administrative din 1968, la reinfiintarea 

judetului Dambovita, comuna Morteni a trecut definitiv de partea judetului caruia ii apartine si azi. 
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Fig1–PozitialocalitatiiMorteni(incercuitinverde),incadruljudeţuluiDâmbovita; 

 

Hartademaisuspuneinevidentapozitiasud-vesticaalocalitatiiMorteniincadruljudetuluiDâmbovita. 

HARTAAŞEZĂRIICOMUNEIMORTENIÎNCADRULJUDEŢULUIDÂMBOVIŢA 
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REGIUNEADEDEZVOLTARESUD-MUNTENIA 

1. Regiunilededezvoltare 

In anul 1998 au fost create opt regiuni de dezvoltare prin asocierea consiliilor judetene din Romania, pentru a 

coordona dezvoltarea regionala necesara aderarii la Uniunea Europeana. Aceste regiuni nu au personalitate juridica 

si nici statut administrativ, desi ele devin din ce in ce mai semnificative in dezvoltarea regionala. 

Fig2–RegiuneaSud-Muntenia(inrosu)–sursaimaginii,Wikipedia; 
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1. Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia Regiunea Sud Muntenia este a treia regiune ca mărime din Româniaocupând 

o suprafaţă de 34.453 km2 , localizată în partea de sud a ţării, înconjurând regiunea Bucureşti - Ilfov. 

Regiunea Sud-Muntenia se compune din urmatoarele 7 judete: Ialomita, Calarasi, Giurgiu, Teleorman, Arges ,Prahova 

si Dambovita. Euro-regiunea totalizeaza un numar de 16 municipii, 32 de orase si 519 comune ce au in componenta 

2019 sate (situatie la nivelul anului 2015). 

In partea de sud a regiunii, fluviul Dunarea reprezinta granita naturala cu Bulgaria, oferind posibilitatea de a avea 

comunicatii cu cele 8 tari riverane, iar prin intermediul canalului DunareMarea Neagra si acces la Portul Constanta - 

pricipala poarta maritima a tarii. Populatia regiunii in urma datelor recensamantului din 2011 este de 3.136.446 

locuitori. 

Regiunea cuprinde trei forme de relief: munte 9,5%, deal 19,8%, campie si lunca 70,7%. Daca pentru cele patru judete 

din sudul regiunii (Ialomita, Calarasi, Giurgiu si Teleorman) forma caracteristica de relief este campia,celelalte trei 

judete din nordul regiunii (Arges, Dambovita si Prahova) cuprind atat campia, cat si dealurile si muntii. Reteaua 

hidrografica bogata a regiunii este dominata de Fluviul Dunarea in care se varsa principalele rauri ale regiunii (Olt, 

Arges, Dambovita, Ialomita si Prahova), fiind completata de o serie de lacuri naturale si antropice cu folosinta 

complexa. Varietatea formelor de relief si complexitatea geologica a acestora fac ca resursele naturale ale regiunii sa 

fie diversificate. Zona montana si de deal concentreaza resurse naturale ale subsolului ( petrol, gaze naturale, carbune, 

minereuri radioactive si metalifere, sare, marne calcaroase, sulf, acumulari de gips si izvoare minerale) importante 

pentru industria energetica, chimica si a materialelor de constructii. Alaturi de resursele subsolului, de o importanta 

deosebita si cu influente directe in dezvoltarea anumitor sectoare economice se afle resursele solului. Astfel, suprafata 

agricola concentrata preponderent in judetele din sudul regiunii detine 71,1% din suprafata totala a regiunii din care 

80,2%, reprezinta teren arabil. Regiunea dispune de resurse bogate si importante 

deapa(3,4%dinsuprafataregiunii),care,prinutilizareaindiferitedomenii,auunroldeosebitindezvoltarea 
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economica a acesteia. Flora si fauna de o mare diversitate constituie o alta bogatie naturala a regiunii. Terenurile 

ocupate de paduri si vegetatie forestiera detin 19,3% din suprafata regiunii, reprezentand o sursa importanta de masa 

lemnoasa si un mediu propice pentru fauna de interes cinegetic. 

SectoareeconomicecutraditieinRegiuneadeDezvoltareSud-Muntenia: 

Productiadeutilajpetroliersichimic; 

Productia de produse petro-chimice; 

ProductiadeautomobileDacia(celmaiimportantagenteconomicaltarii); 

Productia agricola vegetala; 

Turism montan si balnear. 

Avantajecomparativealeregiunii: 

➢ Graddeacoperireridicatcureţeledetelecomunicaţii. 

➢ Acceslaprincipalapoartăaerianăaţării-aeroportulHenryCoandăBucureşti. 

➢ Existenţa unor segmente ale coridoarelor europene de transport IV şi IX, precum şi existenţa segmentului de 

autostradă A1 (Bucureşti - Piteşti) şi A2 (Bucureşti - Drajna), reţele de drumuri naţionale şi europene 

modernizate. 

➢ Existenţaterenuriloradecvateagriculturiiecologice 

Culturăşitradiţie 

Cunoscută în trecut drept Valahia sau Ţara Românească, Muntenia are o istorie bogată şi fascinantă. În Nord, poalele 

Munţilor Făgăraş oferă, la Arefu, un fundal dramatic pentru castelul lui Vlad Ţepeş, domnitor român cunoscut în 

străinătate, mai ales datorită asocierii cu personajul Dracula al lui Bram Stoker, în vreme ce în Sud un număr 

impresionant de situri arheologice au început să atragă din ce în ce mai mulţi arheologi şi turişti. 
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Celebra legendă a Meşterului Manole inspirată de construcţia Mânăstării Curţii de Argeş, alături de Turnul Chindiei, 

parte a curţii domneşti din vechea cetate a Târgoviştei şi numeroasele festivaluri şi sărbători tradiţionale săteştiaduc 

permanent în actualitate tradiţiile locului. 

Elementede patrimoniu 

In Regiunea de Dezvoltare Sud Muntenia există un număr de 72 arii protejate de interes national (Parcul National 

Piatra Craiului, Parcul National Bucegi, Parcul National Comana, Rezervatia Manafu, Rezervatia Tesila, Pădurea 

Troianu, Rezervatia Naturală Cama Dinu Păsărică, Lacul Suhaia, APSA Iezer Călărasi etc.) Rezervatia naturală si 

monumentele naturale din regiune cuprind o mare varietatate de plante si animale rare, forme de relief deosebite, 

puncte fosilifere si diferite obiective geologice. Cele mai extinse rezervatii au suprafete de 100 – 250 ha, cum este 

rezervatia Oloaga - Grădinari din judetul Giurgiu, care ocupă o suprafată de 248 ha. 

Parcul National Piatra Craiului, situat pe teritoriul judetelor Arges si Brasov, a fost constituit în 1990 si are ca si nucleu 

rezervatia complex Piatra Craiului Mare înfiintată în anul 1938. Suprafata parcului este de 14.800 ha si corespunde 

celei mai impunătoare creste calcaroase din Carpatii Românesti. Parcul Natural Bucegi, se întinde pe teritoriul 

judetelor Arges, Dâmbovita, Prahova si Brasov, fiind situat în estul Carpatilor Meridionali, la o distantă de 100 km de 

Bucuresti. Parcul are o suprafată de 32.663 ha si a fost înfiintat în 1990 pe baza unor studii începute în 1974. Parcul 

Natural Comana (judetul Giurgiu), are o suprafată de 24.963 ha, se află în Câmpia Română, la sud de Bucuresti si 

cuprinde rezervatia naturală Pădurea Comana. 

APSA Iezer Călărasi este un habitat de apă dulce cu ape mezotrofe, important în ment inerea si dezvoltarea habitatelor 

păsărilor migratoare, sedentare si de pasaj, adăpostind o serie de specii periclitate, vulnerabile sau pe cale de 

disparitie, atât la nivel national, cât si la nivel international. Pădurea Troianu este rezervatie naturală pentru protejarea 

speciei de Paeonia peregrine (bujorul românesc). 
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Rezervatia Ostrovul Gâsca este rezervatia naturală în care predomină arboretelenatural Salix Alba. Balta Suhaia este 

considerată arie de protectie specială avifaunistică, cu o floră specifică regiunilor de silvostepă, în care se întrepătrund 

elemente specifice luncilor marilor fluvii si zonelor sărăturoase, apărute ca urmare a activitătilor antropice. 

IV.JUDETULDÂMBOVITA(incadruleuro-regiunii) 

➢ Localizaresiaccesibilitate 

Judetul Dâmbovita este situat în partea central-sudică a tării, suprapunându-se bazinelor hidrografice a râurilor 

Ialomita si Dâmbovita. Se învecinează cu judetele: Brasov la nord, Prahova la est,Ilfov la sud - est, Giurgiu la sud, 

Teleorman la sud-vest,Arges la vest. 

Suprafata judetului Dâmbovita este de 4.053 km2 ceea ce reprezintă 1,7 % din suprafata tării. Altitudinea maximă se 

înregistrează în Vârful Omu (2.505 m) din muntii Bucegi, iar cea minimă de cca. 120 - 125 m, în Câmpia Titu. 

➢ Căilede acces: 

 
✓ A1(E60):Bucuresti–Pitesti; 

✓ DN7:Bucuresti–Găesti–Pitesti–RâmnicuVâlcea–Sibiu–Arad; 

✓ DN71:Târgoviste–Sinaia; 

✓ DN72:Găesti–Târgoviste–Ploiesti; 

✓ DN72A:Târgoviste–CâmpulungMuscel; 

✓ DN61:Găesti–Ghimpati; 

✓ DJ101A:LimitaJud.Ilfov–Movila–Ciocănari–LimitaJud.Prahova:Lungime=4,600km; 

✓ DJ101B:Luciana(1A)–Ungureni –Răzvad–Movila–LimtaJud.Ilfov:Lungime=8.000km; 
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✓ DJ101G:LimitaJud.Prahova–Crivătu–Cătunu(DN1A):Lungime=6,100km; 

✓ DJ 401 A: LimitaJud. Giurgiu – Potlogi –Zidurile-Crovu – Mitulesti –Măruntisu– Tomsani–CotestiidinVale – Putu 

cu Salcia – Poroinica – Mogosani – Chirca - DN 7 (Merii): Lungime = 35,130 km; 

✓ DJ503:LimitaJud.Teleorman-Selaru–Fierbinti–LimtaJud.Arges:Lungime=10,930km; 

✓ DJ601A:LimitaJud.Giurgiu–Brezoaia–Brezoaiele–SloboziaMoară–Răcari(DN71):Lungime=12,561km; 

✓ DJ611:LimitaJud.Teleorman–Glogoveanu–Fierbinti–Visina–Brosteni–Petresti(DN61):Lungime= 24,514 km; 

✓ DJ659:LimitaJud.Arges-DJ503(Selaru):Lungime=3,129km; 

✓ DJ701:Dobra (DJ711)Cornătelu–Bolovani–Moara Nouă–Brănistea –Titu–Sălcuta–Odobesti–Crovu – Ungureni – 

Corbii Mari – Vadu Stanchii – Limita Jud. Teleorman: Lungime = 42, 340 km; 

✓ DJ702:LimitaJud.Arges-CândestiDeal–CândestiDeal(DJ702B):Lungime=9,300km; 

✓ DJ702C:LimitaJud.Arges -Scheiu:Lungime=2,900km; 

✓ DJ711A:DJ711(Bilciuresti)–Săbiesti–Colacu–Ghergheni–Serdanu–Pitaru–Potlogi–CorbiiMari(DJ 701): Lungime 

= 40,700 km; 

✓ DJ 713: Limita Jud. Prahova – Cabana Cuibul Dorului - SeauaDichiului – Limita Jud. Prahova: Lungimea = 5,700 

km; 

✓ DJ720D:LimitaJud.Prahova–MărgineniideSus–Dărmănesti:Lungime=2,800km; 
 

 
Judetul Dâmbovita are cea de-a patra densitate de retele de drumuri din România cu 46,1 km la 100 km2 . 

Densitatea retelei de căi ferate este de 2,4 km la 100 km2, situându-se sub media natională de 4,5 km la 100 km2. 

DJ 720 D: Limita Jud. Prahova – Mărginenii de Sus – Dărmănesti: Lungime = 2,800 km; 
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Consideraţiiistorico-geografice 

Aspectedinistoriculcomunei 

Atestăridocumentareşiarheologice(dinMonografiacomuneiMorteni) 
Localitatea Morteni, cu o bogata si interesanta istorie, astazi, se va numara printre putinele asezari umane rurale din 

judetul Dambovita, si nu numai, care, prin aparitia prezentei carti(monografia recenta), va avea doua monografii. 

Meritul pentru aparitia celei dintai apartine autorului Marin Patac. Unele informatii transmise de acesta au fost 

preluate in cartea de fata, in lipsa altora, mai ales ca ele vizeaza fapte neutre si nu pot fi banuite de subiectivism. 

Descoperiri, vestigii arheologice,atestari documentare 

Teritoriul tarii noastre face parte din aria geografica locuita in vechime de neamurile tracice, despre care Herodot 

spunea ca sunt cele mai numeroase dupa indieni. Prin urmare, civilizatia bronzului apartine acestor traci. 

A doua parte a epocii metalelor, care incepe pe la 800 i.Hr., este aceea cand se foloseste noul metal, adica fierul, care 

da si numele de epoca fierului si care se intinde pana la anul 106 d. Hr., de fapt pana la formarea statului dac. 

Pe teritoriul comunei s-au facut mai multe cercetari arheologice in urma carora au fost scoase la iveala urme de locuire 

din cele mai vechi timpuri. 

La nord de satul Morteni, pe valea Neajlovului, pe o distanta de 2 km, s-au gasit unelte de silex, atribuitepaleoliticului 

superior. In punctul Magura sau Movila, in partea de sud-vest a Mortenilor, pe valea Magurii, a fost descoperita o 

asezare neolitica, apartinand culturii Gumelnita si perioadei de trecere la epoca bronzului, cu aspect cultural, Bratesti. 

Tot langa fosta Statiune de Masini Agricole Morteni, dar in spate,pe o suprafata de 5000mp, cu o inaltime de 3m, s-a 

descoperit un tell. 

La confluenta Vaii Glodului cu Valea lui Coman, 1 km sud de Morteni, in punctul numit Putul lui Iordache, s-a descoperit 

o asezare apartinand culturilor Glina si Tei. Tot epocii bronzului apartine asezarea din punctul numit La 
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Bold,aflatlaaproximativ3kmsud-estdesat. 

O alta asezare din epoca bronzului a fost descoperita in punctul numit Vultureanca I, aflat la circa 5 km sud de satul 

Morteni si la 1 km de catunul Vultureanca(comuna Visina), pe terasa stanga a paraului Crevedia, care apartine de 

culturaTei.Deasemenea,inzonavetreisatuluiaufostdescoperite,intamplator,mai multemonedegeto-dacice(tetra 

drahme). In fine, in apropierea punctului La Vultureanca, a fost data la iveala o portiune din valul roman “Brazda lui 

Novac de nord”, avand directia vest-sud-vest, est-nord-est. 

Si pe teritoriul satului Neajlov(Cacova), s-au gasit vestigii arheologice. In punctul Padurea Cioacelor, circa 4 km sud de 

sat, la izvoarele Vaii lui Palalau, la nord-vest de padure, a fost interceptata o asezare neolitica tip tell(cultura 

Gumelnita); movila avand un diametru de circa 40 m si inaltimea de 0.5 m. 

Prin urmare, existenta oamenilor pe teritoriul actualei comune Morteni este dovedita de arheologie din paleoliticul 

superior(aproximativ intre anii 35 000 -10 000 i.Hr.) pana in secolul al XIX-lea, iar dupa aceea, de numeroase 

documente, pana in prezent. 

LaMorteni,casi laBaleni,Geangoesti siNucet,afostsurprinsunaspectulturalnou,numitBratesti,plasatcronologic post 

Gumelnita B.(III) si ante cultura Cotofeni. 

Asezarile de agricultori si pastori apartinand culturii Glina, in care se incadreaza Mortenii si Neajlovul, vor constitui 

baza pe care se va naste o noua cultura in bronzul mijlociu, anume cultura Tei(1700 -1200 i.Hr.). Aceasta este 

considerata ca fiind prima cultura tracica timpurie si se regaseste aproape uniform pe tot teritoriul judetului 

Dambovita, deci si pe teritoriul comunei Morteni. 

Urmele arheologice continua sa existe pe teritoriul actualei comune Morteni si pentru perioadele urmatoare: acestea 

vor fi scoase la iveala fie prin sapaturi arheologice sistematice, fie prin descoperiri intamplatoare. 

Dezvoltarea asezariloromenestiestestrans legata deoperatiuneadedefrisare apadurilor pentru obtinereaunornoi 

suprafete de cultura necesare intretinerii oamenilor si animalelor. Desigur, asezarile omenesti, asa cum am aratat mai 

sus, sunt cu mult mai vechi decat primele mentiuni documentare. 

Inmasuraincaredomeniileboierestisimanastirestiseextindeau,inaceeasimasurasidocumentelecarementio- 
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neaza satele, se inmultesc.Cotropirile deocini si rumanirea silita au avut ca efect un indelungat sir de procese pentru 

rascumparare, transformate in conflicte sociale permanente intre boieri sau manastiri si taranime. 

 
➢ Atestaridocumentaresicartografice 

Primul document, cunoscut pana in momentul de fata, care mentioneaza satul Morteni, este cel din 5 mai 1633, prin 

care Matei Basarab voievod, intareste ocina in acest sat lui Radu, fiul lui Dumitru logofat din Piscani si popii Musat. 

Intr-undocumentdin1 iunie 1647apare si Dumitru Punga,care s-a vandut peelimpreunacu terenul pecare il avea. La 22 

aprilie 1647, Matei Basarab voievod porunceste la 12 boieri sa hotarniceasca mosiile manastirii Campulungdin satele: 

Cretulesti, Ghimpati, Morteni si Vultureni si sa alature “mosie langa mosie” pentru a face un trup mare al manastirii 

“cum este legea”. 

La 22 iunie 1647, Matei Basarab intareste manastirii Campulung ocinele din satele Cretulesti, Ghimpati, Morteni, si 

Valturesti, daruite de Para paharnic. 

Alte documente din anul 1648 ne dau informatii despre numele unor locuitori din Morteni, care apar ca martori la 

intocmirea unor zapise: “Dragan din Morteni” , “Stoica Stanciul”, “ Stoica si Vlaicul din Morteni” . 

Dintr-un document din 4 februarie 1831, aflam ca: “Dumitru sin Micu i Gheorghe sin Nita si cu Iordache sin Dinu 

Tarpazacu, dimpreuna cu cetasii lor, mosneni din satul Morteni,din sud Vlasca, avand mosia “naeleasa sineimpartita” 

au voit sa o aleaga sa nu mai fie cearta intre ei. S-a apelat la Divanul Savarsitor, care l-a desemnat pe hotarnicul Dimitrie 

Arabolu sa faca iesirea din devalmasie, la care sa participe si boierii ispravnici. Mosia caretrebuia masurata si impartita 

mergea “din malu Neajlovului, daspre rasarit, pana in valceaua Romanatilor”. In descrierea hotarului apare ca toponim 

“Prunii Balaurului”, dovada ca in Mortenii de Jos cel mosnenesc, se cultivau pruni, fapt argumentat mai clar in 

cartografia din 1838. 

Un document din 5 mai 1633, emis in cancelaria voievodului Matei Basarab, mentioneaza si satul Balomiresti, vecin cu 

Morteni si Rascaeti. Printre martorii documentului semnat de Matei Basarab, privind ocinele din Morteni, intarite 

luiRadusi popaMusatdinPiscani-Muscel,s-auaflatsi“Sttanciul, fratele Pitarului”,dinBalomiresti,precumsi Stanila 
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Vrajitorul,Dragota,nepotulluiOprisandinRascaeti.Aceastaeste primamentiune documentara astauluiBalomiresti. Alt 

document care mentioneaza sigur satul Balomiresti de langa Morteni si Vultureni estecel din 22 iunie 1647,cand Matei 

Basarab voievod, intareste manastirii Campulung ocine in Vultureni. 

Formarea celui de-al patrulea sat al comunei, anume Cacova, astazi Neajlov, ridica o serie de intrebari. Volumele de 

documente publicate pana astazi nu cuprind niciun document care sa se refere la acest sat de langa Morteni. 

Primul document de netagaduit care consemneaza sigur existenta satului Cacova, este recensamantul din 1831, care 

consemneaza existenta a 41 de familii.Satul avea biserica la care slujeau un preot si un cantaret.Formarea catunului, 

apoi satului Cacova, credem ca trebuie pusa in relatie directa cu satul Balomiresti, mentionat, ca si Mortenii, la 5 mai 

1633. Satul Balomiresti sau Balomireasa a mers un timp pe linie normala de dezvoltare, iar de la o vreme a stagnat si 

a dat inapoi, ajungand ca astazi sa mai aiba 2-3 gospodarii. 

Totusi, la 10 februarie 1821 este mentionat satul Cacova, care avea biserica lui. Daca la 1810 satul nu este mentionat 

in cartografie, la 1831 este recenzat cu 41 de familii iar in 1821 se stie ca avea biserica, inseamna ca la aceasta data cel 

putin jumatate din cele 41 de familii recenzate se aflau deja in jurul bisericii din Cacova. 

Mai stim sigur ca, in anul 1837, in satul Cacova s-a cladit biserica noua de catre Ioan si Ecaterina Mitescu. De ce? Pentru 

ca cea existenta, probabil se degradase si in mod sigur era neincapatoare.Cea veche, potrivit insemnarii din Triod, avea 

hramul Sfintilor Imparati Constantin si Elena si al Sfantului Ierarh Nicolae. 

Credem ca argumentele prezentate mai sus sunt suficiente pentru a afirma ca satul Cacova era deja format in ultima 

parte a secolului XVIII-lea si nu s-a creat datorita venirii unor locuitori din alte zone ale tarii, ci a fost intemeiat prin 

deplasarea locuitorilor satului Balomiresti(Balomireasa) catre zona satului Cacova de astazi, distanta fiind foarte mica. 
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Participarea locuitorilor la marile evenimente ale istoriei moderne si contemporane 

➢ Revolutiadela1821 

Nu exista informatii directe despre participarea in vreun fel la revolutie a locuitorilor satelor noastre, dar avnd in 

vedere traseul pandurilor condusi de Tudor Vladimirescu, de la Bucuresti catre Gaesti, Golesti, Pitesti, in luna mai 

1821, este posibil sa fi luat cunostinta de acest mare eveniment. 

➢ RazboiuldeIndependentadela1877-1878 

Prin diferite ofrande si participarea directa la operatiunile militare, locuitorii satelor au contribuit la obtinerea 

independentei de stat a Romaniei. Din comuna Morteni, au luat parte, la luptele care s-au dat cu turcii la sud de Dunare, 

cincisprezece ostasi. Participantii la razboi s-au intors acasa si au povestit celorlalti momentele infricosatoare din 

timpul luptelor.Ca recompensa, aveau dreptul sa fie improprietariti in Dobrogea, insa nu au dorit sa-si paraseasca 

locurile natale. Doar Marin Duica a acceptat un lot de 7ha in zona Harsovei, insa nu l-a folosit. 

➢ PrimulRazboiMondial 

In primii doi ani ai razboiului, Romania a fost neutra, pana la 14 august 1916 cand a declarat razboi Austro-Ungariei, 

ea aflandu-sein tabara Triplei Intelegeri. Din comunaMorteni au participat la razboi 430 de barbati,iar166 dintre ei s-

au jertfit pentru tara. Toate sacrificiile si greutatile indurate de populatia tarii, n-au fost zadarnice. PuterileCentrale 

fiind invinse, iar aliatii Romaniei invingatori, s-au creat conditiile necesare desavarsirii statului national unitar roman 

prin unirea tuturor teritoriilor locuite de romani. 

Facand un arc peste timp, Romania a ajuns intre timp si a si depasit varsta centenarului, mai exact la 1 decembrie 2018. 

Ziua care a marcat primii 100 de ani ai noii Romanii, a fost marcata la nivel national si international prin diverse 

evenimente dedicate eroilor care s-au jertfit pentru libertatea, teritoriile si idealurile locuitorilor tarii. 
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In continuare, vom spicui cateva detalii culturale din comuna Morteni, pornind de la ideea ca un popor fara istorie si 

cultura este ca un copac fara radacini. 

Unobiectivmajorlaniveluluneilocalitatiruraleafostsiesteinca,BIBLIOTECA– 

In anul 1914, profesorul universitar dr. Dumitru Gerota a infiintat o biblioteca la scoala din satul Morteni, dotand-o cu 

nu mai putin de 300 de volume.Neacordandu-se atentia cuvenita, cu timpul, cartile si revistele s-au pierdut, iar 

biblioteca si-a incetat activitatea. 

Mai tarziu, in anul 1952, a luat fiinta Biblioteca Comunala, primind de la inceput din fondurile centralizate ale statului, 

mai multe mii de volume. Aceasta institutie de cultura functioneaza in cadrul Caminului Cultural Morteni, are o 

suprafata de 40mp, are un profil enciclopedic si este pusa in slujba comunitatii locale. 

Aceasta institutie asigura egalitatea accesului la documentele necesare informarii, educatiei permanente, petrecerii 

timpului liber si dezvoltarii personalitatii utilizatorilor, fara deosebire de statut social sau economic, varsta, sex, 

apartenenta politica, religioasa sau etnica. 

Din datele statistice ale institutiei, rezulta ca in anul 1960 a avut 350 de cititori, iar in februarie 2008, a avut 416. 

Fondul de carte al bibliotecii, in luna februarie 2008, era de 7857 volume: 676 cu profil de stiinte sociale, 902 cu profil 

stiintific, 5523 beletristica si 756 de alta natura. 

 
Unaldoileobiectivculturallaniveluloricareilocalitatidinmediulrural,esteCAMINULCULTURAL- 

Caminul Cultural din Morteni s-a construit in anul 1939 si a functionat in cadrul scolii din localitate, purtand numele 

“Prof. univ. dr. Gerota”. 

Inanul1948,CaminuluiCulturaldincomunaMorteniis-aatribuitnumele“TudorVladimirescu”. 

In perioada 1952-1954, s-a construit un camin cultural cu 4 incaperi: sala de festivitati, cabina de film, biblioteca si 

sala de lectura. Institutia era dotata in anul 1971, cu urmatoarele: 210 scaune, un aparat de radio, un televizor, un 

ecran, un motor, un injector, cortina, perdele. Caminul cultural trebuia sa aiba echipe de dansuri, brigazi artistice si 
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deagitatie,echipadeteatru. 

Inperioada1962-1991,responsabilultehnicsiadministrativalCaminuluiCulturalMorteni,afostIonGainusa. 

Dupa 1990, activitatea caminelor culturale in general, a stagnat, multe camine au devenit centre de evenimentelocale 

tinand loc de sala de nunti sau botezuri si mai putin in sensul in care au fost create. 

Astazi, Caminul Cultural Morteni, beneficiaza de un nou local, modern, spatios, construit in anii 1986-1987. Localul 

dispune de o sala de spectacole in suprafata de 180 mp, cu 200 de locuri, o sala de conferinte cu o suprafata de 24mp, 

o biblioteca si alte trei spatii mai mici, fiecare in suprafata de 50 mp. 

Am spicuit asadar, cateva momente din istoricul comunei Morteni, de la primele atestari pana in prezent, trecand prin 

cateva puncte cheie ale evolutiei localitatii, pentru a ne putea ocupa mai departe in cadrul acestei lucrari, de analiza 

curenta si potentialul socio-economic al teritoriului studiat. 
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Morteniazi,unexempludemodernizarerurală indevenire: 

Oîncercaredeadescrieîncuvintepuţinetabloulpecare îl oferăastăzicomunaMorteni,s-arlovi incontestabil deo 

piedicăserioasă si anume, schimbările produseîntr-uninterval scurt de timp,atât de numeroase sunt domeniile în 

care ele s-au manifestat in ultimii ani, dar in special de la intrarea Romaniei in UE . 

Realizăriledeazi,cucare,pedreptcuvânt,sepoatemândrioricarelocuitoralcomuneiMorteni,aparcuatâtmai importante 

atunci când le privim prin raportare la momentul de plecare pe calea modernizării, anul 1990. 

Printrerealizarilepost-decembristealeMortenilordeazi,amintimcatevaproiectecareaudusladezvoltarea comunei atat 

ca aspect dar si din punct de vedere socio-economic. 

Astfel,subconducereaactualuluiprimarsiaechipeiacestuia,s-auobtinutcatevarezultatenotabilecareapropie comuna 

Morteni, tot mai mult de zilele noastre: 

✓ Asfaltareaa2,7kmdinDJ–ul702J–limitacujudetulArges; 

✓ Asfaltareaa4,3kmdin DJ-ul702H; 

✓ Asfaltarea/pietruireaaaproximativ8kmdinreteauadedrumuriinterioareacomunei; 

✓ Reabilitarea, modernizarea si dotarea Scolii Gimnaziale din Morteni, prin programul PNDL, o institutie de 

invatamant ce corespunde tuturor standardelor actuale in materie de dotari si calitatea actului de invatamant; 

✓ Reabilitarea dispensarului comunei, o alta institutie care va functiona cu mai multe cabinete medicale, oferind 

cetatenilor comunei servicii medicale la standardele actuale, respectand cerintele si normele impuse de DSP. 

Aceasta institutie devine cu atat mai importanta in contextul actual, cand la nivel mondial, pandemiadeclansata 

de noul Coronavirus a pus la grea incercare sistemele medicale ale tuturor tarilor dar mai ales ale celor din 

Europa, unde tari renumite pentru calitatea serviciilor medicale oferite, au colapsat. 
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AmbiţiilecomuneiMorteni de adevenio localitate modernă, demnădecelde al treileamileniu nu se oprescînsă aici. Lista 

proiectelor în desfăşurare, care înseamnă tot atâtea trepte urcate spre modernitate, este destul de amplă. 

La fel de semnificative sau poate chiar mai importante decât schimbările pe plan material sunt modificările produse 
în mentalităţile locuitorilor comunei. Participând la acţiunile de consultare, la adunările cetăţeneşti, la şedinţele de 
instruire sau la manifestările culturale organizate, locuitorii comunei Morteni se manifestă responsabil, dovedesc 
preocupare faţă de propăşirea localităţii lor, îşi dovedesc lor înşişi, dar şi celor din jur, că ei sunt cei care hotărăsc 
destinul comunei. 
Unrol deosebitîncreareanoilormentalităţi,înrăspândireatrăsăturilornouluiîlare,dinnou,caîntotdeauna,şcoala. 

Detalierea cat si lista generala a proiectelor viitoare, asupra carora comunitatea locala Morteni s-a orientat pentru 

perioada 2021 – 2030, va fi expusa in partea finala a prezentei strategii de dezvoltare locala. 
Foto:ScoalaGimnazialăMorteni–ImaginepusaladispozitiedePrimărie 
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Caracterefizico-geografice 

Relieful 

Geologia şievoluţiapaleogeografică 
Geografic vorbind, judeţul Dâmboviţa are o suprafaţă de 4.054 km² (1,7 % din suprafaţa ţării). Este situat în partea 

central-sudică a ţării, suprapunându-se bazinelor hidrografice ale râurilor Ialomiţa şi Dâmboviţa. Judeţele vecine : 

Braşovlanord; 

Prahova la est; 

Ilfovlasud-est; 

Giurgiu la sud; 

Teleormanlasud-vest; 

Argeş la vest. 

Altitudinea maximă se înregistrează în Vârful Omu(2505 m) din Munţii Bucegi, iar cea minimă de cca 120–125m, în 

Câmpia Titu. 

Teritoriul este dispus în trei trepte de relief, ce se succed de la nord spre sud pe o diferenţă de nivel de cca. 2400 m; 

acestea sunt alcătuite din munţi(9%),dealuri (41%) şicâmpii(50 %). Etajat de la câmpia joasă până la cele mai înalte 

piscuri ale Munţilor Bucegi, relieful judeţului Dâmboviţa prezintă o mare diversitate peisagistică. Succesiunea 

treptelor de relief poartă atât amprenta factorilor geologici, cât şi a celor fiziogeografici, care au participat activ la 

formarea şi evoluţia lor. Cea mai veche şi mai înaltă unitate de relief, situată în partea de nord a judeţului, este 

formatăde munţiiLeaota şiBucegi.Primulmasiv,fiindalcătuitdin şisturicristaline,sedeosebeştecamorfologiede 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Bazin_hidrografic
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ialomi%C8%9Ba_(r%C3%A2u)
https://ro.wikipedia.org/wiki/D%C3%A2mbovi%C8%9Ba
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Bra%C8%99ov
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Prahova
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Ilfov
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Giurgiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Teleorman
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Arge%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/V%C3%A2rful_Omu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mun%C8%9Bii_Bucegi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Munte
https://ro.wikipedia.org/wiki/Deal
https://ro.wikipedia.org/wiki/C%C3%A2mpie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Geologie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mun%C8%9Bii_Leaota
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mun%C8%9Bii_Bucegi
https://ro.wikipedia.org/wiki/%C8%98isturi_cristaline
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Munţii Bucegi, în a căror alcătuire predomină calcarele,gresiile şiconglomeratele.Subcarpaţii alcătuiesc cea de-a doua 

treaptă de relief şi ocupă 23% din suprafaţa judeţului. 

Din punct de vedere geologicsunt alcătuiţi din depozitepaleogenela nord şi neogenela sud. Aproape toată gama 

formaţiunilor este cutată într-o succesiune latitudinală de sinclinaleşi anticlinale puternic faliate. Nota dominantă a 

reliefului o dau fenomenele de alunecare şi de eroziune torenţială, care scot din circuitul agricol suprafeţeapreciabile 

de teren.Piemontul Cândeşti constituie o treaptă de relief care se deosebeşte prin alcătuirea geologică, tectonică şi 

morfologică atât de Subcarpaţi, cât şi de zona de câmpie. Interfluviilesunt netede, împădurite, uşor înclinate spre sud 

şi fragmentate de văi mult mai adâncite în cuvertura de pietrişuri.Câmpiile, care ocupă peste 50% din suprafaţa 

judeţului, alcătuiesc cea mai joasă şi cea mai tânără treaptă de relief. Orientarea generală a interfluviilor , nord-vest—

sud-est, panta mică a acestora, lăţimea şi gradul slab de fragmentare dau nota dominantăa acestei unităţi. Din forajele 

existente se constată prezenţa unei cuverturi de pietrişuride grosimi variabile peste care stau depoziteloessoide sau 

de luncă. În condiţii specifice de climă şi vegetaţie, pe aceste depozite s-au format cele mai fertile soluri din judeţ. 

Muntii : 

Unitatea montanăcarpatică, situată în partea de nord, cuprinde două masive –LeaotaşiBucegi- complet diferite ca 

structurăgeologicăşiînfăţişare. MasivulLeaota estealcătuitpredominantdin şisturicristalinecupantedomoale şi culmi 

rotunjite.Văile sunt puternic adâncite, însoţite de versanţicu înclinare moderată, având înălţimile cele mai 

mariînVârfulLeaota:2133m. MasivulBucegi,alcătuitpredominantdin gresii 

şiconglomerateşinumaiparţialdincalcare,areînălţimifrecventepeste2000m:vârfulOmu -2505m,vârfulDoamnele-

2402m,vârfulBătrâna 2181 m. 

Dealurile : 

Subcarpaţii Ialomiţei formează treapta colinară înaltă ce constituie partea central-nordică a judeţului. Sunt alcătuiţi 

dintr-o asociere dedealuri şidepresiuni, acestea din urmă fiind generate de eroziunea diferenţială şi dispuse în 

lungulvăilorprincipale.UnprimaliniamentîlformeazăSubcarpaţiiinterni,alcătuiţidinfliş cretacic şipaleogen,în 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Calcar
https://ro.wikipedia.org/wiki/Gresie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Conglomerat
https://ro.wikipedia.org/wiki/Subcarpa%C8%9Bii
https://ro.wikipedia.org/wiki/Paleogen
https://ro.wikipedia.org/wiki/Neogen
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sinclinal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Anticlinal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Eroziunea_solului
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Piemontul_C%C3%A2nde%C8%99ti&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Subcarpa%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Interfluviu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Pietri%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/C%C3%A2mpie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Pietri%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/Loess
https://ro.wikipedia.org/wiki/Lunc%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sol
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mun%C8%9Bii_Carpa%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mun%C8%9Bii_Leaota
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mun%C8%9Bii_Bucegi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mun%C8%9Bii_Leaota
https://ro.wikipedia.org/wiki/%C8%98isturi_cristaline
https://ro.wikipedia.org/wiki/Culme
https://ro.wikipedia.org/wiki/Vale
https://ro.wikipedia.org/wiki/Versant
https://ro.wikipedia.org/wiki/V%C3%A2rful_Leaota%2C_Mun%C8%9Bii_Leaota
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mun%C8%9Bii_Bucegi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Gresie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Conglomerat
https://ro.wikipedia.org/wiki/Calcar
https://ro.wikipedia.org/wiki/V%C3%A2rful_Omu
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%A2rful_Doamnele%2C_Mun%C8%9Bii_Bucegi&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%A2rful_B%C4%83tr%C3%A2na%2C_Mun%C8%9Bii_Bucegi&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%A2rful_B%C4%83tr%C3%A2na%2C_Mun%C8%9Bii_Bucegi&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Subcarpa%C8%9Bii_Ialomi%C8%9Bei&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Deal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Depresiune
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cretacic
https://ro.wikipedia.org/wiki/Paleogen
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caresedezvoltăpinteni prelungicuînălţimide800–900m,situaţilabazamasivelorBucegişiLeaota.Înlungulvăilor apar 

primele depresiuni de contact : Moroieni-Pietroşiţa pe Ialomiţaşi Runcu pe Ialomicioara. Spre sud se află o succesiune 

de dealuri şi depresiuni : Dl. Micloşanilor (800 m), Dealul Mare, Dl. Platul Sârnei, Depr. Bărbuleţu-RâulAlb şi Depr. 

Bezdead. 

Dl.Micloşanilor(800m),DealulMare,Dl.PlatulSârnei,Depr.Bărbuleţu-RâulAlbşiDepr.Bezdead. 

Alternanţagresiilor,marnelorşi argilelorputerniccutate,asinclinalelorşianticlinalelor facca eroziuneasăfie intensă, 

procesele de versant foarte active: în lungul principalelor văi apare un nou uluc depresionar: Voineşti- Aluniş-Vulcana-

Pucioasa-Vişineşti-Sultanu-Valea Lungă. Subcarpaţii externi, formaţi din depozite miopliocene, mai 

puţindure,formeazăotreaptămai coborâtăşi relativmai uniformăde undeşi denumireafrecventădeplaiuri(Plaiul 

Măgurei,PlaiulCărpinişetc). Sinclinaleleşi anticlinalele suntacoperitedeocuverturăgroasă de pietrişuri şi nisipuriîn 

care apele au sculptat un şir dedepresiuni(Doiceşti, Ocniţa, Iedera-Moreni). Faţă de zona de câmpie din 

sud,dealurilesubcarpatice se termină prin denivelări de 40–60 m, întrerupte în dreptul văilor mari degolfuri 

decâmpiecare pătrund printre acestea. Piemontul Cândeşti, situat la vest devalea Dâmboviţei, formează treapta 

colinară mai joasă (300–550 m) ce intră în alcătuirea teritoriului judeţului Dâmboviţa. Este reprezentant doar prin 

platoul interfluvial, uşor înclinat, dintre culoarele depresionare ale văilor Dâmboviţa şi Potopu. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto:MuntiiBucegi–Sursa:Wikipedia 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Pinten
https://ro.wikipedia.org/wiki/Masiv
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ialomi%C8%9Ba_(r%C3%A2u)
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Ialomicioara&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Gresie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Marn%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Argil%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cutare
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sinclinal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Anticlinal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Eroziune
https://ro.wikipedia.org/wiki/Versant
https://ro.wikipedia.org/wiki/Miocen
https://ro.wikipedia.org/wiki/Miocen
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sinclinal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Anticlinal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Pietri%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/Nisip
https://ro.wikipedia.org/wiki/Depresiune
https://ro.wikipedia.org/wiki/Deal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Golf
https://ro.wikipedia.org/wiki/C%C3%A2mpie
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Piemontul_C%C3%A2nde%C8%99ti&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/D%C3%A2mbovi%C8%9Ba
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Potopu&action=edit&redlink=1
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Campiile : 

Câmpia Românăocupă cca jumătate din suprafaţa judeţului . Ea este reprezentată prin câmpia înaltă a Dâmboviţei şi 

IalomiţeişiprincâmpiadesubsidenţăaTitului.Câmpiaînaltăestealcătuitădincâtevaprelungiri,subformă de pinteni, ale 

Piemontului Cândeşti (Câmpia Picior de Munte, la vest de Dâmboviţa) sau a unor fragmente de piemont (Pintenul 

Măgurii, la est de Ialomiţa) din Câmpia Târgoviştei, rezultată din unirea conurilor piemontane ale Dâmboviţei şi 

Ialomiţei şi din Câmpia Cricovului. Câmpia de subsidenţă a Titului este formată din câmpuri interfluviale înguste, 

separate de văi cualbiiinstabile, cu zone de înmlăştinare şi cu numeroase albii părăsite. Caracterul esenţial este dat de 

faptul că luncileau o lăţime foarte mare, devenind uneori comune pentru două râuri vecine (lunca Argeş-Sabar). La 

sud-vest deArgeş, câmpia se înalţă mai mult faţă de văile care o drenează, urmând o înclinare nord-vest – sud-est, 

relativ similară cu cea a piemontului pe care de fapt câmpia îl continuă; este o porţiune dinCâmpia Găvanu – Burdea. 

Hidrografie : 
Apele de suprafata – 

Reţeaua hidrologică din judeţul Dâmboviţa aparţine la două sisteme hidrografice distincte: cel al Ialomiţei, în 

jumătateadenord-est,şicelal Argeşuluiînjumătateadesud-vest.Densitateareţeleiderâurivariazăîntre0,5şi 0,8 

km/km2înzonamontană,între0,3şi0,5 km/km2înzonasubcarpaticăşiîntre0,3şi0,4Km/Km2înzona joasă.Râul 

Ialomiţaizvorăşte de pe versantul sudic al masivului Bucegi şi părăseşte teritoriul judeţului în amonte de confluenţa 

cu râul Cricovul Dulce, având o suprafaţă de bazin de 1208 km2 şi o lungime de 132 km. Panta medie a râului pe 

teritoriul judeţului este de l7,5%. Râul Argeş, ale cărui izvoare se găsesc pe versanţii sudici ai MunţilorFăgăraş, străbate 

judeţul pe o lungime de 47 km, la intrarea în judeţ având o suprafaţă de bazin de 3590 km2 şi o lungime de 130 km, 

iar la ieşirea din judeţ o suprafaţă de 3740 km2 şi respectivlungimea de 177 km. Panta medie a 
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râului pe sectorul aferent judeţului este de l,65 %. Cel mai important afluent al Argeşului este Dâmboviţacare are la 

intrarea în judeţ o suprafaţă de bazin de 636 km2 şi o lungime de 67 km, iar la ieşire o suprafaţă de bazin de 1120 km2 

şi o lungime de 157 km, confluenţa cu Argeşul fiind însă în afara judeţului Dâmboviţa. Interfluviul dintre 

DâmboviţaşiIalomiţaestedrenat,înzonadecâmpiedeColentinaşi Ilfov,afluenţiaiDâmboviţei,cucareseuneşte înjudeţul 

Giurgiu.Un alt afluentimportant alrâului Argeş este Sabarul,careîşiculege apeledepeteritoriul judeţului Dâmboviţa şi 

pe care îl părăseşte în apropierea comunei Potlogi, unde are o suprafaţă de bazin de 740 km2 şi o lungime de 65 km. 

Partea de sud-vest a judeţului este drenată de râurile din zona superioară a bazinului Neajlov, afluent al Argeşului, cu 

care confluenţează în judeţul Giurgiu. Debitele medii multianuale specifice variază pe teritoriul judeţului între 20 

l/s*km2 în zona înaltă a Munţilor Bucegi şi 5 l/s*km2, în zona decâmpiedin sud. Debitul mediu multianual al Ialomiţei 

la Băleni, situat imediat în amonte de confluenţa cu Cricovul Dulce, este de 10,1 m3/s, al Argeşului, la intrarea în judeţ, 

de 39,5 m3/s - debit care variază nesemnificativ până la ieşire - al Dâmboviţei, la intrarea în judeţ de, 10,1 m3/s, iar la 

ieşire de 11,8 m3/s. Pe râurile ale căror bazine de recepţie se află integral sauîn majoritate în zona înaltă, cum ar fi de 

exemplu Ialomiţa la staţia hidrologică Moroeni şi Dâmboviţa la staţia hidrologicăMalucuFlori,volumele maximede 

apăpeanotimpuri sescurgobişnuitprimăvara(aprilie-iunie),iarcele minimeîniarna(decembrie-

februarie)reprezentândînmediecca.40-50%şi,respectiv10-15%dinceleanuale.Lacurilesuntrelativ slab reprezentate 

pe teritoriul judeţului Dâmboviţa.În câmpie, suntamenajateoserie de iazuri şiheleştee(Nucet, Comişani, Bungetu, 

Băleni) de importanţă locală. În bazinul superior al Ialomiţei, în 

amontedeCheileOrzei,seaflălacuriledeacumulareBolbocişiScropoasa,caredeservesc 

uzinelehidrocentralelordelaDobreştisiMoroieni.Înzona Pucioasaexistăunlacdeacumulare,avândînaval o păstrăvărie şi 

funcţie turistică. 

Apele subterane – 

RezerveledeapesubteranedincuprinsuljudeţuluiDâmboviţadepinddegradulde permeabilitate,câtşide 

grosimeaşiextensiunea rocilorcareleînmagazinează.Astfel,rocilecompactedinzonamontanăsuntîngeneral 
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impermeabilepentruobunăparteamunţilorLeaotaşiBucegi.Totuşi,abundenţaşi permanenţa izvoarelordovedeşte 

existenţa apelor freatice, dar acestea sunt acumulate în depozitele de pantă şi de la bazaversanţilor. O situaţie mai 

aparte prezintă conglomeratele din sinclinalulBucegilor, care au un grad de 

permeabilitatemaimarefaţadedepoziteleconstituentedinjur,darnudau izvoarecuundebitpreamare. Înzonade munte 

nu putem vorbi de prezenţa stratelor acvifere de adâncime. Depozitele constituente din zona subcarpaticăau 

diferitegradedepermeabilitate,înfuncţiedenaturalor.Existăstrateacviferelocaleîndepoziteledepietrişuri,nisipuri 

şiargiledin formaţiunile plioceneşipleistoceneinferioare. Trebuie să remarcăm faptul că prin 

infiltrareaapelorsuperficialeîndepozitele mio-pliocene,acesteasuferădecelemaimulteoriunproces de 

mineralizareaccentuatăşiapar,sausuntîntâlniteîn foraje,caapemineralecuimportanţămarepentru economiajudeţului. 

Interfluviul dintre Dâmboviţaşi Argeş, exceptând luncile celor două râuri, este alcătuit 

dindepozitedepietrişurişinisipuricuopermeabilitatebună.Încolţulsud-vesticaljudeţului,lasud de luncaArgeşului, în 

sectorul aferent Câmpiei Găvanu-Burdea, apele freatice au condiţii foarte bune de înmagazinare, pietrişurile şi 

nisipurile stratelor de Frăteşti fiind prezente la o mică adâncime sub cuvertura de loess. Aceleaşi depozite cu o 

granulometrie foarte favorabilă infiltraţiei şi deci cu unorizont freaticfoarte bine dezvoltat se 

întâlnescşiînluncileArgeşuluişiDâmboviţeipeîntregultraseudinjudeţşidepevaleaIalomiţeiînavale de Pucioasa. 

Clima : 

TeritoriuljudeţuluiDâmboviţaaparţineînproporţiedecca.80%sectoruluicuclimătemperat-continentalămoderată: 

caracteristicăţinutuluiclimatic al CâmpieiRomâneşi ţinutuluiclimatic alSubcarpaţilor) şiîn proporţie de cca. 20 % 

sectorului caracteristic ţinuturilor climatice ale munţilor mijlocii şi înalţi . 

Prin poziţia sa în cadrul Câmpiei Române, comuna Morteni,beneficiază de un climat temperat-continental cu veri 

foarte calde şi ierni relativ reci, marcate uneori de viscole puternice. 
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Foto:CâmpiaRomână–Sursa:Wikipedia 

 

Climatul Câmpiei Române, are caracteristici ce amprentează prin specificul zonei localităţile judeţelor pe care le 

cuprinde. Astfel, în vest se resimt influențe mediteraneene, în timp ce în est amprenta continentală este mai accentuată. 

În deosebi estul este caracterizat de veri fierbinţi şi ierni geroase. Crivăţul, un vânt rece şi uscat vine iarna dinspre 

nord-est. Temperatura medie multianuală este de 8-11ºC, media lunii iulie este de 18-23ºC, a lunii ianuarie variază 

între -3 — -5ºC în est şi -1 — -3ºC în vest. Valoarea medie multianuală a precipitațiilor este de sub 

500mmînestşide500-700mmînvest.Ţinutulcuclimadecâmpiesecaracterizeazăprin veri foartecalde, 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Var%C4%83
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cuprecipitaţiimoderate şi ierni nu prea reci, cu viscolerare şi intervale de încălzire frecvente, care duc la topirea 

stratuluide zăpadă.Pentrusectorulcuclimacontinental-moderatăsuntcaracteristice verilerăcoroase, cu precipitaţii 

abundente şiierni foarte reci, cu viscolefrecvente şi strat dezăpadăstabil pe o perioadă îndelungată. Ţinutul 

Subcarpaţilor reprezintă caracteristici climatice intermediare. 

Temperatura aerului : 

Temperatura aerului variază în limite largi din cauza diferenţelor mari de altitudinea reliefului. Mediile anuale 

depăşesc10 °Cînţinutuldecâmpie(10,1 °Cla Titu şiGăeşti),coboarăpânăsub9 °Cînţinutul Subcarpaţilorşi variază între 6 

şi 0°C în sectorul montan. Pe culmilecele mai înalte devin negative, coborând chiar sub -2 °C (-2,6 °C 

pevîrfulOmu).Mediileluniiceleimaicalde, iulie,scadtreptatdelacâmpie(21,7 °Cla Titu şi Găeşti)cătredeal (21°C la 

Târgovişte) şi munte(cca.5 - 6°C) peculmile montane celemai înalte).Mediile lunii celei mai reci, ianuarie, sunt ceva 

mai coborâte în câmpie (-2,9 °C la Titu şi -3,2°C la Găeşti) comparativ cu zona de dealuri (-2,3 °C la Târgovişte), din 

cauza frecventelorinversiuni termice care se dezvoltă în partea cea mai joasă a judeţului. Începând de la cca. 500 m în 

sus, mediile lunii ianuariescad, paralel cu creşterea altitudinii, până la valori sub-10 °C. Pe culmile montane cele mai 

înalte, mediile lunare cele mai mici se înregistrează în februariecând ating chiar -11°C. Maximele absolute înregistrate 

până în prezent au depăşit 40 °C, în zonele de câmpie şi de dealuri (40,4 °C la Târgovişte în ziua de 20 august1946) şi 

22-25 °C în sectorul montan. Minimele absolute au coborât sub -30 °C în zona de câmpie (-31°C laGăeşti în ziua de 24 

ianuarie1907) sub -28 °C, în zona deluroasă (-28,3°C la Târgovişte în ziua de25 ianuarie1942) şi până la -38 °C pe 

culmile montane cele mai înalte. Numărul mediu anual al zilelor de îngheţ depăşeşte 100 la câmpie, 110 în zona de 

dealuri (111,3 la Târgovişte) şi 260 pe culmile cele mai înalte ale munţilor. 

In cadrul comunei Morteni, climatul seincadreaza in specificatiile regimului termic, temperat –continental,un climat 

pe care il vom detalia in paginile urmatoare. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Precipita%C8%9Bii
https://ro.wikipedia.org/wiki/Iarn%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Viscol
https://ro.wikipedia.org/wiki/Z%C4%83pad%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Var%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Iarn%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Viscol
https://ro.wikipedia.org/wiki/Z%C4%83pad%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Subcarpa%C8%9Bii
https://ro.wikipedia.org/wiki/Temperatura
https://ro.wikipedia.org/wiki/Altitudine
https://ro.wikipedia.org/wiki/Relief
https://ro.wikipedia.org/wiki/Titu
https://ro.wikipedia.org/wiki/G%C4%83e%C8%99ti
https://ro.wikipedia.org/wiki/Subcarpa%C8%9Bii
https://ro.wikipedia.org/wiki/Culme
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%AErful_Omu&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Iulie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Titu
https://ro.wikipedia.org/wiki/G%C4%83e%C8%99ti
https://ro.wikipedia.org/wiki/T%C3%A2rgovi%C8%99te
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ianuarie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Titu
https://ro.wikipedia.org/wiki/G%C4%83e%C8%99ti
https://ro.wikipedia.org/wiki/Inversiune_termic%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ianuarie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Februarie
https://ro.wikipedia.org/wiki/20_august
https://ro.wikipedia.org/wiki/1946
https://ro.wikipedia.org/wiki/G%C4%83e%C8%99ti
https://ro.wikipedia.org/wiki/24_ianuarie
https://ro.wikipedia.org/wiki/24_ianuarie
https://ro.wikipedia.org/wiki/1907
https://ro.wikipedia.org/wiki/25_ianuarie
https://ro.wikipedia.org/wiki/1942
https://ro.wikipedia.org/wiki/T%C3%A2rgovi%C8%99te


Strategiadedezvoltarelocală2021– 2030 
ComunaMORTENI,JudeţulDâmboviţa 

Page|42 

 

 

Factoriigeneticiaiclimei 

• Factoriiradiativi 

Toate procesele fizice, chimice şi biologice de la nivelul suprafeţei terestre şi din atmosferă sunt determinate de 

energiaradiantăasoarelui.Radiaţiaglobalăestedeterminatădeunghiulînǎlţimii soareluideasupraorizontului şide 

particularitǎţile suprafeţei solului. 

Radiaţiaglobalăesteînlegăturacuduratadestrălucireasoarelui,careesteînjurde 2100oredaresteinfluenţatǎde 

distribuţia nebulozitǎţii. 

• Factoriifizico-geografici 

Relieful constituie prin orientare, altitudine sau declivitate un factor deosebit de important ducând la modificări 

climatice. Însuşirile altimetrice şi litologice ale reliefului, precum şi orientarea văii Dunării vest-est precum şi de 

expunerea sudică a teraselor uşor dispuse în pantǎ face ca relieful să se incadreze în categoria şesurilor de tipul 

câmpiilor de loess, cu forme netede, uşor înclinate şi ondulate, cu energie redusǎşi altitudini joase. 

Particularitǎţileprincipalelorelementeclimatice 

ConformdatelordinatlasulClimatologicalRomaniei,teritoriulstudiatprezintao temperaturamediemultianuală de 10 – 

11grade C. 

Din pacate, ultimii ani, au marcat din punct de vedere climatologic schimbari ale climei, care nu au scutit localitatea 

Morteni de variatii termice cu abateri pozitive mult crescute incepand cu anul 2000, in toate cela 4 anotimpuri.. Astfel, 

si aici, verile au ajuns mai secetoase, sarace in precipitatii, iar iernile de asemenea, foarte sarace sub aspectul general 

al precipitatiilor specifice anotimpului rece. Aceste schimbari au, un impact negativ direct, asupra sectorului agricol. 
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Temperaturimediilunaremultianuale 

Amplitudinea termică multianualǎ este de 25,4°C, valori care reflectă caracterul continental al climei. Circulaţia 

maselor de aer se face destul de rapid, de ea depinzând temperaturile medii zilnice foarte variate. Durataintervalului 

cu temperaturi medii zilnice mai mari sau egale cu 10°C depaşeste 200 de zile/an. Frecvenţa medie anuală a zilelor de 

varǎcu temperaturi maxime mai mari sau egale cu 25° C este de 100-115 zile, iar fecvenţa anuală a zilelor tropicale cu 

temperaturi maxime mai mari sau egale cu 30°C este de circa 35 de zile (Tabelul nr.l). 

Tabelulnr.1Temperaturimediilunaresimultianualealeaerului ,StaţiaTitu -gradeCelsius- 
 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Media 

anuala 

-2.3 -1,0 7,5 12,6 15,6 21,0 22,01 21,6 17,4 10,3 5,2 0,0 12,0 

Sursa: Datedelastaţiameteorologică Titu,2016 

Temperaturimediianotimpuale 

Tabelulnr.2Temperaturimediianotimpuale -gradeCelsius- 
 

ANOTIMPUL    

PRIMĂVARA VARA TOAMNA IARNA 

11,9 21,5 10,9 -1.1 

Sursa:DatedelastaţiameteorologicăTitu,2016 
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Regimulumidităţii 

Umiditatea este dată de evaporarea apei bălţilor, râurilor şi pârâurilor. Caracterizarea umidităţii aerului este datǎde 

valorile umezelii relative şi absolute. 

Umiditatea relativǎcare aratǎgradul de saturaţie al atmosferei, se exprimă prin raportul între cantitatea devapori 

existentăîn aer şi cantitatea maximă corespunzǎtoare temperaturii aerului. Regiunea studiata are umiditatea relativa 

cu peste 25% mai mare iarna decât vara. 

Tabelulnr.3Precipitatiileatmosferice (cantitatealunarăşianuală)/2016 -mm- 
 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Media 

anuala 

68,6 30,3 40,5 48,8 67,4 83,1 7,4 42,2 41,6 30,8 60,2 6,3 527,3 

Sursa: Datede lastaţiameteorologicăTitu,2016 

Regimulnebulozităţii 

Nebulozitatea reprezintă gradul de acoperire al cerului cu nori. Nebulozitatea joacă un rol important în determinarea 

climatului unei regiuni. Datele înregistrate la staţia Tituîn intervalul 2004-2014 arată o scădere a numărului de zile cu 

cer acoperit din martie pânǎîn august când se inregistrează minim 2,3 zile si o creştere până in decembrie la valori 

maxime 13,2 zile.Valoarea maximă lunară a nebulozităţii se înregistrează în februarie 6,4 iar minima 2,0 în august. 

Nebulozitatea variază de la o lună laalta, remarcându-se un maxim principaliarna şi un minim 

principalvara.Nebulozitateamedie anualăeste sub 5zecimi. Zilele cucer acoperitsunt înnumărde 85-100 zile, iar 
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al celor cu cer senin este de peste 80. Durata de strălucire a soarelui în perioada rece a anului (octombrie-martie) este 

de 610-640 ore, iar în intervalul cald (aprilie -septembrie) de 1600-1650 ore. 

Temperaturasolului 

În cursul unui an, temperatura la suprafaţa solului înregistrează un minim în ianuarie şi un maxim în iulie . Minimul 

din ianuarie atinge valori medii sub -4ºC. Din februarie, temperatura pe suprafaţa solului începe să crească; cele mai 

mari creşteri interlunare (8,1ºC) se produc în aprilie, fiind cu 2-4ºC mai mari ca cele din aer, ceea ce arată că suprafaţa 

solului se încălzeşte mai repede decât aerul . Maximul din iulie al temperaturii solului atinge 50ºC cu o medie lunară 

de 28ºC. 

Începând din august mediile lunare se reduc treptat, cele mai mari descreşteri interlunare (6-8ºC) remarcându-se între 

septembrie şi octombrie (fiind cu circa1-2ºC mai mari ca cele din aer). 

Contrastul termic dintre cele două luni cu valori extreme (ianuarie, iulie), pune în evidenţă amplitudinea anuală a 

temperaturii de pe suprafaţa solului, care este de 32ºC . 

Regimul termic de iarnă se caracterizează prin valori termice negative, fapt ce constituie o condiţie necesară pentru 

producerea numeroaselor fenomene meteorologice de iarnă (brumă, ploi, chiciură, ninsoare, strat de zăpadă, depuneri 

de gheaţă) . 

Un fenomen specific, ce se produce la suprafaţa solului este îngheţul. Durata intervalului fără îngheţ cuprins între data 

medie aultimului îngheţde primăvară şi primulîngheţde toamnăeste,în această zonă,de aproximativ250 zile. 

Solurile 

În cadrul teritoriului administrativ al comunei Morteni, solurile au o importantă şi calităţi deosebite, favorabile 

multorcategorii de culturi cerealiere şi legumicole, cat si plante tehnice, dintre care amintim: porumbul, graul, orzul, 

mazărea, fasolea, soia, floarea soarelui, lucerna. 
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Solurile sunt determinate de evoluţia şi condiţiile fizico-geografice ale regiunii.Astfel, potrivit poziţiei sale în cadrul 

Campiei Romane, solurile de pe raza teritoriului administrativ al localităţii Morteni, se înscriu cu precădere în 

specificul zonei. Predomină aşadar, solurile cu o mare pretabilitate la culturile agricole, bogate în humus şi care aparţin 

următoarelor clase: molisoluri(Cernisoluri), argiluvisoluri(Luvisoluri), cambisoluri. 

Factoriipedogeneticinaturali 

 
Solul este corpul natural tridimensional, de material relativ afânat, situat la suprafaţa scoarţei terestre (M. Parichi, 

2003)1. 

Principaliifactoripedogeneticiaisoluluisunt: 

 
relieful – influenţează formarea şi repartiţia solului atât direct cât şi indirect. Influenţa directă este exercitată 

prin acţiunea de eroziune. Influenţa indirectă se observă prin modificarea peisajului geografic. 

clima – în zona de câmpie clima influenţează formarea solului prin elementele sale cum sunt : temperatura, 

precipitaţiile, vântul, insolaţia etc. Precipitaţiile sunt foarte importante deoarece apa care pătrunde în soladuce 

cu ea diverse substanţe benefice sau dăunătoare . Temperatura influenţează forma sub care cad precipitaţiile, 

evaporarea acestora dar şi îngheţul şi dezgheţul solului. 

 
vegetaţia – solul şi vegetaţia se influenţează reciproc. Datorită prezenţei unor zone de vegetaţie pe 

teritoriulRomâniei există şi zone de soluri corespondente acestora. 
 

1ParichiM.,StănilăLuiza , (2003),SolurileRomâniei ,EdituraFundaţieiRomâniadeMâine, Bucureşti 



Strategiadedezvoltarelocală2021– 2030 
ComunaMORTENI,JudeţulDâmboviţa 

Page|47 

 

 

Flora şi fauna 
 

 
Comuna Morteni si imprejurimile acesteia este reprezentata prin vegetatie de stepa formata din pajisti si culturi 

agricole, dar si alte specii de plante salbatice pe care le intalnim in locurile necultivate, pe marginea drumurilor. 

Culturile agricolesuntinvadatedeo seriedeburuienicumarfi:mohorul, pirulgras,volbura,palamida, troscotuldar si 

sunatoarea, traista ciobanului. In zona mlastinoasa intalnim rogozul, stuful si trestia. 

Inceeaceprivestefaunasepotdeosebiurmatoarelegrupe:faunapadurilor,faunadecampsifaunaacvativa. 

Fauna de pădure este foarte numeroasa incepand de la insecte pana la mamifere. Dintre mamifere amintim: 

iepurele, vulpea, mistretul, dihorul, caprioare, arici, cartite; dintre pasari: fazanul, potranichea, ciocarlia de padure, 

mierla, privighetoarea mica, pupaza, prepelita, cucul, graurii; dintre rapitoare, noaptea sunt active, bufnita si 

cucuveaua,reptilelesuntreprezentatedeserpi decasasi balta,soparle,gusteri iarcainsectesuntprezentelacustele si 

cosasii. 

Fauna de câmp este bine reprezentata de popandau care provoaca mari pagube agriculturii ducand la degradarea 

solului prin orificiile pe care le creaza, harciogul, soarecele de camp, sobolanul de camp, iepurele de camp. Dintre 

pasari amintim: prepelita, pasarea ogorului, ciocarlia de camp. Insectele sunt reprezentate de: greieri, lacuste, 

carabusii cerealelor. 

Fauna acvatică este slab reprezentata pe teritoriul comunei. Comuna dispune de un luciu de apa de doar 29 ha, 

ceea ce nu reprezinta un real potential piscicol sau de agrement din acest punct de vedere. 
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apa freatică – intervine în formarea şi evoluţia solului numai când ea se găseşte la mică adâncime. În zona 

studiată, caldă şi secetoasă influenţa apei freatice se datorează în special supraumectării solului dar şi 

fenomenelor legate de evaporarea intensă a apei din sol. 
 

 

Foto:CulturadegrâuinCâmpiaRomână.Sursa:imagineapartinândPrimărieiMorteni. 
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Suprafaţaagricolăşiefectiveledeanimale dinlocalitateaMorteni,conformdatelorpuseladispoziţiedecătrePrimăria 
comunei, se prezintă astfel: 

 
Suprafaţatotalăaexploataţiilor(hectare),localitateaMorteni: 

Tabelulnr. 4–Suprafata exploatatiilor 
Localitatea TOTAL 

Morteni 4458 

 
 

 

Suprafaţaagricolăutilizată,suprafaţaagricolăneutilizatăşialtesuprafeţe(hectare), pecategoriide folosinţă, 

localitatea Morteni: 

 
Tabelulnr.5-Culturisisuprafetecultivate, 2019 

 
Localitatea 

  Suprafaţa 

agricolă 

utilizată 

  Suprafaţa 

agricolă 

neutilizată 

 Teren arabil Orz+Ovaz Floarea 

Soarelui 

Culturi 

permanente 

TOTAL  

Morteni 4458 960 80 3418 5003 545 
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Efectivedeanimale(capete)pespecii,localitateaMorteni,lasfârşitulanului2019 
 

 
Tabelulnr.6-efectivedeanimale, 2019 

Localitatea   Specii de animale    

 Bovine Ovine Caprine Porcine Păsări Cabaline Familiide 

albine 

Morteni 140 200 100 200 3000 18 300 

 
 
 
 
 

 

Astfel, ca o concluzie a primei părţianalizate în cadrul Strategiei dedezvoltare locală a comunei Morteni, putem spune 
că localitatea a avut şi are un puternic caracter agro-zootehnic ce trebuie păstrat, revigorat şi adaptat noilor standarde 
europene prin atragerea de fonduri nerambursabile destinate dezvoltării agriculturii. Totodata, localitatea se inscrie 
perfect in structura si caracterul agricol al judetului din care face parte(cel putin partea sudica a acestuia, 
undepredominaagricultura pe scara larga), aducandu-siaportul lacrestereaproductivitatii agricolela nivel judetean si 
national. 
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Resurseprimareşisecundare 

Resurselenaturale 

Pe teritoriul comunei Morteni nu au fost identificate resurse ale subsolului care să fie de interes economic însă 

suprafaţa agricolă, padurea şi luciul de apă(bălţi), reprezintă resurse esenţiale în dezvoltarea şi funcţionarea 

comuniăţtii. Din totalul de 4458 ha de teren agricol deţinute de comuna Morteni, rezultă cantităţi importante de 

cereale şi plante tehnice. 

Fondulfunciar 

Cu o suprafaţă totală de 5329 ha, doar 6,11%(326 ha) reprezinta suprafaţa intravilană, însă terenul agricol ocupă un 

procent semnificativ, de 83,65% din totalul suprafeţei fondului funciar din comuna Morteni. 

Resurseantropice 

Regiunea Sud Muntenia este situată în partea de Sud-Est a României, învecinându-se la Nord cu Regiunea Centru, la 

Est cu Regiunea Sud-Est, la Sud cu Bulgaria, limita fiind dată de graniţa naturală - fluviul Dunărea, iar la Vest cu 

Regiunea Sud-Vest. Prezenţa în Sudul regiunii a fluviului Dunărea îi conferă acesteia posibilitatea de a avea comunicaţii 

cu cele opt ţări riverane, iar prin intermediul canalului Dunăre - Marea Neagră, de a avea ieşire la Marea Neagră şi deci 

acces la Portul Constanţa - principala poartă maritimă a ţării.Regiunea acoperă 14.54% din suprafaţa totală a 

României, reprezentând 34,453 km2populaţia regiunii fiind de 3.258.775 locuitori. 

În prezent în comuna Morteninu există un sistem centralizat de alimentare cu energie termică şi nici reţea de gaz. 

Asistenţa medicală este asigurată de un cabinet medical individual în care îşi desfăşoară activitatea un medic si un 

asistent medical dar şi de o farmacie, in care isi desfasoara activitatea un farmacist. 
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Asistenţa socială asistată este asigurată de 19 asistenţi personali dedicati persoanelor adulte cat si copiilor cu 

handicap. 

De asemenea, comunitatea locală beneficiază de servicii publice diverse precum servicii poştale, televiziune prin cablu, 

telefonie mobilă şi digitală. 

La nivelul comunei Morteni, există o ofertă diversificată din sectorul comercial, cuprinzand supermarketuri,depozite, 

magazine. Din punct de vedere cultural, localitatea Morteni, dispune de o bibliotecă in cadrul căminului cultural 

Mortenidar şi de un alt cămin cultural in satul Neajlovu. 

Resurseenergetice 

Avand în vedere că sectorul economic principal în comuna Morteni, este cel agricol, biomasa reprezentată de partea 

biodegradabilăaproduselor, deşeurilorşi reziduurilordinagriculturăesteosursăregenerabilăceprezintăpotenţial de 

dezvoltare. 

 

Demografie 

Situaţia demografică şi indicatori reprezentativi 

 
Evoluţia şi tendinţele demografice reprezintă repere de o importanţă majoră ce angrenează influenţe directe asupra 

întregii comunităţi locale. De aceea, colectarea şi prelucrarea informaţiilor veridice, cuantificate şi actualizate, 

reprezintă premise in măsurarea performanţelor, în atingerea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. 

Subaspectdemografic,comunaMorteniaînregistratoinvoluţielarecensămantuldin2011faţădeceldin2002. 

Conformrecensământului efectuat în 2011, populaţia comunei Morteni se ridică la 3042 delocuitori, în scădere faţă de 

recensământul anterior din 2002, când se înregistraseră 3117locuitori. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Recens%C4%83m%C3%A2ntul_popula%C8%9Biei_din_2011_(Rom%C3%A2nia)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Recens%C4%83m%C3%A2ntul_popula%C8%9Biei_din_2002_(Rom%C3%A2nia)
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Majoritatea locuitorilor sunt români(98,32%). Astfel, se poate observa ca intre cele doua recensaminte, populatia 

localitatii a scazut cu aproximativ 2,5%. Pentruaprox. 1% din populaţie, apartenenţa etnică nu este cunoscută. Din 

punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocşi(98,45%). Pentru aprox. 1% din populaţie, nu este 

cunoscută apartenenţa confesională. 

EvolutianumaruluidelocuitoriaicomuneiMorteni: 

Tabelulnr.7-Populatia,laultimeledoua recensaminte; 
 

Nr.Crt. Denumire 2002 2011 

1. Populaţiatotală 3117 3042 

Sursa:DirectiaRegionalădeStatisticăDâmbovita/ dambovita.insse.ro 

La recensămantul din toamna anului 2011, datele statistice ale comunei Morteni, din punct de vedere etnic se prezinta 

conform datelor de mai jos: 

Tabelulnr.8-Populatia,d.p.d.v.etniclanivelulanului2011; 
 

Nr.Crt. Morteni–Total2011 Romani Necunoscuta Altaetnie 

1. 3042 2992 30 20 

Sursa:DirectiaRegionalădeStatisticăDâmbovita/dambovita.insse.ro 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2ni
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Ortodox%C4%83_Rom%C3%A2n%C4%83
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Populaţiaşidensitateapopulaţiei–RegiuneaSud/JudeţulDâmboviţa,laprincipalelerecensăminte efectuate: 

Tabelulnr.9-SituatiajudetuluiDâmbovitalaprincipalelerecensaminte; 
 

 

 

Regiune 

Judeţ 

  Numărul locuitorilor la:    

 29 

decembrie 

1930 

25 ianuarie 

1948 

21 februarie 

1956 

15 martie 

1966 

5ianuarie 

1977 

7ianuarie 

1992 

18 martie 

2002 

20 

octombrie 

2011 

 
 

 
DÂMBOVIŢA 

 
 

 
354471 

 
 

 
409272 

 
 

 
438985 

 
 

 
453241 

 
 

 
527620 

 
 

 
562041 

 
 

 
541763 

 
 

 
518745 

 

 

Laniveldejudet,unmaximpopulationalafostatinsintre1977–1992,urmandousoarascaderedupaacest interval, ajungand 

la ultimele masuratori statistice la aproximativ 520 000 locuitori/judet. 

 

 
Sursa:DirecţiajudeţeanădestatisticăDâmbovita/dambovita.insse.ro 
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Tabelulnr.10-DensitateapopulatieijudetuluiDâmbovitalaprincipalelerecensaminte; 
 
 

 

 

 

Regiune 

Judeţ 

   Locuitori 

km2 

    

 29decembrie 25 ianuarie 21 februarie 15 martie 5ianuarie 7ianuarie 18 martie 20 

1930 1948 1956 1966 1977 1992 2002 octombrie 

       2011 

 
 

 
DÂMBOVIŢA 

 
 

 
87,4 

 
 

 
101,0 

 
 

 
108,3 

 
 

 
111,8 

 
 

 
130,1 

 
 

 
138,6 

 
 

 
133,6 

 
 

 
128,0 

 

 

De asemenea, dinpunct devedere al densitatii, se poate observa un maximatinsinintervalul 1992 – 2002 ,urmand o 

usoara scadere dupa acest interval si ajungand la ultimele masuratori la 128. 

 
 

 
Sursa:DirecţiajudeţeanădestatisticăDâmbovita/dambovita.insse.ro 
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Fig.3–Evolutiapopulatiei judeteneinintervalul1956-2011 

 

 

Aşa cum se remarcă şi din graficul de mai sus,numărul populaţiei totale la nivelul judeţului Dâmbovita a început să 
crescă în anii 1966 şi şi-a menţinut tendinţa de creştere până în 1992 când a atins un maxim populational de peste 562 
000 locuitori, urmând apoi o nouă perioadă de scadere. 

 
Sursa:Direcţiajudeţeanădestatistică Dâmbovita/dambovita.insse.ro 
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Creşterea numărului populaţiei din mediul urban în detrimentul mediului rural se datorează perioadei istorice în care 

a fost făcută colectivizarea satelor şi industrializarea oraşelor. 

POPULAŢIADUPĂDOMICILIUla1ianuarie2017,JudetulDâmbovita 526705 

locuitori 

Densitateapopulaţiei:129,9locuitori/km2 

Urbanizare : 31,9% 

REŞEDINŢAJUDEŢULUI:MunicipiulTârgovişte(92859locuitorila1ianuarie2017) 

Celelalte6orasealejudetuluiDambovita,seprezintad.p.d.v.populational,astfel: 

2. Moreni 20372 

3. Pucioasa15330 

4. Găeşti 15234 

5. Titu 10347 

6. Fieni 7620 

7. Răcari 6498 
Notă: Populaţia după domiciliu reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi domiciliul în judeţul Dâmboviţa, delimitat 

dupăcriterii administrativ- teritoriale. 

Naţionalizarea activelor economice realizatăîn primii ani ai regimului comunist a continuat, începând cu 1949, cu 
procesul de colectivizare, prin care cea mai mare parte a terenurilor agricole au trecut din proprietatea indivizilor într-
o formăde proprietate colectivă, reprezentatăde organizarea specificăgospodăriilor agricole colective (GAC). 
Concomitent, au fost demarate procesele de industrializareşi urbanizare, care aveau să reconfigureze structura 
demograficăşi economică aţării în decursul a doar câteva decenii. Perioada analizată a marcat transformarea radicalăa 
ruralului românesc, prin politicile de industrializareşi urbanizare aţării promovate de regimul comunist (Chirot, 
1978), numai dacăluămîn calcul faptul căîntre 1948şi 1990 ponderea populaţiei rurale la nivel naţional a scăzut de la 
76,6% la 45,7%(Bleahu, 2004). 
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DENSITATEA 

Densitatea populaţiei reprezintă numărul de persoane pe unitate de suprafaţă, măsurându-se în general în 

persoane pe kilometru pătrat, obţinându-se prin împărţirea numărului de locuitori la suprafaţă în kilometri 

pătrati. 

Densitateagenerală 

 
Densitatea generală pe teritoriul comunei Morteni este de 57,4locuitori / km². Prin comparaţie, densitatea la nivel de 

judet este de 129,9 locuitori / km² iar a Romaniei este de 84,96 locuitori / km². 

De-a lungul anilor, datorită schimbărilor în suprafaţa totală, dar şi schimbării numărului de populaţie, densitatea s-a 

modificat şi ea. 

Revenindlaanalizastructuriipopulatiei,dinpunctdevedereconfesional,situatiaseprezintaastfel: 

Tabelulnr.11–Structurapopulatiei,d.p.d.v.confesional; 

Nr.Crt. Morteni–Total 2011 Ortodocsi Necunoscuta+Altareligie 

1. 3042 2992 50 

 
Sursa:Direcţiajudeţeanădestatistică Dâmbovita/dambovita.insse.ro 
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Structurapopulatieidinpunctdevedereetnicsiconfesionallarecensamantuldin2011–procentual: 
 

 
Fig.nr.4–Strcuturapopulatiei,procentual,d.p.d.v.confesional; 

 
Sursa:Direcţiajudeţeanădestatistică Dâmbovita/dambovita.insse.ro 

Populatiad.p.d.v.confesional 
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Fig.nr.5-Strcuturapopulatiei,procentual,d.p.d.v.etnic; 

 

Din datele statistice la nivelul anului 2011, dintre cei 3042 locuitori ai comunei Morteni, majoritatea acestora se 
declara ca fiind romani si un procent de aproximativ 2% se declara apartinatori ai unei alte etnii, fara precizarea clara 
a acesteia. 

 
Sursa:Direcţiajudeţeanădestatistică Dambovita/dambovita.insse.ro 
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Conformcelormai recentedatestatisticedelaINSSEDâmbovita,ladatade1iulie2019,dateintermediare,avandin vedere 
timpul trecut de la ultimul recensamant, populatia totala a comunei Morteni pe sexe, se prezinta astfel: 

 
 

Tabelulnr.12–Structurapopulatiei,estimareINSSE,2019; 

Nr.Crt. Morteni–Total2019 Masculin Feminin 

1. 2749 1363 1386 

 

 

Tabelul de mai sus, ne prezinta cele mai noi date despre populatia curenta a localitatii analizate. Se poate observa 
astfel, o noua scadere a numarului de locuitori , intr-un procent de 9,6% fata de ultimul recensamant oficial din anul 
2011. De asemenea, se poate observa ca predomina sexul feminin, intr-un procent de 50,41% din totalul populatiei, 
sexul masculin fiind reprezentatintr-un procent de doar 49,58%. 
Ca o concluzie a acestor date intermediare inaintea urmatorului recensamantal populatiei, ce va avea loc in anul 2021, 
putem spune ca situatia la nivelul localitatii Morteni se mentine in tendintele nationale de scadere si depopulare a tarii 
si in special a comunelor din mediul rural, in absenţa unor măsuri guvernamentale care să stimuleze natalitatea şi 
familia ca celula de bază a societatii. 
Totusi, putem remarca aici, comparativ cu majoritatea comunelor tarii, o situatie destul de echilibrata a proportiilor 
celor doua sexe, dar si o scadere/depopulare, mai putin accelerata, procentul de scadere a numarului locuitorilor, 
nedepasind 10%, intre recensamantul din 2011 si momentul prezentei analize. 

 
Sursa:Direcţiajudeţeanădestatistică Dâmbovita/dambovita.insse.ro 
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Populaţia tanara a localitatii Morteni, mai cuprindea la 1 iulie 2019 : 75 de prescolari si 167 scolari. Aceeasi localitate, 
mai numara la data mentionata , in jur de 1800 persoane angajate, ceea ce ne indica faptul ca mai mult de jumatate din 
populatia comunei este inca activa si inglobata intr-o forma de activitate organizata, aducatoare de venituri. 
In cadrul comunei, conform datelor puse la dispozitie de autoritatile locale, doar 500 de persoane figureaza ca fiind 
fara ocupatie. 

 
Maisuntdementionataici,incadrulanalizeidemografice,urmatoareleaspecte: 
✓ ComunaMorteni,numara0gospodariiderromi; 
✓ Persoaneadultecuhandicapdegr.I–45 
✓ Copiicuhandicapperazalocalitatii–10 
✓ Asistentipersonalipentrupersoaneleadultecuhandicap– 19 

Desi populatia scolara si prescolara numara la acest moment doar 242 de persoane, reprezentand 8,8 % din totalul 

populatieigenerale,perspectivelecresteriinumericeaacesteiasunttotusipozitiveinraportcutendintanationalade 

imbatranire a populatiei tarii. 

Tot la nivelul anului 2019, datele obtinute, ne indica un numar de 1033 gospodarii / locuinte. La acest capitol, 

localitateasta mai bine fatadealtecomune alejudetului,numarulconstructiilornoi sau aimobilelorreabilitate fiind in 

crestere cu aproximativ 5% . 

 
 
 

 
Sursa:Direcţiajudeţeanădestatistică Dâmbovita/dambovita.insse.ro 
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Inceeaceprivestelimbamaterna,lanivelulanului2011,populatiacomuneiMorteni seprezintaastfel: 
➢ Incifresiprocentual,aproximativ3000decetatenisuntvorbitoriailimbiiromane(98%); 

 
Tabelulnr.13–Tabelavorbitorilordelimba; 

Nr.Crt. Morteni–Total2011 Romana Nedeclarati Altalimba 

1. 3042 2992 29 21 

 
 
 

 

Fig.6.–populaţia,dupălimbamaternă 

 

Sursa:Direcţiajudeţeanădestatistică Dâmbovita/dambovita.insse.ro 

Populaţie-limbămaternă/ procente 
NeAdlteac aimrabtia 

1 %1 %  

Romana 
98% 
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Mişcărialeforţeide muncă 

 
Forţa de muncă din comuna Morteni exercită în general mişcări pendulatorii zilnice. Sunt multe persoane ce fac naveta înlocalităţile 

si orasele învecinate. Multi dintre locuitorii comunei se ocupă cu activităţi ce ţin de domeniul agro-zootehnic iar o altă parte sunt 

înglobaţi în activităţi ce ţin de administraţia publică, învăţămant şi diverse societăţi comerciale locale. 

 
PopulaţiasalariatăacomuneiMorteni, pedomeniideactivitate înanul2018: 

 

 
Fig.7-Salariatipedomeniideactvitate,lanivelulanului2018; 

Procenteleocupăriiforţeidemuncălocalepe 
domenii 

Comert 
15% 

Administratie 
publica 

21% 

Agricultura 
47% 

Invatamant 
17% 
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La nivel de judet, datele statistice in ceea ce priveste ocupatia populatiei, somajul si piata fortei de munca in general, 
se prezinta astfel: 
Numărul şomerilor înregistraţi a avut o evoluţie descendentă de la 17157 persoane în anul 2013, la 13610 persoane 
la finele anului 2016. Rata şomajului la sfârşitul anului 2016, cu o valoare de 6,8% situează Dâmboviţa printre judeţele 
cu o rată de şomaj superioară mediei înregistrată la nivel naţional (4,8%). În totalul şomerilor înregistraţi, bărbaţii 
reprezintă majoritatea (57,7%, la sfârşitul anului 2016). 
Şomajul a afectat în principal muncitorii şi persoanele cu nivel mediu de pregătire şi mai puţin pe cele cu studii 
superioare. Astfel în anul 2016, muncitorii reprezentau 84,0% din totalul şomerilor, persoanele cu studii medii 13,7% 
şi numai 2,3% persoanele cu studii superioare. În anul 2016, numărul şomerilor neindemnizaţi a fost de 11722, 
deţinând ponderea de 86,1% din numărul total de şomeri înregistraţi. 

 

Ratasomajului% 2013 2014 2015 2016 

Totalsomeri 17157(8,1%) 16228(7,9%) 14296(7,2%) 13610(6,8%) 

*dincare femei 7,7 7,5 7,1 6,7 

Tabelulnr.14–Somajullaniveldejudet,inperioada2013-2016 

În anul 2016, în totalul cheltuielilor cu protecţia socială a şomerilor, ponderea cea mai mare au deţinut-o cheltuielile 
ocazionate de plata indemnizaţiei de şomaj (50,5%). 
Din punct de vedere al castigului salarial in anul 2015, la nivelul judeţului Dâmboviţa, cel mai bine au câştigat salariaţii 
din industria extractivă, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, 
activiăţile de intermedieri financiare şi asigurări, etc. Cele mai mici câştiguri salariale s-au realizat în activităţile: 
hoteluri şi restaurante, de servicii administrative, de spectacole, culturale etc. 
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TIPURITERITORIALEDEAŞEZĂRI 

Mărimeademografică 

 
Din punct de vedere al mărimii demografice, după numărul de locuitori (3042 populaţie totală), comuna Morteni se 

încadrează în categoria localitatilor mijlocii din tara noastra. Localitatea este o comună cu doua sate componente, satul 

central Morteni, cel care da si numele localitatii si satul apartinator, Neajlovu,neavand alte cătune aparţinătoare. 

Suprafaţa totală ocupată cu construcţii reprezintă aproximativ 300 ha la nivelul întregii comune, suprafata in crestere, 
constructiile noi fiind cu 5% mai multe in ultimii 3 ani. 

Înraportcurelieful 

 
Înraportcurelieful,comunaMorteni estedominatădereliefuldecampie,înacestcaz:CampiaRomană. 

 
Tipulfuncţional 

 

ComunaMorteni,catipfuncţionaldeaşezareruralăfacepartedincategoriaaşezărilorcufuncţiipredominant agricole având 

funcţie cerealier – zootehnică. 

Dintotalulterenuluiagricol,maimultde75%dinsuprafaţasecultivăcucereale.Totodată,Mortenimaideţineo suprafaţă de 

aproximativ 120 ha culturi private de legume şi 29 ha de luciu de apă(bălţi). 

Pădureadeţine335halanivelulcomuneiMorteni,iarpăşuneaocupainprezentdoar332ha. 
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ATRACTIVITATEAECONOMICĂ 

O viziune revitalizantă asupra dezvoltării locale prin crearea unui cadru favorabil antreprenoriatului, 
incluziune socială şi un grad sporit de ocupare a forţei de muncă, vor constitui fundamentul pentru recosntrucţia 
economiei locale, care poate oferi cea mai bună combinaţie între mediul rural şi cel urban. 

 
În vederea poziţionării comunei Morteni ca piaţa de desfacere pentru produsele locale şi generatoare de locuri de 
muncă, atractiv pentru locuitori, infrastructura reprezintă baza acestui proces de dezvoltare.Diferenţele dintre mediul 
urban şi cel rural din judeţul Dambovita sunt semnificative, iar o interconectare a nivelului de dezvoltare impun o 
aliniere a căilor de transport la standarde normale, care să confere un nivel ridicat de mobilitate a populaţiei.O 
infrastructură modernă poate contribui pe de o parte la atragerea investitorilor în mediul ruraliar pe de altă parte la 
atragerea populaţiei din mediul urban spre cel rural. 
Deşi la nivel naţional aderarea Romaniei la Uniunea Europeană a însemnat şi atragerea de fonduri pentru 
infrastructura spaţiului rural, aceasta prezintă minusuri în multe din comunele Romaniei, fiind la un nivel sub 
european. Comuna Morteni, reprezintă un exemplu pozitiv din acest punct de vedere, beneficiind de o infrastructura 
mult imbunatatita fata de cea a multor comune din judet. Situatia comunei Morteni la momentul analizei prezentului 
document programatic, se prezinta astfel: 
Tabelnr.–15Infrastructuralocalacurenta; 

CATEGORIEdeINFRASTRUCTURĂLOCALĂ PROCENT ACOPERIRE 
Reteaalimentareapapotabila 70% 
Reteacanalizare,statieepuraresitratareapereziduale 10% 
Reteaalimentaregazmetan 0%(InfazadeSF) 
Serviciudesalubrizare 100% 
Electricitate 100% 
Iluminatulpublic 100%(Bugetlocal) 
Reteadedrumuri:asfaltate,pietruite,depamanat: Asfaltate:85%,Pietruite:15%, 

Internetsitelefoniemobila Internet:100%,Telefonie:100% 
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Daca ar trebui sa facem o scurta analiza a infrastructurii curente din comuna Morteni, putem spune ca localitatea 
dispune in mare parte de o infrastructura generala buna,cu multe sectoare acoperite integral ca si utilitate publica. 
Sectoarele care necesita imbunatatiri si investitii in continuare la nivel local, fiind reprezentate de sectorul rutier, unde 
necesarul de asfaltare ar trebui extins , cat si sectorul destinat canalizarii, unde reteaua existenta trebuie dezvoltata. 
De remarcat este si faptul ca localitatea Morteni, nu mai detine in prezent drumuri de pamant. 
Reteau de alimentare cu apa potabila(70%) si electrificarea in proportii de 100%,sunt punctele forte ale localitatii. 
Transportul în comună este asigurat de linii particulare de microbuze care fac legătura cu principalele 
localităţişioraşe din apropiere. 

 
FotopuseladispozitiedePrimarie:Drumuriinterioare,comunaMorteni. 
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Agenti economici locali – 
Pentru a intregi imaginea comunei Morteni din punct de vedere economic, vom mentiona cativa dintre intreprinzatorii 
locali.O comunitate are nevoie de investitii si investitori, are nevoie de inovatie si ambitie, de deschidere spre nou, de 
incercare si reusita, in lungul drum al dezvoltarii economice.De ce sunt importanti investitorii si oamenii de afaceri 
locali? Ei bine, fara ei, fara aportul lor financiar, inglobarea fortei de munca de la nivel local,cat si taxele si 
impozitelecare se duc atatcatrebugetul localcat si cel destat s-arcontabilizaintr-un mare minus iar mult dorita 
autofinantare bugetara si dezvoltare socio-economica, nu s-ar mai putea intampla. 
Nr.crt Denumire Domeniudeactivitate 

1 OlteanuLaluMonicaPFA Agricultura 
2 MaromtransSRL Transportmarfa 
3 MotoiFlorinII Agricultura 
4 DelionTransSRL Transportmarfa 
5 AdysiCatyComSRL Constructii 
6 Cefi-ExpReia SRL TransportMarfaInternsiInternational 
7 CaradanGH.DumitruIF MagazinMixt 
8 MAGRADI SRL Agricultura 
9 NeaguGhe.Victor PFA Morarit 
10 PostolacheEugen II Morarit 
11 OlteanuMEugenII Agricultura 
12 CristeaMMarianII Mobila 
13 BagreConstruct Constructii 
14 PatacMMihaiIF Agricultura 
15 PatacDumitruPFA Serviciiveterinare 
16 TeasaGeorgelII Agricultura 
17 BaxamaComSRL Magazinmaterialeconstructii 
18 TicleaGheorghePFA Serviciiinvatamant 
19 FlagrogenSRL Agricultura 



Strategiadedezvoltarelocală2021– 2030 
ComunaMORTENI,JudeţulDâmboviţa 

Page|70 

 

 

Educaţie 
Înperioada 2021-2030, comuna Morteniîşipropuneşio îmbunătăţirecontinuăşipermanentăa domeniilor de 

referintă din spaţiul local precum: învăţămant, sănătate, asistenţă socială cat şi toate celelalte servicii publice 

de care depinde calitatea şi standardul de viaţă al populaţiei din mediul rural. 

 

 
Cadrul strategic pentru educaţie şi formare le-a permis ţărilor UE să identifice patru obiective comune pentru a aborda 

aceste provocări până în 2020 dar si in perioada programatica 2021 -2027: realizarea obiectivelor programului de 

învătare pe tot parcursul vieţii şi ale programului privind mobilitatea, îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei educatiei şi 

formării, promovarea echităţii, coeziunii sociale şi cetăţeniei active, stimularea creativităţii şi inovării, inclusiv a spiritului 

antreprenorial, la toate nivelurile de educaţie şi de formare. Masura continua si pe actuala sesiune de dezvoltare 

strategica a educatiei la nivel european. 

 

 
Fiecare ţară din UE răspunde de sistemele sale de educaţie şi formare, politica UE având rolul de a veni în sprijinul 

măsurilor luate la nivel naţional şi de a ajuta la soluţionarea provocărilor comune, cum ar fi îmbătrânirea populaţiei, 

lipsa lucrătorilor calificaţi sau concurenţa mondială. 

 

 
UE oferă oplatformă deschimb debunepractici,colectând şi difuzândinformatiişi statistici şi furnizând consultanţă şi 

sprijin în favoarea reformelor educaţionale. 



Strategiadedezvoltarelocală2021– 2030 
ComunaMORTENI,JudeţulDâmboviţa 

Page|71 

 

 

Contextactualgeneral 

Formele sistemului de învăţămant din comuna Morteni, cuprind urmatoarele categorii: preşcolar, primar, gimnazial. 

Reţeaua educaţională fiind formată din 2 gradinite, 1 centru de zi pentru copii(Afterscool),1 scoala generala cu clasele 

I – VIII,1 biblioteca(in cadrul caminului cultural Morteni). 

Lanivelulinstitutiiloreducationalesideinvatamantisidesfasoaraactivitatea20decadredidactice. 

 
Populaţiaşcolarălanivelulanului2019(preşcolari+şcolari),numaraaproximativ242persoane,distribuieastfel: 

 

 

Fig.8.-Evolutiaprocentualaaprescolarilorsiscolarilor-2019/Sursa:Primaria Morteni 

Populaţiaşcolară-procente2019 
 

 
Prescolari 

31% 
 
 

 
Scolari 

69% 
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Sportşiagrement 

Dezvoltarea oricărei comunităţi este indispensabilă de factorul de petrecere a timpului liber şi de opţiunile 
recreaţionale existente. Lamaibinede13anide laintrareatarii noastreinUE,putemafirmacutariecaindiferentde locul in 
care traim pe teritoriul Romaniei, cu totii avem sisimtim nevoia unor momente de deconectare, de relaxare si 
conectare sociala, altfel decat prin activitatile noastre cotidiene. 
In analiza situatiei curente, avem ocazia sa constatam ca la nivel local se intalnesc: 1 parc pentru copii, un teren de 
sport multifunctional dar si 2 camine culturale, puse la dispozitia cetatenilor comunei de catre autoritatile locale. 

 

FotopusăladispozitiedePrimărie:inimagine–GrădiniţaNr.1Morteni - 
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Sănătatea 

„Atingereaunorparametri apropiaţi deniveluldecentalstării desănătatea populaţieişialcalităţii serviciilormedicale 

rurale” reprezintă obiectivul principal al strategiei nationale Orizont 2025. În acest context, creşterea accesibilităţii la 

serviciile medicale presupune implementarea unor investiţii majore în spaţiul rural, care să raspundă problemelor de 

sănătate publică prioritare şi nevoilor grupurilor vulnerabile.Prin urmare, creşterea finanţării serviciilor sanitare şi un 

management mai eficient al resurselor existente reprezintă priorităţi ce trebuie implementate , avand în vedere că 

dezvoltarea socială este influenţată direct de investirea în capitalul uman.” 

Din punctde vedere medical,comuna Morteni este deservită de 1 medic lao populaţiede 3042 locuitori, ceea ceeste 

insuficient.Prin comparaţie, media naţională este de 23.4 medici/10.000 locuitori. 

Serviciile medicale în marea majoritate a cazurilor în zonele rurale, pot fi catalogate drept precare şi insuficiente, 

neadaptate populaţiei, situandu-se cu mult sub nivelul serviciilor medicale oferite în zonele urbane. În acest cadru 

general, comuna Morteni nu reprezintă o excepţie, gradul de asigurare cu servicii medicale cu personal calificat fiind 

scăzut, numărul medicilor fiind categoric insuficient în raport cu numărul de locuitori. 

Situaţiacurentăînceeacepriveştesănătatea,lanivelulcomuneiMorteni,anul2019,seprezintăastfel: 
 

Medici 1 

Cabinetmedicalindividual 1 

Asistenţimedicali 2 

Farmacie 1 

Farmacişti 1 

Tabelnr.16–Situatiad.p.d.v.medical,lanivelulanului2019 
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Strategia de Dezvoltare Locala a comunei Morteni, este elaborata intr-o perioada tulbure din punct de vedere medical, 
atat la nivel national cat si international. Pandemia noului Coronavirus, a pus la grea incercare sistemele medicale ale 
celor mai dezvoltate tari de pe glob. Cu atat mai importanta devine sanatatea si serviciile medicale oferite locuitorilor 
unei tari, dovedinsu-se iata, inca o data, ca fara preventie, promovarea corecta si generala a tuturor informatiilor 
medicale, orice sistem medical, poate colapsa datorita supraaglomerarii intr-un timp foarte scurt. 

 
Inacestcontextmedicalgeneralsiinconcordantacustrategiadetara,tintele2030sunt: 

 
Asigurarea accesului universal la servicii de informare, educare și consiliere pentru promovarea prevenției și 
adoptarea unui stil de viață fără riscuri, 

Digitalizarea completă a sistemului de sănătate și, implicit eliminarea documentelor și registrelor tipărite pe 
suport de hârtie, pentru a eficientiza și a facilita intervențiile medicale, pentru a asigura populației accesul rapid 
laservicii medicale decalitate,latratamente și medicamente și pentrumonitorizareaeficientăa nevoilor 

Reducerea prevalenței mortalității materne și infantile, a incidenței cancerului la sân sau de col uterin și a 
sarcinilor la adolescente, având ca obiectiv prioritar grupurile vulnerabile și defavorizate 
Reducereamortalitățiimaterneșimortalitățiineonatale,astfelîncâtsăsesituezesubmediaUE 
Creșterea acoperirii vaccinale până la nivelul minim recomandat de OMS pentru fiecare vaccin, prin dezvoltarea 
unei platforme comune de colaborare între autorități, medici, pacienți, organizații internaționale cu experiență 
în acest domeniu, reprezentanți ai companiilor în domeniu, precum și alți factori interesați 

Promovarea conștientizării bolilor psihice, reducerea stigmatului și crearea unui mediu în care cetățeniiafectați 
se simt acceptați și unde pot cere ajutor 
Stopareaîmbolnăviriidetuberculozășicombatereahepatiteișiaaltorbolitransmisibile 
Reducereacuotreimeamortalității prematurecauzatedebolilenetransmisibile prinprevenireși tratamentși prin 
promovarea sănătății și bunăstării mintale 
Reducereamortalitățiicauzatedebolicronice 
Reducerea consumului de substanțe nocive. 
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Mediu 
Provocarea actuală în domeniul protejării mediului înconjurător constă în găsirea unei relaţii de sustenabilitate 

între mediu şi creşterea economică continuă. Calitatea vieţii generaţiilor prezente şi viitoare depindede factorii 

de mediu şi de măsurile de prevenţie adoptate de fiecare comunitate în parte. 

 
Contextulactualgeneral 

Lanivelul judeţuluiDambovita,calitateaaerului estepermanentmonitorizatăprinintermediulunei reţelecomplete de 

analize ce permit evaluarea aerului. Concluziile acestor analize au identificat sursele principale de poluare din judeţul 

Dambovita, ca fiind date de: industrie, agricultură, asfalt, utilizarea carburanţilor, încălzire şi salubritate. 

Calitateaapeidesuprafaţă 

Apele de suprafaţă de pe teritoriul judeţului Dambovita aparţin bazinului hidrografic al Ialomitei şi Argeşului. Calitatea 

apei de suprafaţă la nivelul comunei Morteni este influenţată de pericolele naturale înregistrate precum furtuni, 

inundaţii, posibile alunecări de teren şi secete. 

Produselepentruprotecţiaplantelor 

Limitarea utilizării produselor agrochimice(îngrăşeminte şi pesticide) şi încurajarea dezvoltării şi utilizării de produse 

ecologice în vederea atingeriiobiectivelor agriculturiidurabilereprezintă măsuri ale legislaţiei europene. În acest sens, 

promovarea unei agriculturi în acord cu protejarea mediului este o necesitate şi la nivelul comunei Morteni. 

Calitateasolurilor 

Calitatea solurilor depinde foarte mult de activităţile umane , dar şi de fenomenele fizice naturale.Dezvoltarea 

acţiunilor antropice, cat şi fenomenele fizice naturale pot avea influenţe negative asupra calităţii solului. De aceea, 

printre principalele probleme care afectează solurile sunt alunecarile de teren, eroziunile torentiale şi de suprafaţă, 

acidifierea, cat şi excesul de umiditate. 
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Capacitateaadministraţieipublicelocale 
Prioritatea Guvernului Romaniei în domeniul administraţiei publice locale impune realizarea unei reforme concreteprin 

care profesionalismul, transparenţa şi responsabilitatea să fie caracteristici şi atribute ale administraţiei publice 

romaneşti. Creşterea gradului de informare, conştientizare şi responsabilizare a structurilor din administraţiile locale, 

precum şi creşterea transparenţei şi eficienţei instituţionale se numară printre măsurile menite să apropie administraţia 

de cetăţean şi să reducă vulnerabilitatea la corupţie. 

 
Contextulgeneralactual 

Dezvoltarea durabilă a unei comunităţi implică şi un proces de modernizare şi adaptare a administraţiei publice locale 

la contextul naţional şi european, cu atat mai mult cu cat atragerea de fonduri nerambursabile prin proiecte 

investiţionale viabile reprezintă o sursă importantă de venituri pentru administraţia locală. 

Sediul administraţiei publice locale estelocalizat în comuna Morteni într-un imobil reabilitat. De asemenea, primăria 

comunei Morteni este racordată la reţeaua de telefonie fixă şi mobilă şi la reţeaua de internet. 

În comuna Morteni, autonomia locală se realizează sub directa conducere a autorităţilor publice locale, constituite din: 

- Consiliul local, carehotărăşteîncondiţiile legii, întoateproblemelede intereslocal,cuexcepţiacelorcareaparţin de 

competenţa altor autorităţi publice sau centrale; 

- Primarul(ca autoritate executivă): asigură respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale cetăţenilor, 

precum şi punerea în aplicare a legilor, a decretelor, hotararilor şi ordonanţelor Guvernului şi Hotărarilor 

Consiliului local. 
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În vederea aplicării activităţilor date în competenţa sa, primarul comunei Morteni este susţinut de un aparat de 

specialitate, pe care îl conduce. Acesta este structurat pe compartimente funcţionale, distribuite pe diferite 

domenii(financiar, juridic, administrativ, social, cultural, de mediu etc). De asemenea, administraţia publică locală 

pune la dispoziţia populaţiei comunei şi servicii de evidenţă a populaţiei. 

Autonomia locală a comunei Morteni, are în vedere organizarea, funcţionarea, competenţele şi atribuţiile precum şi 

gestionarea resurselor, care aparţin comunei, centralizate în cadrul inventarului domeniului public aprobat prin 

Hotărare de Guvern.De asemenea, în scopul asigurării autonomiei locale, autorităţile administraţiei publice locale au 

dreptul să instituie săperceapă impozite şi taxe locale şi să aprobe bugetul local propriu în condiţiile legii. 

Administratia publică locală Morteni, are la momentul scrierii prezentului document 

programatic,urmatoarea structură departamentală: 
 

Departamentul Numeleşi Prenumele 

Primar OlteanuLalu Ionel 

Viceprimar Ion Dumitru 

Contabil MocăitaRaduConstantin 

Secretar DraghiciDumitru 

Achiziţiipublice TanasoiuIuliana 

Urbanism ArghirElena 

Stareacivilă StefanGeorgianaDaniela 
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Contabilitateşifinanţe MocăitaRaduConstantin 

Taxeşi impozite BitulescuElena/StanciuVictoria 

Registruagricol MihăilaGeorgeMădălin/PaţacCornelOctavian 

Asistenţăsocială NeculaCarmen Nicoleta 

Dinpunctdevederefinanciar,veniturilepeanulprecedent(2019)alePrimarieiMorteni,aufost: 
 

Venituritotale 11.379.500 

Venituriproprii 565.000 

Venituricurente 3.549.000 

✓ Veniturifiscale(impozite,taxedeproprietate,taxedebunurisiservicii) 

✓ Veniturinefiscale(venituridinproprietate,venituridinbunurisiservicii). 

Subventiidelaaltenivelealeadministratiei(bugetdestatsialteadministratii) 
 

Cheltuielitotale 11.556.500 

Cheltuielicurente 3.524.700 

Cheltuielipentruinvestitii 8.031.800 

Bugetpreconizat 3.978.000 
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Ordineşisiguranţăpublică 

Pe teritoriul comunei Morteni funcţionează un Post de Poliţie. Numărul redus de infracţiuni din comuna Morteni 

reflectă faptul că situaţia infracţională nu prezintă probleme majore, aceasta fiind ţinută sub control de activitatea 

constantă desfasurată de organele de poliţie pentru asigurarea unui climat de ordine şi siguranţă publică. 

IncadrulpostuluilocaldePolitieMorteni,isidesfasoaraactivitateasefuldepostsiunAgent–sefprincipaldepolitie. 

Deasemenea,lanivelulcomuneiMorteni,funcţioneazăşiserviciulpentruSituaţiideUrgenţă,avandcaatribuţii principale: 

Execuţiadeactivităţideprevenire,monitorizareşigestionareasituaţiilordeurgenţăînsectoruldecompetenţă; 

Asigurarea coordonării de specialitateaactivităţilorde apărare împotrivaincendiilor şide protecţiecivilă; 

Desfăşurareadeactivităţideprevenireariscurilorproduceriiunorsituaţiideurgenţă,prinacţiunide îndrumare şi 

control; 

Intervenţiaîn timpoportun pentru limitarea sauînlaturarea consecinţelor situaţiilor de urgenţă; 

Intervenţia pentru ajutorarea şi salvarea oamenilor şi bunurilor materiale în caz de dezastre, în cooperare cu 

celelalte structuri abilitate pentru asemenea situaţii; 
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Inainte de trecerea spre ultimele doua parti ale strategiei, pentru a intregi analizadetaliata a comunei Morteni cat si 
pentru a ne forma o viziune de ansamblu, vom mentiona si exemplifica cateva dintre evenimentele locale dar si 
obiectivele de cult din cadrul comunitatii studiate. 
Comuna Morteni, face parte dintr-un GAL(Grup de Actiune Locala), Vlasca de Nord, alaturi de alte 4 comune si anume: 
RASCAIETI, SLOBOZIA, SELARU si VISINA. 
LacapitolulBiserici/Manastiri,comunabifeaza3lacasuridecultsi anume: 
❖ Biserica“SFANTULIOAN”–satulNeajlovu 
❖ Biserica“ADORMIREAMAICIIDOMNULUI–satulMorteni 
❖ Biserica“IERARHNICOLAE”–satulMorteni. 
❖ Douadintreacesteobiectivedecult,suntdeclaratemonumentistoric(NeajlovusiCentru). 

 
Un eveniment local anual caruia localnicii ii acorda o importanta deosebita, este Boboteaza, sarbatoare cu ocazia careia 
in comuna se desfasoara un eveniment unic, “Sarbatoarea Geavrelelor” – o traditie in care tinerii poartaprajini 
impodobite cu 1000 de batiste. Desi evenimentul are la baza “Boboteaza”, eveniment religios, traditia locala a adus in 
plus aceasta traditie, care se desfasoara neintrerupt de zeci de ani. 

 
Foto:SarbatoareaGeavrelelor–ImaginipuseladispozitiedePrimăria Morteni 
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ANALIZASWOT–MORTENI 
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DEZVOLTAREECONOMICĂ 

Puncte tari 
amplasare teritorială favorabilădin punctde vedereal accesibilitățiirutiere(comuna Mortenieste situată la 

doar 42 km de municipiul Targoviste și 106 km fata de capitala, accesul rutier relizandu-se prin DJ702J si DJ702H, 

Autostrada A1 Bucuresti-Pitesti trecand la doar 8 km pe langa localitate. 

existența în comuna Morteni a unor societăți comerciale și persoane fizice autorizate active in diferite 

domenii; 

existențauneiforțedemuncădisponibilă,aptă,pregatităpentruintegrareapepiațamuncii; 

existența unei suprafețe agricole extinse la nivelul comunei (4458 ha), care poate fi utilizată pentru o gamă 

largă de culturi agricole cerealiere si legumicole; 

rețeledecomunicațiișiITdezvoltate,necesarepentrudezvoltareaantreprenorialăacomunei; infrastructură 

dezvoltată în domeniul comerțului și alimentației publice; 

existențapotențialuluipentruobținereadeproduseagricoleecologice; existența 

materiilor prime pentru dezvoltarea industriei alimentare; 

preţulscăzutalforţeidemuncă; 

lipsa aglomerării populaţiei la nivel local, comuna Morteniavând o densiate redusă a populației de 57,4 

locuitori/km²; 

potențialul demografic al comunei Morteni în ceea ce priveşte populaţia activă tanăra, pregătită în domenii 

de activitate diverse, diponibilă pentru a fi inglobata in cazul demarării anumitor investitii sau dezvoltării de 

afaceri la nivel local; 

cifră de afaceri ascendentă în ultimii ani, cu preponderență cea mai ridicată în domeniul agriculturii şi 

comerțului; 
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Puncte slabe 

resursefinanciarelocaleinsuficiente; 

orientareaagențiloreconomicicuprecăderesprecomerțuldinalimentațiapublică; 

insuficientapromovareaIMM-urilorlocaledeaparticipalalicitațiipentruderulareaunorinvestițiilocale; 

lipsaunuisistemdesprijinpentruimplementareanoțiunilordemarketing,management,asigurarea calității în 

IMM-urile din județ; 

ponderearidicatăapopulațieiocupateînagriculturășiadministrațiapublicălocală; 

informareprecarăaoperatoriloreconomiciactiviperazacomuneireferitorlanormeleeuropenedin domeniul 

de activitate; 

lipsa infrastructurii de asistență pentru afaceri necesară antreprenorilor actuali și potențiali; 

ponderearedusăainvestițiilorstrăineșiaagențiloreconomiciînsectorulproductivșideservicii; 

lipsaunorinițiativeantreprenorialedeprelucrareșiindustrializareaproduseloragricoleobținutepe plan local; 

lipsapromovăriioportunităţilordefinanţareaafacerilorprinaccesareafonduriloreuropene; 

capacitatea redusă a mediului de afaceri local de a susţine investiţii cu potenţial inovativ; 

promovarearedusăaproduseloralimentaretradiţionaleobţinutepeplanlocal; 

lipsacampaniilordepromovareafinanţăriimediuluideafaceridinfondurinerambursabile; interes 

scazut al agentilor economici locali pentru formarea profesionala a angajatilor; 
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Oportunităţi 

utilizareafondurilornerambursabileeuropenepentrudezvoltareaIMM-urilorșipentruîncurajareade start-

up-uri în vederea diversificării serviciilor oferite în spațiul rural; 

existențaprogramelorguvernamentalede susținere asectorului privatși acreăriide noilocuri demuncă; 

cooperareamediuluiprivatcuautoritateapublicălocală,unitățiledeînvățământpentruintegrareape 

piațamunciiaelevilorabsolvențiailiceelordeprofil tehnologic; 

oferireadefacilitățiinvestitorilorstrăinidecătreadministrațiapublicălocală; 

promovareautilizăriitehnologiilormoderne,performanteînactivitățileeconomiceșiînagricultură; 

dezvoltarea pieței de produse locale agricole ecologice; 

valorificareaterenuriloragricoledegradateșipregătireaacestorapentrupracticareauneiagriculturi ecologice; 

promovareașistimulareaasociațiiloragricolepentruoexploatareintensivăaterenurilor; dezvoltarea 

meseriilor tradiţionale; 

existenţaprogramuluiRablapentruachiziţionareadetractoare/utilajeagricole; 

promovareaoportunităţilorlocaledeafaceriînrândulpotenţialilorinvestitoriromânişistrăini; 

potential agricol, zootehnic, piscicol si de vanatoare; 

potentialpentruutilizareasurselorregenerabiledeenergie(solara,biomasa) 
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Riscuri 

menținereacrizeieconomicesausanitaremondialecuefectenegativeasupraputeriidecumpărarea populației; 

adaptabilitateascăzutălaschimbareaagențiloreconomicișiaforțeidemuncă; 

existența importurilor de produse agricole din țări beneficiare a unor fonduri substanțiale de sprijinirea 

sectorului agricol, care împiedică producătorii locali în desfacerea produselor proprii; 

nivelulridicatdefiscalitateșibirocrațiecarepotdeterminaorientareainvestitorilorstrăinisprealte 

zone; 

blocareacredităriicauzatădeclimatuldecrizămondial; 

lipsalichiditățilorcareconduclafalimentareaunormicroîntreprinderi; 

practicarea agriculturii cu utilaje uzate fizic și care au o productivitate scăzută; 

continuareafenomenuluidemigrareaforţeidemuncăcătrezonemaidezvoltate; scăderea 

calitativă a pregătirii profesionale a resurselor umane; 

instabilitatelegislativăcurepercusiuniasupraactivităţiiagenţiloreconomici; 

lipsa dereceptivitate a populaţieidin mediul ruralla programele definanţare din fonduri 

guvernamentale sau europene; 

lipsareteleidegazificare,ceeacepoateconducela pierdereaunorpotentialiinvestitori; 

resurse financiare insuficiente în cofinanțarea proiectelor finanțate din fonduri europene 

nerambursabile. 
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INFRASTRUCTURĂ 

Puncte tari 

accesul rutier se realizează prin DJ702J si DJ702H si trecerea prin imediata apropiere(la o distanta de 8 

km) a autostrazii A1, Bucuresti-Pitesti; 

distantadedoar13kmpanalaceamaiapropiatagara, Gaesti; 

AutostradaA1,laodistantadedoar8km,legaturacuPitesti(50kmdistanta); acesibilitate 

facila la reteaua rutiera si feroviara; 

infrastructurarutieralocalamultimbunatatita,laacestmomentnuexistadrumuridepamant; asfaltarea a 

aproximativ 85% din reteaua de drumuri a comunei; 

distanțărelativapropiatăfațădeaeroportulOtopeni(130kmfațădecomunaMorteni); 

existența unei infrastructurii a telecomunicațiilor dezvoltată; 

existențaunuispatiusuficientpentrudezvoltareuneiinfrastructurieconomice; 

sistem de energie electrică si iluminat public la nivelul intregii comune; 

existențauneiinfrastructurieducaționale,sociale,sportive,medicale,bunecomparativcualtelocalităţi 

dinjudeţ; 
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Puncte slabe 

 
prezentareteleidealimentarecuapainproportiededoar70%; 

lipsareteleidecanalizaresiauneistatiideepurarelanivelulcomuneiMorteni; lipsa 

accesului direct care autostrada A1; 

existentaunorresursenaturalelimitate; 

lipsa sau proportia scazuta a izolaţiei termice a clădirilor din comuna Morteni (publice şi private); 

contaminareapânzeifreaticedincauzascurgerilordinfoselesepticealegospodăriilordatoritălipsei 

reţeleidecanalizarecentralizată; 

inexistențauneirețelededistribuțieagazului metan. 
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Oportunităţi 

existențafonduriloreuropene nerambursabile pentrudezvoltare și modernizarea infrastructurii rutiere și 

a infrastructurii tehnico-edilitare; 

potențialdedezvoltareasurseloralternativedeenergie; 

existențaunorprogrameguvernamentalepentrureabilitareatermicăaclădirilor; 

existenţaProgramuluiPrimaCasă,care sprijinătineriiînachiziţionareasauconstruireauneilocuinţe, inclusiv 

in mediul rural; 

apartenentacomuneiMortenilaunGrupdeActiuneLocala,învedereaobtineriideresursefinanciare 

dezvoltăriişireabilităriiinfrastructuriifizicedebază. 

Riscuri 

lipsacapacităţiidecofinanţareși/sauacapacitățiideasigurareaTVA-uluiaferent,înimplementarea unor 

proiecte de reabilitare a infrastructurii rutiere din fonduri nerambursabile; 

întârziereaimplementăriiunorproiecteinvestiționaleîninfrastructurafizicădebazădincauzacontestațiilor la 

procedurile de achiziții publice organizate pentru contractarea lucrărilor de construcții; 

interesulscăzutalpotenţialilorinvestitoricauzatdestareaprecarăainfrastructurii; fonduri 

insuficiente de la bugetul local pentru modernizarea infrastructurii rutiere; 

poluareaapelordincomunaMortenicaurmareadeversăriiapeloruzateînmodnecontrolat; 

tendințadecreștereaprețurilorlasistemulcentralizatdefurnizareaagentuluitermicșiaenergiei electrice. 
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EDUCAŢIE,CULTURĂȘISĂNĂTATE 

Puncte tari 
derularea în cadrul unităților de învățământ a unor programe de incluziune socială a elevilor cu părinți 

plecați în străinătate, proiecte de implicare a părinților în actul educațional precum și proiecte de intervenție 

pentru reducerea agresivității; 

frecvențaridicatăaelevilorînunitățiledeînvățământdincomunaMorteni; 

nivelbundedotareaunitatiloreducationale(scoala+gradinite) deperazalocalitatiiMorteni; 

existența cadrelor didactice calificate și dedicate procesului educațional din comuna Morteni; 

implicarea unităților educaționale în activități și evenimente culturale; 

existenţaadouacămineculturaledarşiauneibiblioteci,toate funcţionaleîncadrulcomunei Morteni; 

păstrarea şi conservarea unor evenimente si tradiţii locale, in comuna Morteni; 

organizarea a numeroase evenimente culturale de instituţiile de învăţământ în parteneriat cu 

administraţia publică locală (ateliere de creație, expoziţii de pictură, participari la olimpiade şi concursuri 

literare etc.); 

accesulfacillaserviciimedicale,prin distanţele relativscurtepână lacelmaiapropiatspital(Gaesti –13 

kmsauTargoviste–42km); 

Puncte slabe 

tendințadescădereapopulațieișcolareșiacadrelordidacticedinmediulrural; insuficiența 

numărului de calculatoare din instituțiile educaționale; 

lipsaconectăriilainternetatuturorparticipantilorlaactuldeînvățământ; 
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fonduriinsuficientepentrupremiereaperformanțeișcolareaelevilor; 

starea motivațională scăzută a cadrelor didactice cauzată de lipsa unor facilități pentru predarea actului 

educațional în mediul rural; 

starematerialăprecarăşinivelscăzutdeculturăşiinstruirealunorfamilii; 

dotareapartialacusistemedesupraveghereşisecuritatedinunităţiledeînvăţământ; 

dezinteres ridicat pentru cultură și evenimente culturale; 

frecventeschimbarilegislativeprivindsistemuldeinvatamantromanesc; 

migrarea persoanelor talentate spre mediul urban; 

posibilitățiredusedesusțineredinbugetullocalaevenimentelorculturalelocale; 

lipsauneiprogramărianualeaunorevenimentecultural-recreative; insuficiența 

numărului de medici la nivelul comunei Morteni; 

insuficienţacabinetelormedicaledefamilie; 

lipsaunorprogrameeducaţionalepentrusănătate,înspecialdediseminareainformaţiilorprivindprevenirea 

bolilor; 

infrastructurăsanitarădeficitară(incursdereabilitarelaacestmoment); 

lipsadotărilordespecialitateîncabinetelemedicaleexistentelanivellocal; lipsa 

unui centru de analize medicale în comuna Morteni; 

lipsaunuicabinetstomatologicincomuna Morteni; 

lipsainteresuluilocuitorilorpentruefectuareaanalizelorperioadice; existența 

unei suprasolicitări a cadrelor medicale. 
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Oportunităţi 
promovarea derulării unor programe de dezvoltare a resurselor umane în acord cu cerințele de pe piața 

muncii din fonduri nerambursabile; 

existențaprogramelordeformarecontinuăacadrelordidactice; 

posibilitățirealedeaccesareafonduriloreuropenepentrudotareacuechipamenteITșididacticea unităților 

educaționale; 

existențaProgramuluiGuvernamentaldeacordareauneimeseincadrulscolilorsigradinitelor; colaborare 

bună cu Inspectoratul Școlar Județean Dambovita; 

dezvoltareadeparteneriatepetemeeducaționalecuinstituțiipublice,ONG-uri; 

organizareamaimultoractivităţiextraşcolareîncadrulinstituţiiloreducaţionaleexistente; 

posibilitatea accesării fondurilor europenenerambursabile pentru activităţi culturale precum și pentru 

reabilitarea monumetelor istorice; 

valorificareasărbătorilorlocalecașievenimenteculturale; 

realizarea unor parteneriate de promovare cu instituţii culturale din alte localităţi sau din alte ţări; 

existenţa fondurilor europene pentru reabilitarea structurilor sanitare şi dotarea corespunzătoare; 

îmbunătăţirea comunicării/colaborării dintre cabinetele medicale din spațiul rural şi spitalele dela nivel 

judeţean; 

înfiinţarea de ateliere vocaţionale, centre de zi, centre comunitare, unde persoanele cu nevoi speciale să 

desfăşoare activităţi care să le faciliteze reintegrarea; 

promovareaposibilitățilordedezvoltareaunorcabinetemedicaleînspațiulruralprinatragereade 

fondurinerambursabile. 
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Riscuri 

modificărilelegislativefrecventealesistemuluieducaționallanivelnațional; 

programeșcolareîncărcateșigreoaie,neadaptatecerinețelordepepiațamuncii; 

scăderea nivelului de trai atât pentru profesori cât și pentru elevi și părinți; 

birocrație excesivă în accesarea fondurilor guvernamentale și europene; 

motivație scăzută a elevilor pentru educație; 

instabilitateacadrelordidacticecauzatădemigrareaacestoraspremediulurban; 

lipsacondiţiiloratractivepentrucadreledidacticetinere(salarizare,condiţiiledinşcoli,locuinţesociale 

etc.); 

scădereainteresuluiactorilorlocalipentrucultură,dincauzaniveluluiscăzutdetrai; 

diminuarea fondurilor publice pentru instituţii culturale. 

costurileridicatealeserviciilormedicale; 

numărrestrânsdefurnizoriprivațideservciimedicaleînspațiulrural; deprecierea 

stării de sănătate a populației din mediul rural; 

politicadesalarizareîndomeniulsănătăţiislabmotivantăpentruspecialişti. 
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RESURSEUMANE,PIAŢAMUNCII 

Puncte tari 

existențauneiforțedemuncătinere,disponibileîncomunaMorteni; 

graduldepregatiredestulderidicatdinpunctdevedereeducationalalpopulatieiactivedincomuna Morteni; 

repartizareaechilibratăapopulaţieipesexe; 

disponibilitateapopulațieiactivedeangajareîndiversedomenii/meserii; 

context natural favorabil dezvoltării afacerilor în domeniul agricol, dar și în domeniul serviciilor, 

oferitepopulației locale; 

Puncte slabe 
 

sporul natural negativ înregistrat în comuna Morteni, coroborat cu tendinta de îmbătranire a 

populaţieistabile; 

migrareapersoanelorcupregătireprofesională,înspecialînstrăinatate; capacitatea 

financiară relativ scazută a locuitorilor comunei Morteni; 

pierdereaprogresivăaresurseiumanecalificatedincauzalipseideoportunitățișiauneiperspectivede 

dezvoltareeconomico-sociale; 

ponderearidicataapersoanelorasistatefinanciarprinsistemuldeprestaţiisociale; grad 

scăzut de diversificare a structurii ocupaţionale; 

lipsacunoştinţelorspecificenecesaredemarăriiuneiafaceri; 
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lipsaprogramelordeformareprofesionalăcontinuăaangajaţilordindiferitedomenii; lipsa 

ofertelor de muncă atractive pentru persoanele cu studii superioare; 

dezvoltareascăzutăamediuluideafaceridelanivellocalcecauzeazălipsalocurilordemuncă; lipsa 

ofertelor locurilor de muncă pentru persoanele vulnerabile; 

slabainserţiepepiaţamunciiapersoanelorcuhandicap. 

Oportunităţi 
existența unor reglementări care stipulează acordarea de facilități angajatorilor care creează noi locuri de 

muncă pentru șomeri, tineri absolvenți sau persoane cu handicap; 

implicareaautoritățilorlocaleînproblemelecomunității,învedereaidentificăriidesoluțiifinanciare, materiale; 

promovarea programelor de reconversie profesională și atragerea de finanțatare europeană 

nerambursabilă în acest sens; 

implicareaagenţiloreconomiciînfinanţareaserviciilorsocialeșicaparteneriînproiectelesociale; înfiinţarea de 

centre de instruire și formare profesională pentru persoanele mature cu handicap; 

introducereaunorprogrameeducativeînvedereadezvoltăriicalităţiloranteprenorialealeelevilor, tinerilor; 

oferireadefacilităţiînvedereamenţineriiresurselorumanecustudiisuperioaresauspecializate; dezvoltarea 

competenţelor anteprenoriale şi manageriale ale resurselor umane din IMM-uri; 

adaptareaprogrameişcolarelacerereadepepiaţa muncii. 
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Riscuri 

pierderea oportunităţilor de finanţare europeană din cauza slabei capacităţi de management de proiect a 

instituţiilor sociale beneficiare; 

criza economică sanitara şi financiară de la nivel naţional dar si mondial, ce are impact asupra dezvoltării 

economice şi a pieţei locurilor de muncă; 

creșterea ponderii muncii la negru, cu efecte negative asupra pieței muncii, economiei locale și asistenței 

sociale în perspectivă; 

creștereașomajuluiînrândulabsolvențilordeliceu; 

câştigulsalarialscăzutalangajaţilorcedeterminăexodulforţeidemuncăcalificatăînţăridinUniunea Europeană 

cat si spre zone/orase dezvoltate din tara; 

instabilitateaeconomieinaţionaleşipersistenţacrizeieconomico-financiare; 

reticenţa/inadaptabilitatea populaţiei cu privire la programele de reconversie profesională, în funcţie de 

solicitările existente pe piaţa muncii. 
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MEDIU 

Puncte tari 
platformeledegunoiaufostînchiseiarserviciuldesalubrizareestede100%lanivelulcomunei; inexistența unor 

poluatori industriali la nivelul comunei Morteni; 

oportunitățidevalorificareaenergieialternative; 

existentarețeleidealimentarecuapăpentru70%dintrelocuitoriicomunei Morteni; potențial 

ridicat pentru practicarea unei agriculturi ecologice durabile; 

existentaperdelelorforestiere; 

colectareaselectivaadeseurilorlanivelulcomuneiMorteni; 

Puncte slabe 
lipsareţeleidecanalizarelanivelulcomuneiMorteni; 

epurareanecorespunzătoareaapelor,cuefectenegativeasupramediuluiînconjurător; 

calitateaapeidesuprafațănecorespunzătoaredincauzafenomenelormeteorologicecareproducinundații sau 

alunecări de teren; 

poluareaapelorsubteranecaurmareadeversăriinecontrolateaagențiloreconomici,accidentelor precum și din 

cauza slabei dezvoltări a infrastructurii de canalizare(doar 10%); 

depozitare necorespunzatoare a deseurilor in vecinatatea zonelor rezidentiale; 

insuficientapreocupareaagențiloreconomiciînrecuperareașirefolosireaambalajelor; 

lipsauneiinfrastructuridemonitorizarepermanentăafactorilordemediude cătreautoritateapublică locală; 

slabaconştientizareapopulaţieişiaagenţiloreconomiciînprivințaprotecțieimediului; 
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Oportunităţi 

existența fondurilor nerambursabile pentru dezvoltarea zonelor rurale și protejarea mediului înconjurător 

(împădurirea terenurilor degradate, eliminarea eroziunii și curățirea cursurilor de apă, conservarea 

biodiversității, promovarea agriculturii ecologice, gestionarea deşeurilor reciclabile); 

existența unor programe cu finanțare nerambursabilă pentru extinderea și modernizarea sistemelor de apă 

și apă uzată; 

existențaunorprogramecufinanțarenerambursabilăpentrureabilitareatermicăaclădirilor; 

posibilitatea stabilirii de parteneriate între autoritatea locală și ONG-uri pentru promovarea 

responsabilității asupra mediului; 

desfăşurareadecampaniideinformareşieducareapopulaţieireferitoarelaprincipiilecolectării selective a 

deşeurilor şi implementarea unui sistem eficient de colectare selectivă şi reciclare a deşeurilor; 

receptivitateapopulaţieilacampaniileprincaresepromoveazăcolectareadeşeurilordinechipamente electrice 

şi electronice; 

posibilitateapracticăriiagriculturiişiturismuluiecologic; 

dezvoltareapieţeidereciclareadeşeurilor/materiilorprimerezultatedinprocesareadeşeurilor; 

amenajareazonelordecamping,astfelîncâtsăseminimizezeimpactulacestoractivităţiasupracomunei. 

Riscuri 

schimbări climaterice datorate încălzirii globale pot duce la inundaţii şi alunecări de teren; 

lipsareceptivitățiipopulațieilacampaniiledepromovareacolectăriiselectiveadeșeurilor; 

reducereaspaţiuluiverdecaurmareadezvoltăriieconomiceacomunei; 
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dezinteresuloperatoriloreconomicideprotejareamediuluiînconjurător; poluarea 

accidentală a apelor de suprafaţă; 

exploatareaintensivăafâneţelor;lipsadepozitelordedeşeuriconforme; 

schimbariclimaticecarefavorizeazacrestereafrecventeiploilortorentialecaregenereazainundatiisi 

calamitarea culturilor agricole; 

riscdedesertificare. 
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Viziune 

Prin intermediul Strategiei de dezvoltare, comuna Morteni își propune o abordare revitalizantă a viziunii asupra 

dezvoltării locale prin crearea unui centru rural de competitivitate la nivel judeţean bazat pe creștere sustenabilă, mediu 

favorabil antreprenoriatului, incluziune socială și un grad sporit de ocupare a forţei de muncă. Alături de acești 

vector,promovarea identităţii culturale va constitui fundamentul pentru reconstrucţia economiei locale, într-un ritm 

gradual, care să reducă disparităţile și echilibrul nivelului de dezvoltare între mediul rural și cel urban. 

Viziunea de dezvoltare prezintă stadiul ce se dorește a fi obținut de comuna Morteni până în orizontul de timp 2030, 

ca urmare a implementării de măsuri și acțiuni propuse și detaliate în prezentul document strategic de dezvoltare. 

Dezvoltarea infrastructurii rutiere,hidroedilitare,astructurii pentrususținereaafacerilor, vorcontribui laocreștere 

economică locală, cu efecte directe asupra calității serviciilor publice furnizate populației din comuna Morteni. 

În vederea susținerii economiei locale, comuna Morteni va urmări o valorificare echilibrată a resurselor de care 

dispune, a avantajelor deținute în raport cu celelalte comune din județul Dambovita, pentru a deveni un poleconomic 

important la nivel județean și regional. 

Realizarea progresului dorit,impune oetapizarea gradului de implementarea strategiei în vedereaunei dezvoltăria 

comunei Morteni în acord cu oportunitățile oferite de Uniunea Europenană, coroborate cu nevoile populației. O 

abordare sustenabilă implică o viziune asupra standardelor urmărite atât la nivel național cât și la nivel european 

transpusă în idei de proiecte și direcții de dezvoltare prezentate în prezentul document programatic. 

O dezvoltare a spriritului antreprenorial este esențială și va genera efecte benefice asupra posibilităților de angajare 

la nivel local, orice unitate economică nou înființată contribuind la crearea de noi locuri de muncă. 

În perioada 2021-2030, comuna Morteni își propune și o îmbunătățire continuă și permanentă a domeniilor de 

referință din spațiul local, precum învățământ, sănătate, asistență socială, salubritate, iluminat public și toate celelalte 

servicii publice de care depinde calitatea și standardul de viață a populației. 
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Misiune 

Misiunea Strategiei de dezvoltare a comunei Morteni în orizontul de timp 2021-2030 este de a crea premisele necesare 

unei dezvoltări economiceși socialeintegrate, caresă conducă petermen mediu și lungla un nivel sporit debunăstarea 

locuitorilor și la transformarea comunităţii într-un centru comercial și rezidenţial rural cu impact la nivel microregional. 

Valori 

 
Activitateaactorilorimplicaţiînimplementareastrategieidedezvoltarevoraveacareferinţăurmătoarelevalori: 

 
Responsabilitate 

❖ actorii responsabili de implementarea strategiei îşi asumă angajamentul de a realiza obiectivele strategice 

înperioada de referinţă, cu asumarea răspunderii pentru eventualele nereguli. 

 
Transaprenţă 

❖ persoanele responsabile de implementarea strategiei vor asigura accesul persoanelor interesate la informaţii cu 

caracter public, vor consulta periodic localnicii şi vor publica pe site-ul primăriei informaţii despre proiectele 

propuse spre implementare/implementate. 

 
Profesionalismșietică 

❖ în exercitarea activităţilor previzionate la nivelul strategiei, personalul va avea un comportament profesionist, 

bazat pe principii morale puternice, scopul final fiind de a obtine rezultate rapide şi eficiente. 
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Încredere 

❖ parteneriatul prevăzut a fi realizat între actorii vizaţi de prezenta strategie va fi unul bazat pe o colaborare 

strânsă, bazată pe comunicare permanentă. De asemenea, în vederea câştigării încrederii localnicilor se va 

asigura transparenţa în activitatea administraţiei publice. 

 
Inovare 

❖ constituie pilonul principal în dezvoltarea comunei Morteni, competitivitatea şi progresul local fiind asigurate 

de această valoare. Astfel, vor fi folosite procedee de lucru îmbunătăţite, eficiente şi eficace, care să contribuie 

semnificativ la reducerea disparităţilor de la nivel local. 

 

Obiectivulgeneral 
 

Valorificarea superioară a resurselor existente în comuna Morteni, în vederea dezvoltării și diversificării durabile a 

economieilocale,avândcamotivaţiecentralăîmbunătăţireacalităţiivieţiipopulaţieișiatuturordimensiuniloracestui 

concept. 

Obiectivstrategic1 

Modernizareasiextindereainfrastructurii; 

Obiectivstrategic2 

Dezvoltareaeconomicaacomunei; 
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Obiectivstrategic3 

Dezvoltareaserviciilorpublice; 

Obiectivstrategic4 

Asigurareacalitatiimediuluisiaconditiilordelocuire; 

Obiectivstrategic5 

Dezvoltareacapacitatiiadministrative 

Domeniiprioritare 

Domeniulprioritar1-Dezvoltareagraduluideaccesibilitateşideacceslaserviciipublice 

Măsura1.1Reabilitare/modernizareainfrastructuriirutieredeintereslocal 

Măsura1.2Extindereaşireabilitareareţelelordeutilităţipublice 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Domeniulprioritar2-Stimulareadezvoltăriisectoruluiinvestiţional 

Măsura2.1Valorificarearesurselorautohtoneprininiţiativedeafaceriprivatelocale 

Măsura2.2Diversificareaeconomieiruraleprinpromovareadeactivităţieconomicealternativeînmediulrural 

Măsura2.3Susţinereadezvoltăriisectoruluiagro-zootehnicşidesfaceriiproduselorpepiaţalocală 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
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Domeniulprioritar3-AliniereastandardelordecalitateavieţiiruralelaexigenţeleUniuniiEuropene 

Măsura3.1Consolidareafonduluilocativexistent 

Măsura3.2Modernizareainfrastructuriieducaţionale 

Măsura3.3Reabilitareaşiechipareainfrastructuriiserviciilorpublicedesănătate 

Măsura3.4Crearea,reabilitarea,modernizarea,infrastructuriideserviciisociale,inclusivdotareacuechipamente 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Domeniulprioritar4-Îmbunătăţireamediuluinaturalşiamanagementuluideşeurilorînspaţiulrural 

 
Măsura4.1Reconstrucţiaecologicăaterenurilordegradate 

 
Măsura4.2Educareşiinformareprivindconsumulresponsabildeenergie 

 
Măsura4.3Eficientizareaenergeticăpentruclădirileinstituţiilorpublice 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Domeniulprioritar5-Optimizareaserviciiloradministraţieipublicelocale 

 
Măsura5.1Furnizareadeserviciipubliceprinmijloaceelectronice 

 
Măsura5.2Dezvoltareacapitaluluiumandinadministraţiapublică 

 
Măsura5.3Promovareaparteneriatelorşicolaborărilorinterinstituţionaleînregiune. 
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Surse definanţare 
Implementarea portofoliului de proiecte propus pentru perioada 2021-2030 în vederea dezvoltării durabile a comunei 

Morteni, presupunidentificareade surse de finanţare. În acest sens susţinerea financiară a acestora poate fi realizată 

din mai multe surse, precum fondurile europene nerambursabile, fonduri guvernamentale, bugetul local, fonduri 

rambursabile (credite). O altă posbilitate de susținere a intervențiilor locale o reprezintă și parteneriatele de tip public-

privat. 

În contextul noii programări de la nivel european, atragerea fondurilor nerambursabile din această sursă este 

purtătoare de multe avantaje având în vedere disponibilitatea acestora relativ diversificată atât în domenii precum 

infrastructura fizică de bază cât şi în educație, servicii sociale, sănătate, cultură, turism, administrație publică locală. 

 
Tipurilefondurilorstructuraledisponibilepentruorizontuldetimp2021-2030sunturmătoarele: 

✓ FEDR–FondulEuropeanpentruDezvoltareRegională; 

✓ FSE– FondulSocialEuropean 

✓ FC– FonduldeCoeziune(2021-2027) 

✓ EMEF-Fonduleuropeanpentrupescuitşiafaceri maritime 

 
Fondul european de dezvoltare regională(FEDER)- va contribui la toate obiectivele tematice şi se va concentra 

asupra domeniilor de investiţie legate de contextul în care operează întreprinderile (infrastructură, servicii pentru 

întreprinderi, inovare, TIC şi cercetare) şi la prestarea de servicii pentru cetăţeni în anumite domenii (energie, servicii 

online, educaţie, sănătate, infrastructuri sociale, calitatea mediului). Fondul de coeziune se va axa pe ameliorarea 

mediului, dezvoltare durabilă şi TEN-T (reţeaua trans-europeană de transport). 
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Fonduleuropeandedezvoltareregionalăfinanţează: 

o investiţiileînîntreprinderilemicişimijlocii,învedereacreăriidelocuridemuncădurabile; 

o investiţiilecevizeazăactivităţidecercetareşiinovare,telecomunicaţii,mediu,energieşitransporturi; 

o instrumentefinanciare(fonddecapitalderisc,fonddedezvoltareregională,etc.)destinatesăsprijine dezvoltarea 

regională şi locală şi să favorizeze cooperarea între oraşe şi regiuni. 

 
Fondul Social European(FSE)- susține politicile naționale pentru ocuparea deplină a forţei de muncă, asigurarea 

calității şi productivitatea muncii, promovarea incluziunii sociale şi reducerea disparităților regionale şi naționale. 

Pentru perioada 2021-2030 principalele obiective ale FSE vor avea în vedere: ocuparea forței de muncă, sprijinirea 

accesului tinerilor pe piața muncii, incluziunea socială (FSE va finanța proiecte ce îi va ajuta pe cei aflați în dificultate 

şi pe cei proveniți din grupuri defavorizate să obțină competențe şi locuri de muncă), creșterea calității educației (FSE 

finanțează activități pentru creșterea calității învățământului și formării; reducerea abandonului școlar fiind o 

prioritate) și o administrație publică mai puternică (FSE va sprijini eforturile statelor membre de a spori calitatea 

administrației și a guvernării publice). 

Fondul social european vizează asigurarea accesului la angajare al persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncăşi 

al persoanelor inactive, sprijinind iniţiativele locale şi mobilitatea forţei de muncă. Acţiunile cheie ale acestui fond sunt 

următoarele: 

o măsuri active şi preventive în ceea ce priveşte piaţa muncii, pentru identificarea nevoilor individuale, servicii 

persoanlizate şi de orientare, cursuri de formare specifice şi personalizate, validarea competenţelor şi a 

calificărilor dobândite şi plasarea personalului disponibilizat; 

o anticipareaşiconsiliereaprivindoportunităţiledeocupareaforţeidemuncăpetermenlung; 

o furnizarea de informaţii cu privire la oportunităţile de angajare existente pe pieţele europene ale muncii şi la 

condiţiile de viaţă şi de muncă. 
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Fondul de coeziune(FC)- este destinat statelor membre ale Uniunii Europene al căror venit naţional brut pe cap de 

locuitor este mai mic de 90% din mediua Uniunii Europene, principalul scop fiind reducerea disparităţiloreconomice 

şi sociale şi promovarea dezvoltării durabile. Investițiile în dezvoltare regională se vor axa mai ales pe obiectivele 1 și 

2. Acestor priorități li se vor aloca 65 % - 85 % din resursele FEDR și ale Fondului de coeziune, în funcție de 

prosperitatea relativă a statelor membre. 

 

 
Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime(EMEF)- este un fond structural ce vizează susţinerea 

pescuitului, acvaculturii, spijinind, în acelaşi timp sustenabilitatea mediului. EFEM va promova coeziunea socială şi 

creareadelocuri demuncăîncomunităţile dependentedepescuit,înspecialpentrudiversificareaactivităţilorînalte 

sectoare maritime, precum şi prin acţiuni în domeniul politicii maritime integrate. Noul fond va sprijini următoarele: 

tranziţia către un pescuit durabil, diversificarea activităţilor economice din acest sector, crearea de noi locuri de muncă 

şi îmbunătăţirea calităţii vieţii în regiunile de coastă ale Europei, va facilita accesul la finanţare. Bugetul estimat al 

EMEF pentru perioada programatica 2021 – 2027 se ridica la aproximativ 6,14 miliarde euro. 

 
Parteneriateledetippublic-privat: 

Parteneriatul public privat reprezintă o soluție pentru un management mai eficient şi fiabil al unei comunități locale. 

Deşi este promovat în ultimii doi ani acest tip de finanțare prezintă paşi timizi în spațiul rural românesc. În România 

acesteparteneriateseregăsesccuprecădereînrealizareaunorproiecteinvestiționaledindomeniulinfrastructurii și 

pentru operarera unor servicii publice de intere local. 

Această abordare de susținere financiară a unor proiecte, prezintă o serie de avantaje precum: împărțirea costurilor 

realizării unei investiții, împărţirea riscurilor asociate exploatării respectivei investiții, accelerarea utilizării 

obiectivelor și proiectelor de infrastructură, îmbunătățirea calității serviciilor de utilitate publică. Din punct de 

vederelegislativ,documentuldebazăcarereglementeazăparteneriatuldetippublicprivatestereprezentatde 
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Legea nr. 178/2010 cu modificările și completările ulterioare, care a permis autorităților locale să cunoască această 

nouă oportunitate de finanțare a dezvoltării locale. 

Creditarea 

Creditarea reprezintă o modalitate de contractare a sumelor necesare finanţării unui proiect de investuţii prin 

semnarea unui contract cu o instituţie bancară. Procedura de contractare a creditului este aparent facilă, debitorul 

având nişte etape de urmat bine definite. 

Costurile aferente unui credit sunt destul de mari şi implică un anumit grad de risc vis-a-vis de posibilitatea 

rambursării datoriilor, mai alesîntr-osituaţiedeincertitudine cumestecea generată decriza financiară. Mai mult,în 

calitate de instituţie publică, în vederea contractării unui împrumut, solicitantul trebuie să obţină avizul de laComisia 

de Autorizare a Împrumuturilor Locale, iar în cazul în care se epuizează plafonul de îndatorare publică externă este 

imposibiliă contractarea unor credite de către instituţiile publice, avizul din partea Comisiei de Autorizare a 

Împrumuturilor Locale fiind obligatoriu. 

În plus, un grad ridicat de îndatorare poate reprezenta o blocare a posibilităţilor de investiţii pe termen scurt şi mediu, 

deoarece administraţia publică nu mai poate accesa alte credite şi uneori poate afecta chiar şi contractarea fondurilor 

europene. 

Concordanţacupoliticilenaţionaleşieuropene 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Morteni, a fost elaborată în contextul unei noi programări a fondurilor 

europene pentru perioada 2021 – 2027,orizont 2030, ceea ce a generat necesitate de actualizare a obiectivelor 

strategice atât de la nivel european, cât şi de la nivel naţional. 

Scenariile de dezvoltare stabilite la nivelul prezentei strategii reprezintă proiecţii viitoare ale comunei Morteni, 

alternative de dezvoltare ale acesteia. În vederea definitivării scenariilor de dezvoltarea precizate în cadrul prezentului 

document, s-au luat în considerare toate documentele strategice similare (în curs sau recent finalizate). 

Unul dintre documentele de referinţă este Strategia Europa 2020, strategia pe 10 ani a Uniunii Europene, al cărei 

scoptrecedincolodedepăşireacrizeicarecontinuăsăafectezemultedintreeconomiileeuropene.Strategiaîşi 
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propune să eliminedeficienţele modelului dedezvoltare propriu fiecărui stat membru şi să creezecondiţii favorabile 

pentru o creştere economică mai inteligentă, mai durabilă şi mai favorabilă incluziunii. În acest sens, au fost stabilite 

cinci obiective esenţiale, care acoperă domenii precum: ocuparea forţei de muncă, educaţia, cercetarea şi inovarea, 

incluziunea socială şi reducerea sărăciei, respectiv eficienţa energetică. 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Morteni, propune o serie de obiective şi planuri de acţiune concordante cu 

obiectivele Strategiei Europa 2020: dezvoltarea infrastructurii, a mediului de afaceri, adoptarea de măsuri de protejare 

a mediului înconjurător, promovarea incluziunii sociale şi modernizarea sectorului educativ. 

Având la bază prevederile Strategiei Europa 2020,la nivel naţional a fost elaborată StrategiaNaţională de Cercetare, 

Dezvoltare şi Inovare 2020, care prevede ca în anul 2020 si dupa,„România să devină mai competitivă la nivel regional 

şi global, prin inovare alimentată de cercetare-dezvoltare, generând bunăstare pentru cetăţeni”. 

ObiectivelegeneralealeStrategieiNaţionaledeCercetare,DezvoltareşiInovaţiesunturmătoarele: 
o creştereacompetitivităţiiRomânieiprininovare; 

o creştereacontribuţieiRomânieilaprogresulcunoaşteriidefrontieră; 

o creşterearoluluiştiinţeiînsocietate. 

Obiectivele generaleal strategiei naţionale suntîn deplinăconcordanţăcu obiectivele generale ale acestui document. 

Mai exact, în cadrul strategiei comunei Morteni se creionează necesitatea unuei creşteri a competitivităţii prin 

următoarele măsuri: implementarea de noi tehnologii în procesul de producţie de la nivel local, stimularea activităţilor 

care se sprijină pe inovare, dezvoltarea sectoarelor de activitate slab valorificate, perfecţionarea forţeide muncă, etc. 

Astfel, Strategia de dezvoltare locală a comunei Morteni, pentru orizontul de timp 2021-2030, prin intermediul 

principalelor măsurişi direcţii stabiliteîn cadrul planuluistrategicde dezvoltare, vineînconcordanţăcuprincipalele 

obiective şi priorităţi urmărite de Planul pentru Dezvoltare Regională 2021-2030 al regiunii Sud Muntenia şi îşi asumă 

contribuţia la îndeplinirea acestora. 
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Proiect
 Locali
tatea(
alte 

detalii) 

STADIUPROIECT SURSADEFINANŢARE 1.Valoarea lucrarii 
-estimativ EURO faraTVA 
2.Lucrarii nexecutie 
3,Alte detalii 

 

**Sebifeazălastadiuproiect,daca 
există SF, PT, DE, Execuţie sau la 
Sursa de finanțare. 

 
 

AGRICULTURĂ,SILVICULTURĂ

ŞI DEZVOLTARE RURALĂ 

1 Înfiinţareaşimodernizareafermeloragricole 

2 Creştereavaloriiadaugateaproduselor 

Morteni Surse 
private 
(partener 
iatpublic- 
privat) 

agricoleşi forestiere x 

3 Sprijinireaexploataţiiloragricole(fermelor) 
de semisubzistenţă 

4 Susţinerea formelor asociative ADI 
ECOMANAGEMENTSALUBRIS(deseuri 

menajere) 

5 Sprijinirea fermierilor şi deţinătorilor de 

pădurisăutilizezeserviciiledeconsiliereşi 

consultanţă în vederea îmbunătăţirii 

performanţelor generale ale activităţii 

acestora conform înregistrării apia 

6 Reabilitarefondforestier 

7 Adaptareaagriculturiişisilviculturiiînacord cu 
măsurile de creştere a competitivităţii 

x Privat 

 

x Privat 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 

8 Împădurireaterenuriloragricoleşi neagricole x 

F
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9 Dezvoltareapomiculturiişivalorificarea 
florei spontane 
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10 Înfiinţareagrupurilordeproducători– 
campaniide informare 

     x     MediuPrivat 

11 Promovareainiţiativelordedezvoltare 
rurală 

Strategie     x      

12 Îmbunătăţireaşiperfecţionarea 

competenţelorprofesionaleapersoanelor adulte 

care activează în domeniile 

agriculturii,silviculturii(inclusivproprietari 

de pădure) şi industriei agro-alimentare 

 x          

13 Calificareaşirecalificarea,instruireaşi 
perfecţionareapersoanelorocupateîn 

agricultura de subzistenţă 

 x          

14 Prevenireacreşteriinumăruluidepersoane 
implicateînagriculturadesubzistenţă 

 x          

15 Creareadefacilităţipersoanelorfizicesau 

juridice pentru încurajarea realizării unor 

împăduriridemicidimensiuni,plantaţiide 
livezişipăduride protecţie 

           

 INFRASTRUCTURALOCALITĂŢII ŞI 
TRANSPORT 

           

17 Modernizare drumurilor comunale (a se 

specificadistanțașidenumireadrumurilor) 

   x       De asfaltatrestul drumurilor interioare, 

aprox.15%dinreteauaexistentadedrum 

18 Realizaredealeipietonaleîn comună  x          

19 Modernizareasistemuluirutier  x          

20 Constructiepod(asespecificarâul/pârâul 

pestecareseconstruireștepodul,distanțași 

drumul comunal) 

         x  

21 Realizareasaumodenizareasau extinderea 

rețeleidealimentarecuapă(asespecifica 

distanța în km, genul lucrării și locația) 

 x x        Dezvoltareareteleidealimentarecuapa pe 

inca30%dinsuprafatacomunei. 

22 Realizareasauextinderearețeleide 

canalizare(asespecificadistanțaînkm, genul 

lucrării și locația) 

Existent 

doar10% x x 
       Necesarrealizarereteacanalizare 
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23 Realizareastațiedeepurareșitratareaapelor 
reziduale 

Da- 

Necesar 

          

24 

 

25 

Realizareareţeleidedistribuţiegazmetan(a se 

specifica distanţa în km) 

  x        SFin lucru  

Lucrăridecadastruimobiliarintravilanși 

extravilan reactualizarePUG 

          In lucru 

26 Montareaunuipostdetransformareîn localitate 

în vederea îmbunătățirii parametrilor 

curentului electric 

          Existent-realizat 

27 Lucrăridereabilitarearețeleideiluminat public 

în comună 

          In lucru 

28 Dotare cu utilaje și echipamente pentru 

serviciul de gospodărire comunală și 

salubritate (masină de colectare,pubele etc)(a 

se specifica denumirea utilajelor necesare și 
numărul lor) 

       x x  Necesar:1multifunctional,1tractor,1 

incarcator frontal, un buldoexcavator  si o 

vidanja . 

29 Îmbunătăţirea serviciilor de transport pentru 

persoaneprinconstruireadestaţiideautobus 

          Realizat 

30 Reabilitareadrumuriloragricole  x x         

31 Amenajareaspaţiilorverzidinlocalitate, inclusiv 

cele situate lângă trotuare 

 x          

32 Construire/modernizareparcărișitrotuare           Idee–propunere de proiect 

33 Creareaunuisistemdesupravegheremodern 

pentru creșterea siguranţei cetăţenilor 
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34 Conectareainstituţiilorpublicedinlocalitate la 

internet prin conexiuni broadband şi 

promovarea conceptului de e-educatie, e- 

guvernare, e-sanatate 

          Realizat 

35 Asigurareaaccesuluilainternetalpopulaţiei 

prin crearea de acces point internet în zonă 

Parc– Primarie 

 x          

36 Asigurareadefacilitățipentruinvestitorii care 

dezvoltă servicii IT în localitate 

 x          

37 Asigurareaspaţiilornecesareastfelîncât 
cimitirelesăcorespundănevoilororasului: 

          Realizat 

.1 modernizareşiextinderecimitireexistente            

.2 modernizareşireabilitarecapeleconform 

standardelor U.E. 

 x x         

.3 modernizarecăideaccescimitire            

38 Construireaderampedeaccesîntoate 

instituţiiledeinterespublicînvederea 

facilităriiaccesuluipersoanelorcudizabilităţi 

 x         Realizat partial 

39 Implementarea unor mijloace de 

supraveghereşisistematizareatraficului 

(benzi producătoare de zgomot pentru 

atenţionare),semnalizareaşiprotejarea 

trecerilordepietoniînmoddeosebitîn 

proximitatea unităţilor de învăţământ 

 x          

40 Extindereconstruire–zonenoidelocuit            

41 Creareadepontoanepentruzonade pescuit           
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 MEDIU            

            

41 Lucrări de regularizare a albiei pârâu/râu și 
apărăridemaluript.prevenireașireducerea 

consecintelordistructivealeinundațiilor(ase 

specifica râul / pârâul unde se dorește 
efectuareaacestorlucrărișidistanțaînkm) 

 
 

x 

         

42 Organizareasistemuluidecolectareselectivă, 
aspaţiuluidedepozitaretemporarăşi transportul 

deşeurilor 

          Ctr.firmasalubrizarepentruprelu- 

area gunoiului menajer si selectiv. 

43 Închidereaplatformelordegunoi          x  

44 Studiudefezabilitateamenajaregroapă pentru 

deşeuri inerte şi din construcţii 

         
x 

 

45 Identificarearampelordegunoineautorizate şi 

dezafectarea acestora. 

         

x 

 

46 Reabilitarea şi modernizarea sistemelor 

existentedecolectareşitransportdeşeuri 

          Privat 

47 Dotări pentru intervenții în caz de situații de 

urgență (autospecială PSI, volă, tractor cu 

remorca și alte dotări) 

 x         Necesar:AutospecialaPSI,Camion8x4, 

echipat ptr deszapezire si imprastiere 

material antiderapant 

48 Consiliere şi informarea populaţiei pentru 

protecţiamediuluişicolectareaselectivăa 

deşeurilor 

 x          

49  

Implementarea unui sistemintegrat de 

colectareselectivaadeseurilorlanivelde 

localitate sau in parteneriat cu alte 

administratiilocale invecinate 

 x          
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50 Reducerea cantităţii de deşeuri 

biodegradabiledepozitateprinrealizareaunei 
stațiide compost 

 

x 

         

51 Crestereaeficienţeienergeticeaclădirilor 

publiceşiablocurilordelocuinţeprinlucrări de 

reabilitarea termică 

 
x 

         

52 Creareadesistemecentralizatedefurnizarea 

energiei termice pentru blocurile de locuinţe 

utilizând sisteme convenţionale de încălzire 
completatedesistemeceutilizeazăenergii 

nepoluante (solare, eoliene, etc) 

         
 

x 

 

53 Reducereaconsumuluienergeticallocalității 
prin modernizarea reţelei de iluminat public 

şi înlocuirea lămpilor actuale poluante cu 

lămpisolaresaualtesistemecarereduc 

consumul de energie electrică 

 x x        
 
Prioritar-Morteni 

54 56.Acordareadefacilitățipentrurealizarea de 

infrastructuri de generare şi distribuire a 

surselor de energie alternativă, promovarea 

culturilor energetice şi a proiectelor de 
energieeoliană,biomasă,energiesolară 

 
 
x 

         

55 Ameliorarea progresivă a capacității de 

producțieaterenuriloragricoledegradate, 

menținerea biodiversitătii şi dezvoltarea 

continuăafuncţiilorecologiceşisocialeale 

pădurilor 

         
 

x 

 

56 Reducereaeroziuniisoluluiprinlucrăride 

apărare a malurilor împotriva eroziunii în 

zoneleafectatedeacestfenomenşiacţiunide 

împădurire în zonele de formare a viiturilor, 

în zonele inundabile şi în luncile râurilor 

         

 
x 

 

57 

Realizareadeperdeledeprotectieacailorde 

comunicatii, localitatilor si campului 

 

x 
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 ECONOMIC            

  
 

           

61 Modernizareaşidiversificareapieţelor 

agroalimentare în localitate 

         

x 

 

 
62 

Susţinerea iniţiativelor asociative pentru 

creștereaeficienţeieconomiceaexploataţiilor 

agricole, creșterea puterii de negociere pe 

pieţelededesfacereşiacapacităţiide valorificare 

superioară a producţiei 

63 

Stimulareaînființăriiunorcentredeprestări 

servicii pentru agricultură (mecanizare, 

reparaţii utilaje, furnizare seminţe, 

îngrăşăminte,insectofungicideetc.),prin 

acordarea de facilități 

 x          

         
x 

 

 
64 

Inventariereaterenurilorneutilizate,carevorfi 

puse la dispoziția întreprinzătorilor locali, în 

vederea dezvoltării propriilor afaceri, în 

agriculturășizootehnie,înbazaunuiacord 

avantajos pentru ambele părți 

         
x 

 

65 

Identificareaoportunitățilordeparteneriat 

public-privatînvedereademarăriideactivităţi în 

domeniul industrial 

 x          

66 Informareacetățenilorasupraprogramelorde 
finanțarenerambursabilă 

 x          

67 Sprijinireacetăţenilorînobţinereasubvenţiilor 
destinatedezvoltăriiagriculturii 

 x          

68 

Realizarea unui studiu asupra situaţiei 

resurselorumanedinlocalitateşifurnizarea 

acestor informaţii potenţialilor învestitori 

 x          
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69 Elaborareauneibazededatedisponibilepe internet 

privind oportunităţile locale de 
dezvoltareaafacerilorînlocalitate 

 x          

70 Elaborareaunuiprogramdeatragerea 
investiţiilor 

Strategie x         StrategieDezvoltareLocalăMorteni 

71 ElaborareaunuiGhiddeproduseşiservicii 
oferitedemediuldeafacerilocal 

 x          

 

 
72 

Promovarea IMM-urilor din localitate şi a 

produselor/serviciiloracestoraprinsusținerea 

participării comune la târguri şi expoziții, 
elaborarea de materiale de prezentare a 

localitătiicusecțiunedeeconomieinclusă, 
promovarea prin încheierea de înfrăţiri şi 
schimburideexperienţăculocalitatedin străinătate 

         

 
x 

  

73 

Asigurareadefacilitățipentruînfiinţareaunui 
biroudeinformareşiconsultanţăîn domeniul 
economicşijuridic 

        
x 

  

 
74 

Sprijinirea dezvoltării I.M.M.-urilor din 

domeniulindustrialşialserviciilor(creșterea 

numărului IMM-urilor) prin acordarea de 

facilitățilaplatataxelorșiimpozitelorasupra 

terenurilor și clădirilor 

        
 

x 

  

75 Identificareaspaţiilordisponibileşia 
terenuriloraparţinândPrimăriei,carepotfi 

concesionate eventualilor investitori 

 x          

76 

Construirea infrastructurii publice necesare 

desfășurăriiactivităţiloreconomice(utilităţi, 

construire spaţii de desfacere a produselor, 
spaţiipentrufuncţionareafirmelorgen incubator 

de afaceri); 

         
x 

 

77 Organizareadeevenimente,înparteneriatcu 
AJOFMpentrupromovareaculturii 

antreprenoriale în rândul tinerilor 

 x          
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78 Promovareaprogramelorderulatedeguvern 

pentru stimularea înfiinţării 

microintreprinderilor 

 x          

79 

Dezvoltareadeparteneriateîntreautorităţile 

publicelocale,societateacivilăşicomunitatea de 

afaceri pentru dezvoltarea zonelor de agrement 

 

x 

         

80 Facilitareadezvoltariiunorevenimenteși 
activitățitematicedepromovareapescuitului 

local 

         
x 

 

81 Diversificarea către activităţi non-agricole, 

creareaşidezvoltareademicroîntreprinderi 

 x          

             

 
 

 
82 

TURISM            

 
 

           

Construireaunuicomplexturisticșide 

agrementîncomună(asespecifcalocațiali profilul 

complexului turistic) 

 x        

x 

Proiectprioritar,Morteni 

83 Sprijinireaînființăriiunorunitățide alimentaţie 

publică 
         x  

84 Promovareaturismuluicultural-religios          x  

85 Includerea obiectivului cultural biserica în 

circuiteleturisticeexistentelaniveldejudeţ 

 x          

86 Înfrăţirealocalităţii cualtelocalităţidin 

spaţiulUniuniiEuropeneşirealizareade 
schimburicultural-turistice; 

 x          

87 Creareadeevenimenteculturalecaresă devină 

tradiţionale 

          Realizat 
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88 Creareaunuibrandalcomuneișipromovarea 
obiectivelorşiaevenimentelorculturaleprin 

internet, pliante, broşuri şi info-chioşc 

 x          

89 Dezvoltareaşipromovareaturismului 

gastronomic,prinvalorificareatradiţiilorlocale şi 

a interferenţei diferitelor culturi în domeniu 

         

x 

  

             

 

 
90 

EDUCATIE            

Reabilitareasaumodernizareașcolilor/ 

grădinițelordincomună(ase specifica 

denumireaexactăafiecareilocațiișigenul lucrării) 

 x         Modernizareasidotareacumobiliersi 

materialdidacticagradinitelor 

91 
Reabilitareasaumodernizareașcolilor/ 

grădinițelor din comună (a se specifica 
denumireaexactăafiecareilocațiișigenul lucrării) 

           

92 Dotarea cu mobilier a școlilor / grădinițelor (a 

sespecificadenumireaexactăafiecareilocații) 
 x         2Gradinite,Morteni 

93 Construirescoală/grădiniţă           Realizat 

94 Amenajareauneibazesportiveîncomună(a se 

specifica locația) 

          Realizat 

95 Construcțiauneisălidesportîncadrulșcolilor (a se 

specifica locația) 

 x        x Dotareacumobiliersisiaparateasalii de 

sport din cadrul scolii Morteni 

96 Amenajarea si dotarea unui centru de joacă 

pentrucopiiicomunei(asespecificalocația) 

 x          

97 Construcţiauneicreşe          x  

98 Dotareacumaterialedidacticeaunităţilorde 

învăţământ din localitate şi îmbogăţirea 

fondului de carte al bibliotecilor şcolare 

 x          
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Realizareawebsitedeprezentareainstitutiilor x 

99 deinvatamantsiaactivitatii acestora 

 

Asigurareacondițiilorpentruderularea de x x 

100 programedeformareînpsihopedagogie 

aplicată,înparteneriatcuCasaCorpului 

Didactic 

Asigurareacondițiilorpentruinstruireaîn x 

managementulproiectelorpentrupersoanele 

101 implicate în gestionarea proiectelor europene 

la nivelul unităţilor de învăţământ, în 

parteneriat cu Casa Corpului Didactic 

Sprijinirea școlilor din localitate pentru 

inițiereaşiderulareadeproiectedeschimbde 

experiență şi parteneriate în domeniul 
102 învăţământuluigenComeniusRegio(sepot x 

derulaactivităţiprecumvizitedestudiu, 

schimburideexperienţăşibunepractici,şcoli de 

vară, sesiuni de formare comune, 

conferinţe,seminariietc) 

Asigurarea condițiilor pentru formarea 
profesorilor,aformatorilorşiaaltorcategorii 

103 depersonalcarelucreazăcupersoanecu risc x 

depărăsiretimpurieaşcolii,înparteneriatcu 

furnizori de servicii de formare și/sau Casa 

Corpului Didactic 

Asigurareacondițiilorpentrufurnizarea 
serviciilordeeducaţieremedială(validarea 

învăţăriianterioare,detectarealacunelorîn x 

104 pregătire,orederecuperare, orientare 

psihologicăşiprofesională),înparteneriatcu 

furnizori de servicii acreditați; 

Derularea, în cadrul unităţilor şcolare, a 

programelordetip“adouaşansă”pentru 

105 reintegrareaîneducaţieacelorcareau părăsit x 

de timpuriu şcoala (inclusiv activităţi de 

alfabetizare),înparteneriatcuInspectoratul 

Școlar Județean 
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106 

Susținereapromovăriispirituluiantreprenorial şi 

a cetăţeniei active în educaţie, prin 

intermediuluiunuiparteneriatcuInspectoratul 
ȘcolarJudețean 

  

x 

         

107 Asigurareasuportuluimaterialpentru 

realizarea unei publicaţii şcolare 

x          

 CULTURA 
108 Reabilitareasaumodernizareasauconstrucția 

căminului cultural (a se specifica locația 
căminuluiculturalșigenullucrării) 

 x         Modernizarea ambelor camine culturale 

catsidotareaacestora(Morteni,Neajlovu) 

  

109 Reabilitareasauconstrucțiabisericiidin comună 

(a se specifica locația) 

 x     x  x   

110 Realizareadematerialedepromovarea 
obiectivelordepatrimoniuşiavalorilor culturii 

locale (ex: pliante, album) 

         

x 

 

111 Montareadepanouriinformativepentru 
localizareaspaţialăaobiectivelorculturale 

         x  

112 Amenajareaspaţiuluibiblioteciişiîmbogăţirea 
fonduluidecarte 

 x        x  

113 Campaniidemarketingculturalpentrua creşte 
vizibilitateaevenimentelorpropusesau 

consacrate 

 
x 

         

 

 

114 

RealizareaCentruluidetineret(activităţide 

consiliere în domeniul educaţiei pentru 

sănătate,privindcarieraşiproblemeletinerilor, 

consultanţă pentru înfiinţarea de ONG-uri sau 

organizaţii de tineret dar şi pentru programe 

europene/ guvernamentale adresate tinerilor, 

informaţii despre structurile asociative 

naţionale,atelieredecreaţieartisticăşi populară, 

activităţi teatrale) 

 

 

x 

         

115 

Elaborareasirealizareaunuiprogramde 

manifestari culturale sezoniere 

 x          
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TINERET            

  
           

   

116 Înființarea unui Centru Comunitar de 

Comunicare,EducațieşiResursepentru 

Tineri; 

 x          

 

117 

Promovareavoluntariatuluiînrândultinerilor 

din localitatea în vederea susţienerii unor 

servicii sociale destinate altor categorii de 

beneficiari (persoane vârstnice, persoane cu 
dizabilităţi) 

 x          

118 

Dezvoltareadeserviciiprincaresăsesprijine 

integrarea socială a tinerilor, de exemplu 

ateliere protejate, birouri de consiliere etc în 

parteneriat cu furnizori de servicii acreditați 

 x          

 

119 

Promovarea derularii de activităţi culturale 

pentrutineri:înfiinţareadeechipededansuri 

populare, dansuri moderne, înființarea de 

publicaţiilocale(inclusivpublicaţii electronice) 

 x          

 

120 

Creareauneilegăturiîntrecomunitatealocală şi 

AJOFM, Primarie şi Inspectoratul Scolar 

Judeţean în vederea analizării situaţiei şi 

elaborăriiunorstrategiicomuneşieficienteîn 

domeniul tinerilor și formării profesionale 

 

 

x 

         

121 Acordareadefacilitățitinerilorcareînființează o 

afacere în localitate și creează locuri de 
muncă 

 x          

122 Organizarea la nivel local a unor competiţii 

sportive(concursuri/întreceri)pentruelevipe 

diferite ramuri sportive 

          Echipefotbalseniorisijuniori 

123 Revigorareaechipeidefotbalacomunei            

124 Inscriereaincircuituljudeteanalocalitatiicasi 
organizatordecompetitiisportive 

 x          



Strategiadedezvoltarelocală2021– 2030 
ComunaMORTENI,JudeţulDâmboviţa 

 

 

Page|123 

 

 

126 Construireadelocuintedeserviciupentru pastrarea 

tinerilor specialisti in localitate 
 x          

 SANATATE           

127 Reabilitarea și dotarea corespunzatoare a 

dispensaruluiuman(asespecificalocația) 

 x         SatMorteni- Realizat 

128 Asigurareauneidotăritehnicecorespunzatoare 
şiimplementareasistemelorinformatizateîn 

cabinete 

 x          

129 ÎnfiinţareaunuiserviciudetipSMURDşi dotarea 

acestuia 

x 
      

130 Înfiinţareaunuicentrudepermanenţăpentru 

dezvoltarea asistenţei ambulatorii 
x     

131 Asigurareanecesaruluideresurseumaneîn 

domeniul sănătăţii prin oferirea de facilități de 

cazareînlocuințedeserviciuînscopulatragerii de 

specialiști; 

 

x 

    

132 Organizarea unuisistemdeprimirea 

reclamaţiilorsisugestiilorpacienţilor 
x     

 

133 

Asigurareaspațiuluinecesarpentruînființarea de 

noi servicii de sănătate, în parteneriat cu 

furnizori publici și privați autorizați pentru 

fiecare domeniu abordat, astfel: 

     

.1 -cabinetdeplanificarefamilială x     

.2 -centruconsiliereantifumat,antialcoolși 
consilierea minorilor singuri 

x     

.3 -centrudeprevenire/consilierepentrupopulația 
rroma, eventual cu personal sanitar de etnie 
rroma 

x     

 

134 

Implementarea unui sistem de 

asistare/monitorizareladomiciliuprinbutonde 

panică pentru persoanele ce suferă de afecțiuni 

medicalegrave,înparteneriatcuunfurnizorde 

servicii de îngrijire la domiciliu. 

x     
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135 

Realizarea de campanii de informare-educare– 

comunicarepeproblemedesănătatepublică(de ex. 

educație pentru sănătate în şcoli şi liceu în 

parteneriat cu Direcția de Sănătate Publicăși 
InspectoratulȘcolarJudețean 

 
 

 
 

 
 

 x   

 Realizareadecampaniiînșcoliîmpotriva 

fumatului,consumuluidedroguri,bolilor 

transmisibile, de planificare familială, de 

sănătatemintală,pentruunstildeviațasănătos, în 

parteneriat cu Centrul de Consiliere și Prevenire 

Antidrog , Direcția de Sănătate 
PublicășiInspectoratulȘcolarJudețean 

x  
 

136    

137 InițiereaunuiparteneriatcusectorulONGcare să 

asigure organizarea unor rețele şi grupuri de 

acțiune pentru promovarea unui stil de viață 
sănătos(alimentațiesănătoasă,activitatefizică) 

x   

138 Organizareaunorevenimentepublicepentru 

promovareasănătăţiipopulației,înparteneriatcu Direcția 

de Sănătate Publică 

x   

139 Asigurareasprijinuluipentrumediciidefamilie 

înacordareaunorstimulentepentrucomunitatea 
rromăînscopulprezentăriiacestorala campaniile 

de vaccinare 

x   

140 Asigurareasprijinuluipentrumediciidefamilie în 

acordarea unor stimulente pentru gravide, în 

scopul prezentării acestora la consultația 
periodicăprenatală 

x   

 ASISTENTASOCIALA    

141 Construireaunuicomplexsocialcaresă 

cuprindăuncămin–azilpentrubătrâniicomunei 

șidotareaacestuiacumobilier(asespecifica locația 

și numărul de locuri) 

x x x 

142 Construireadelocuinţesocialepentrugrupurile 

dezavantajate 
x   



 

 

St ategiadede 
C 
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144 

Dotareaunitatilorprestatoaredeserviciisociale cu 

echipament special (medical, social, terapie 

reaparatorie) 

 

 

x 

      
r 

  

145 Incheiereadeparteneriatepublicprivatecu 

ONG-uri acreditate in domeniile: 

 x          

146 

Serviciispecializatepentrupersoanevarstnice 

aflate in nevoie; 

 x          

147 Serviciispecializatepentrupersoanecu 

handicap; 

 x          

148 Calificariisiformariiprofesionaleaadultului;  x          

149 

Serviciispecializatepentrucopiiaflatiin 

dificultate si familii monoparentale 

 x          

150 

Crearea unei retele cu alte autoritati publice 

locale in vederea finantarii unor servicii 

ultraspecializatedestinategrupurilorvulnerabile, 
lanivelulmaimultorcomunitati 

 x          

151 Creareauneireteledeingrijireladomiciliu 

pentru persoane varstnice 

 x          

 

152 

Crearea unui serviciu de acompaniere la 

domiciliu pentru persoanevarstnice dependente, 

carelocuiescsingureprindezvoltareauneiretele de 

voluntariat in parteneriat cu unitatile scoalare 
din comuna; 

 x          
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153 

Asigurareadesuportpentruangajatoriilocali care 

organizează cursuri de calificare/ 

recalificareprofesionalăpentrupersoanele 

neocupate,înparteneriatcuAgențiaJudețeană de 

Ocupare a Forței de Muncă 

 x          

 
154 

Asigurarea spațiului necesar înființării unui 

centru pentru sprijinirea şomerilor pentru a 

(re)intrapepiaţaforţeidemuncăprinscheme 

speciale de consiliere, tutoriat, mediere şi 

plasare în muncă, pus la dispoziția prestatorilor 
deserviciiîndomeniu,încadrulunuiparteneriat 

x          

 
155 

Asigurareaspațiuluinecesarpentruorganizarea de 

cursuri de antreprenoriat pentru angajatorii 

locali şi persoanele neocupate în vederea 

dezvoltării de noi activităţi economice în 

localitate, pus la dispoziția furnizorilor de 

serviciideinstruireîncadrulunuiparteneriat 

 x          

156 Crearea unor servicii sociale de tip alternativ 

pentru persoanele cu handicap (centre de zi, 

cluburi,ateliereprotejate,etc.),înparteneriatcu 
unfurnizordeservicii acreditat 

 x          

 
157 

Crearea unui centru specializat pentru asistenţă 

şiconsiliereacopiiloraflațiîndificultate,familii 

monoparentale, victime ale violenţei domestice, 

înparteneriatcuunfurnizordeserviciiacreditat 

 x          

 ADMINISTRATIAPUBLICA            

 -            

158 Lucrăridereabilitareșimansardareasediului 

primăriei 

 x          

159 Dotarialeadministratieilocala(calculatoare, 

copiatoare, scanere, birouri etc.) 

 x         Dotareacuechipamenteinformatice 
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160 Sistemfotovoltaicpentrucrestereaeficientei 

energetice a unor cladiri publice. 

 x             Idee 

161 Achiziţionareadeaplicaţiiinformaticeintegrate 

pentru toate serviciile din cadrul administraţiei 

locale în vederea eficientizării procesului de 

furnizare a serviciilor către populaţie 

 x              

162 Crearea unei identităţi vizuale a Primăriei prin 

standardizareaelementelordeidentitatevizuală – 

formulare tip, materiale informative, adrese, 

răspunsuri 

 x              

163 Extindereaprocedurilordeinformarepublică– 

utilizarea de noi metode pentru informarea 
populaţieiasupraactivităţiiadministraţiei 

publice(ex:înfiinţareadepunctedeinformare de 

tip infochiosc, amplasarea de panouri exterioare 

cu afisaj electronic, amplasarea pe 
panouriinformativeînstațiilede autobuz 

  

 
x 

             

164 StimulareaparticipariicetatenilorsiaONG- urilor 

la procesul decizional prin actiuni de consultare 

publica,initierea de proiecte in parteneriat 

pentru elaborarea de statistici si documente 

oficiale pentru localitate 

  

 
x 

             

165 Crestereaeficienteiinadministratialocalaprin 

facilitarea, urmarirea so documentarea 

proceselor de lucru utilizand programe 
informaticedemanagementaldocumentelor 

  

 
x 

             

166 Cresterea nivelului de pregatire profesionala a 

salariatilor din administratia locala prin 

realizarea unui program anual de pregatire 

profesionalasiparticiparealacursurideformare 

profesionala continua 

 

 
x 
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Măsuriprioritareînperioada2020–2030,înconcordanţăcunoilepoliticilaniveleuropean: 
 

Proiecte:-Reabilitareaşiextindereadrumurilorcomunaleşisăteşti; 
- Reabilitareașiextindereadrumurilordeexploatare; 
- Reabilitareatrotuarelorexistenteşiamenajareadetrotuareşialeiacoloundenuexistă; 
- Reabilitareapodurilorşipodeţelor(dacaestecazul); 
- Crearea/Reabilitareaşiextindereareţeleidecanalizarepluvială; 
- Modernizareaşiextindereasistemelordeprotecţieşisiguranţărutieră; 
- Îmbunătăţireasistemelordemarcajerutiere 

 

Obiective: Tintecheie: 

-Cresterea lungimii drumurilor -Asfaltareasaupietruireatuturordrumurilordincomuna, 

comunale modernizate;  inclusiv a drumurilor de exploatatie agricola; 

-Crestereasiguranteinationale; 
 

Responsabilitati: Posibilesursedefinantare: 

- ConsiliulLocalMorteni; -ProgramulNaţionaldeDezvoltareRurală2020–2030; 

- ConsiliulJudeţeanDambovita; -ProgramulOperaţionalInfrastructurăMare2020–2030; 

- PoliţiaRutieră; -BugetullocalalcomuneiMorteni(co-finantare) 

- CNADNR(Compania Naţională de Autostrăzi şi -FonduriEuropene(UE). 

Drumuri Naţionale din România). 

Masura1.1.Modernizareaşiextindereainfrastructuriirutiere 

Durata:2020-2030 Valoareestimată:6000000€ 
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Proiecte: -Extindereareteleicurentedecanalizarelanivelullocalitatii; 

- Infiintareastatieideepurare– Morteni; 
- Asigurareaintretineriipermanenteastatieideepurare; 
- Dezvoltareadeparteneriateinvedereaatingeriiobiectuluiinvestitional; 

 

Obiective: Tintecheie: 
-Cresterealungimiiretelei -Extindereareteleidecanalizarelanivelulintregii 

localede distributie; comune; 

-Creştereacalitatiivietii; 
 
 

 

 
Responsabilitati: Posibilesursedefinantare: 

- ConsiliulLocalMorteni; -ProgramulNaţionaldeDezvoltareRurală2020–2030; 

- ConsiliulJudeţeanDambovita; -ProgramulOperaţionalInfrastructurăMare2020–2030 

- CNADNR(Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri -BugetullocalalcomuneiMorteni(co-finantare). 

Naţionale din România). - Fonduri Europene (UE) 

Masura1.2.Modernizareaşiextindereainfrastructuriireţeleidecanalizare 

Durata:2020-2027 Valoareestimată:2,5–3000000€ 
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Proiecte: -Organizareadeevenimenteculturalecuparticipareapubliculuilarg; 

- Modernizarea,sistematizareasidotareacaminelorculturaledincomunaMorteni; 
-Dotareagradinitelordincomunasiasaliidesport,dincadrulscoliigimnazialeMorteni; 

 

Obiective: Tintecheie: 
-Conservarea patrimoniului -Creştereacuminim15%anumăruluideevenimenteculturale 

local;  sportive, anuale, organizate la nivel local; 

-CreştereanotorietăţiicomuneiMorteni la 

nivel regional. 

 

 
Responsabilitati: Posibilesursedefinantare: 

- ConsiliulLocalMorteni; -ProgramulNaţionaldeDezvoltareRurală2021–2030; 

- ConsiliulJudeţeanDambovita; -ProgramulOperaţionalRegional2021–2030; 

- Institutiiculturale; -MinisterulTineretuluisiSportului(MTS) 

- MinisterulCulturii; -FonduriEuropene(UE) 

Masura2.1.Sprijinireaactivităţilorculturaleşidotareacorespunzătoareainstituţiilorlocale 

Durata:2020-2025 Valoareestimată:80000€ 
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Proiecte:-Reteadegaz(realizareareteleidegazificareacomunei Morteni); 

- Dotareapentruinterventiideurgenta(asigurareauneibazetehnico-materialepentruinterventiiincaz de 
urgenta(achizitie autospeciala PSI si camion 8x4 echipat pentru deszapezire); 

- Reabilitareatrotuarelorexistenteşiamenajareadetrotuareşialeipietonaleacoloundenuexistă; 
- Centredeagrementpentrucopii(amenajareasidotareaunor centredejaoacasi recreerepentrucopiila 

nivelul comunei Morteni; 
- Lucrarideregularizare,consolidare,decolmatareaalbieiparaurilorsiconsolidareamaluriloracestora; 
- ConstruireaunuicomplexturisticsideagrementincomunaMorteni; 
- RealizaredispensarsifarmacieveterinaraincomunaMorteni. 

- Modernizareadrumurilordeexploatatieagricola 
 

Obiective: Tintecheie: 

-Dezvoltarea in ansamblu a calitatii -Dezvoltareageneralaainfrastructuriidincomuna,inperioada 

vietii locuitorilor comunei;  2021-2030; 

 

Responsabilitati: Posibilesursedefinantare: 

- ConsiliulLocalMorteni; -ProgramulNaţionaldeDezvoltareRurală2020–2030; 

- ConsiliulJudeţeanDambovita; -ProgramulOperaţionalInfrastructurăMare2020–2030; 

- MinisterulDezvoltarii(MLPDA); -BugetullocalalcomuneiMorteni(co-finantare) 

- CNADNR(Compania Naţională de Autostrăzi şi -FonduriEuropene(UE). 

Drumuri Naţionale din România). 

Altemăsuri/proiectepropusedeConsiliulLocalMorteniinperioada2021-2027 

Durata:2021-2027 Valoareestimata:7500000€ 
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Implementareșimonitorizare 

 
Implementarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei Morteni are în vedere atingerea principalelor obiective 

stabilite în etapa de elaborare, prin intermediul unui proces complex de transformare a resurselor materiale, 

financiare sau umane disponibile în rezultate calitative și cantitative. 

Monitorizarea implementării Strategiei de dezvoltare a comunei Morteni are drep scop atât aprecierea gradului de 

realizare al activităţilor propuse de document, şi este un proces continuu de colectare a informaţiilor relevante despre 

modul de implementare a strategiei. 

Demersul de implementare a direcțiilor de dezvoltare propuse şi derularea acţiunilor propriu-zise destinate realizării 

acestora, este lansat în momentul adoptării Strategiei de dezvoltare locală de către Consiliul Local. Ulterior acestei 

etape, autoritățile publice locale vor coordona elaborarea planurilor de acţiuni trimestriale şi anuale privind realizarea 

strategiei, în conformitate cu planul strategic de acțiuni. 

Acest proces fructifică eforturile colaborative ale administrației publice locale, societății civile, agenților economici, 

actorilor externi, în realizarea tuturor acțiunilor. 

În continuare se va realiza o prioritizare a proiectelor, și anume selectarea celor de interes major. Pentru fiecare 

proiect se vor descrie activitățile necesare, responsabilii și perioada de desfăşurare, ulterior fiind identificate şi 

asigurate sursele de finanțare a proiectelor propuse spre implementare. 

Având în vedere că autoritățile publice locale ale comunei Morteni nu dețin suficiente resurse financiare pentru a 

susține finanțarea tuturor proiectelor propuse, va fi necesară o mobilizare în vederea atragerii de resurse 

suplimentare, precum accesarea unor finanțări nerambursabile, care să asigure resursele materiale necesare 

implementării strategiei. 
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De asemenea, în vederea implementării Strategiei de dezvoltare locală a comunei Morteni se impune stabilirea unei 

structuri organizatorice apte să coordoneze implementarea planului strategic, să colaboreze și să negocieze cu ceilalți 

actori implicați. De aceea, constituirea unei astfel de echipe constituie o prioritate în cadrul procesului de 

implementare. 

 
Aceastatrebuiesăcontribuiela: 

o efectuareaderapoartecuprivirelastadiulîncareseaflăprocesuldeimplementarefaţădeobiectivelestabilite în 

cadrul strategiei; 

o revizuireașiadaptareaplanurilordeacțiunestrategică; 

o reformulareaobiectivelor(dacăseimpune); 
o revizuirea termenelor de implementare în funcție de ajustările sau evenimentele neprevăzute apărute pe 

parcurs; 

o comunicarea permanentă a evoluției procesului de implementare autorităților publice locale și părților 
interesate. 

Pe de altă parte, finalizarea procesului strategic de dezvoltare al comunei Morteni implică necesitatea unui proces 

coerent de monitorizare a implementării proiectelor propuse, activitate ce trebuie să constituie un efort permanent 

de-a lungul implementării strategiei. 

Fără îndoială, în urma activităților de monitorizare vor fi identificate probleme sau necesități de redresare sau 

adaptare în anumite privințe a direcțiilor strategice, care trebuie semnalate de către factorii de decizie competenți în 

monitorizarea întregului proces. 

Raportarea implementării strategiei se va efectua prin elaborarea și prezentarea de către responsabilii de 

implementare a rapoartelor de monitorizare. Acestea vor fi prezentate Consiliului Local şi Primarului comunei. 
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Nuînultimulrând,sevastabilipentrufiecaredirecţieplanificatăanumiţiindicatorideimplementarecarevorfi monitorizaţi. 

În bazainformațiilorfurnizatedeaceştia,responsabiliideimplementarevorputeastabiliniveluldeimplementarea 

acțiunilor și gradul de realizare/atingere a obiectivelor fixate. Aceşti indicatori pot fi de natură economică, 

politicăsau socială şi se pot enunţa sub această formă: 

o cifradeafaceritotală; 

o densitateaIMM-urilor; 

o creşterea/descreşterealocurilordemuncă; 

o rata şomajului; 

o ritmuldecreştere/descreştereanumăruluimediudesalariați; 

o sporirea/reducereaproducţieiagricole; 

o sporirea/reducereaproducţieisilvice; 

o graduldeconectarelarețeauadealimentarecuapășicanalizaremenajeră; 

o graduldeacceslarețeauadealimentarecuapășicanalizaremenajeră; 

o lungimeadrumurilorasfaltate,apistelordebicicliştişiatrotuarelor; 

o lungimeașigraduldeconectarelarețeauadedistibuțieagazului metan; 

o graduldemodernizare/echipareaunitățilordeînvățământ; 

o numărulechipamentelorITdincadrulunitățilordeînvățământ; 

o numărulunităţilordeînvăţământreabilitate/modernizate; 

o ratadeabandonşcolar; 

o numărulunitățilormedicale; 

o numărulcadrelormedicaleraportatlapopulațiacomunei; 
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o creşterea/descreştereanumăruluibeneficiarilordeajutorsocial; 

o graduldecolectareselectivăa deşeurilor; 

o calitateafactorilordemediu; 

o numărulcentrelordeagrementşiaspaţiilorderecreere 

Pentrurealizareaacestuiproiectdeimportantastrategica,cevaconstituibazaurmatoruluiexercitiufinanciar,2021 

-2027,lanivellocal,regionalcatsieuropean,si-auadus aportul: 

✓ PrimarulcomuneiMorteni,dl.OlteanuLaluIonel; 

✓ Echipaprimarului,careincludeaparatuladministrativsiconsilieriilocali; 

✓ Cetateniicomunei,caresi-aumanifestatinteresulpentrustabilireaproiectelorprioritarelanivellocal; 

✓ SpecialistiiAtentConsultBucuresti,careauelaboratprezentuldocumentprogramatic. 


